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Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne

Le Syndicat intercommunal de Garrigues Campagne, regroupant les communes suivantes (24) a pour
mission la production et l'alimentation en eau potable (a I'exception de la ZA du Patus sur la commune
de St Vincent de Barbeyrargues qui est alimentée par le Syndicat du Pic St Loup) :

Assas,
Baillargues,
Beaulieu,
Boisseron,
Buzignargues,
Campagne,
Castelnau le Lez,
Castries,
Clapiers,
Fontanes,
Galargues,

Garrigues,

Guzargues,

Montaud,

Restincliéres,

St Bauzille de Montmel,
Ste Croix de Quintillargues,
St Drézéry,

St Génies des Mourgues,
St Hilaire de Beauvaoir,

St Jean de Cornies,

St Vincent de Barbeyrargues,
Saussines,

Teyran

Le service est assuré par affermage a la société RUAS VEOLIA Eau implantée sur la commune de

Teyran.

Les ressources en eau actuelles du syndicat arrivent a leur limite d'exploitation.

La présente étude a pour objectif de proposer des solutions opérationnelles et durables permettant de
garantir a la population actuelle et future, une alimentation en eau de qualité et de quantité suffisante.

Les principaux enjeux recensés, résultant de cette problématique sont de définir :

- s'il est nécessaire d'augmenter la ressource,

- etdans quelles mesures fiabiliser I'approvisionnement en eau des différentes communes.
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Présentation
de la zone d'étude

et de son environnement
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% Planche — Localisation géographique

Le Syndicat Intercommunal de Garrigues Campagne est situé au Nord Est de Montpellier, dans le
département de I'Hérault.

Il s'étend sur une superficie d'environ 22 640 ha. Son territoire est caractérisé par la triangulaire
Montpellier-Sommiéres-St Mathieu de Tréviers et se limite au Sud par la voie de chemin de fer reliant
Nimes et Montpellier.

Au niveau de sa topographie, il est constitué des tous premiers contreforts des Cévennes, allant
jusqu'a 327 m au Nord Ouest, tandis que les reliefs s'estompent sur les communes les plus au Sud.

Si lI'ensemble du territoire syndical forme une continuité territoriale, on note que la commune de
Sussargues, n‘appartenant pas au syndicat, y est enclavée dans la partie Sud.
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% Planche — Carte de vulnérabilité des eaux souterraines

Les terrains calcaires, ceux du Secondaire essentiellement, affleurant au Nord de Montpellier, et
présents surtout en profondeur, fournissent une grande partie des ressources en eau souterraines
actuellement exploitées. Le reste étant prélevé dans des diverses formations du Tertiaire et du
Quaternaire.

De tous les niveaux calcaires, ce sont ceux du Bajocien et du Berriasien qui constituent les meilleurs
réservoirs aquiferes : leur grande épaisseur, I'étendue de leur affleurement, leur intense fracturation a
laquelle ils ont été soumis durant le Crétacé leur conférent un role hydrogéologique privilégié.

Concernant la sensibilité de ces aquifére, et plus particulierement sur le secteur d'étude du Syndicat
de Garrigues Campagne, on constate une alternance de zone plus ou moins vulnérables :

-secteurs de couleur jaune : zones peu vulnérables, essentiellement marneuse avec cependant
des intercalations de terrains perméables tels que des gres et des calcaires,

- secteur de couleur bleu clair : zone vulnérable, calcaires poreux localement karstifiés,

-secteur de couleur bleu : zone trés vulnérable et a perméabilité de fissure (terrains souvent
karstifiés).
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La définition de I'évolution démographique sur les communes du Syndicat constitue un point essentiel
dans la quantification des besoins futurs en eau. Ainsi, I'estimation de I'évolution démographique a été
réalisée selon différentes approches présentées ci-aprés commune par commune.

Un questionnaire a donc été envoyé a chacune des communes afin de connaitre les différentes
contraintes et projets pouvant avoir une influence sur I'évolution démographique (ex : état de
saturation du document d'urbanisme, surface constructible disponible, capacité de la station
d'épuration, projets d'aménagement en cours, leur estimation de population future...). Par la suite un
croisement des quatre approches d'évolution démographique (INSEE, volonté communale, croissance
moyenne du département, capacité du document d'urbanisme), ont permis d'établir un faisceau de
projections. Chaque valeur de projection future retenue a finalement fait I'objet d'une validation avec le
Syndicat.

I11.1. Bas service Fonthonne

111.1.1. Commune de Beaulieu

B Evolution depuis 1968

500 l
ok
©
©

| Année [ 1968 | 1975 | 1982* | 1990 | 1999 | 2008~ |
Résidences principales 144 164 227 309 494 650
Population permanente 508 556 739 921 1415 1600
Densité de population 3,5 3,4 3,3 3,0 2,9 2,5
Taux d’évolution annuel de la
population permanente 1,35 4,70 3,08 5,96 1,45
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Beaulieu a vu sa population permanente croitre de maniére réguliere de 1968 a 2008
avec des taux annuels allant de 1.3 & 6 %.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 2750 habitants permanents a I'horizon 2030.
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Volonté municipale :

L'estimation communale aboutit a 2200 personnes a I'horizon 2020 et 3000 en 2030.

Croissance moyenne du département :

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 2050 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme :

Actuellement la commune dispose d'un POS du 17/11/1994, dont I'état de saturation est estimé a 80
%, ce qui représente environ 3 Ha encore constructibles. Une vingtaine de permis de construire par
an, en moyenne, sont délivrés actuellement. La projection de cette donnée aboutit a 2920 personnes
en 2030 (20 permis x 22 ans x 3 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 2750 personnes en 2030.

111.1.2. Commune de Boisseron

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968" | 1975* | 1982° | 1990 | 1999 | 2005 ]
Résidences principales 182 209 281 361 437 518
Population permanente 583 615 825 974 1141 1313
Densité de population 3,2 2,9 2,9 2,7 2,6 2,5
Taux d’évolution annuel de la

population permanente 0,78 4,88 2,26 1,91 2,51
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Boisseron a vu sa population permanente croitre de maniére réguliere de 1975 a
2008.
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B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a

2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 2050 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 2000 personnes a I'horizon 2020.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 1700 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de Sommiéres.

Capacité du document d'urbanisme

La commune dispose d'un PLU du 24/10/2007, dont I'état de saturation est estimé a 90 %.La surface
constructible encore disponible est évaluée a 2 ha (soit environ 25 habitations).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée
permanente de 2100 personnes en 2030.

111.1.3. Commune de Campagne

B Evolution depuis 1968

s ci-dessus, il est retenu une population

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2004~ |
Résidences principales 37 36 41 65 87 99
Population permanente 159 134 122 182 235 260
Densité de population 4,3 3,7 3,0 2,8 2,7 2,6
Taux d’évolution annuel de la
population permanente -2,25 -1,28 6,15 3,24 2,13
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Campagne a vu sa population permanente décroitre de 1968 a 1982,
tendance s'est inversée avec une forte progression jusqu'en 1990. Depuis les taux d'évolution sont de

2 a3 % par an.

puis la
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Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 13

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 350 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit également & 350 personnes a I'horizon 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 350 personnes a I'horizon 2030.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune ne dispose d'aucun document d'urbanisme. Elle est donc régit par le RNU.
Elle délivre en moyenne 3 permis de construire par an. La projection de cette donnée aboutit a une
population d'environ 460 personnes (3 permis x 26 ans x 2.6 pers.). Notons que l'inexistence de
document d'urbanisme constitue une absence de maitrise des constructions. Il est vivement conseillé
a la commune de mener une réflexion dans ce sens.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 400 personnes en 2030.

111.1.4. Commune de Galargues

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2007~ |
Résidences principales 83 87 115 151 193
Population permanente 279 253 342 404 519 611
Densité de population 3,4 2,9 3,0 2,7 2,7
Taux d’évolution annuel de la
population permanente -1,33 5,03 2,27 3,16 2,22
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

1983

1973
1978
1988
1993 |
1998
2003 |
2008
2013
2018
2023 |
2028

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 14

La commune de Galargues a vu sa population permanente croitre de maniére réguliere de 1968 a
2007. Cette tendance devrait se poursuivre et peut étre s'accélérer Iégerement avec la constitution du
PLU en cours.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 1200 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 1100 personnes a I'horizon 2020 et 1500 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 800 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de Sommieres.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune ne dispose d'aucun document d'urbanisme mais un PLU est en cours
d'élaboration. Elle est donc régit par le RNU. Une dizaine de permis de construire par an, en
moyenne, sont délivrés actuellement. La projection de cette donnée aboutit a 1230 personnes en
2030 (10 permis x 23 ans x 2.7 pers.). La commune a prévu un agrandissement de la station
d'épuration actuelle de 600 EqH a 1000 EqH en 2009/2010.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 1400 personnes.

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL
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111.1.5. Commune de Garrigues

®  Evolution depuis 1968

[ Année 1968 | 1975° | 1982 | 1990° | 1999° | 2005 |

Résidences principales 31 27 30 33 45 59
Population permanente 99 82 88 80 127 153
Densité de population 3,2 3,0 2,9 2,4 2,8 2,6

Taux d’évolution annuel de la
population permanente -2,45 1,05 -1,14 6,53 3,41
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Garrigues a vu sa population permanente décroitre légerement de 1968 a 1990.

Depuis la tendance s'est inversée avec une forte progression jusqu'en 1999. A présent I'évolution se
stabilise a environ 3 — 4 % par an.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 390 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 250 personnes a I'norizon 2020 et 350 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE - " Repéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 205 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de Sommiéres.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS du 5/12/1988, dont I'état de saturation est estimé a 80 %,
ce qui représente environ 1 Ha encore constructible. Un permis de construire par an, en moyenne, est
délivré actuellement. La projection de cette donnée aboutit a 220 personnes en 2030 (1 permis x 25
ans x 2.6 pers.).

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL
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Au regard de I'ensemble des informations mentionnée

permanente de 350 personnes en 2030.

111.L1.6. Commune de Restinclieres

B Evolution depuis 1968

s ci-dessus, il est retenu une population

| Année [ 1968" | 1975 | 198" | 1990° | 199" | 2004~
Résidences principales 67 91 184 259 405 524
Population permanente 211 296 587 781 1162 1481
Densité de population 3,1 3,3 3,2 3,0 2,9 2,8
Taux d'évolution annuel de la
population permanente 5,75 14,04 4,13 5,42 5,49
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Restincliéres a vu sa population permanente croitre de maniére réguliére de 1968 a
2004. Sa population a été multipliée par 7 en 36 ans. Cette tendance devrait se poursuivre.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 2500 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 2400 personnes a I'horizon 2020 et 3300 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 1900 personnes a l'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier et de Sommiéres.

Capacité du document d'urbanisme

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 17

Actuellement la commune dispose d'un POS en cours de révision, dont I'état de saturation est estimé
a 98 %. A I'horizon 2020, les projets en cours prévoient l'implantation de 260 logements puis environ
340 supplémentaires a I'horizon 2030, soit une population de 3150 personnes (600 lots x 2.8 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 3200 personnes en 2030.

111.1.7. Commune de St Hilaire de Beauvoir

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2005~ |
Résidences principales 40 41 48 63 104 140
Population permanente 136 123 128 167 273 330
Densité de population 3,4 3,0 2,7 2,7 2,6 2,4
Taux d’évolution annuel de la

population permanente -1,37 0,58 3,81 7,05 3,48
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de St Hilaire de Beauvoir a vu sa population permanente croitre de maniére progressive
de 1975 a 2005. Cette tendance devrait se poursuivre.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 800 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 500 personnes a I'horizon 2020.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE - " Repéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 425 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de Sommiéres.

Capacité du document d'urbanisme
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Actuellement la commune dispose d'un POS del997. Environ 4 Ha sont encore constructibles.
Annuellement, 4 permis de construire, en moyenne, sont délivrés actuellement. La projection de cette
donnée aboutit a 580 personnes en 2030 (4 permis x 25 ans x 2.5 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 600 personnes en 2030.

111.1.8. Commune de Saussines

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968" | 1975* | 1982° | 1990 | 1999 | 2005 ]
Résidences principales 102 114 153 205 286 331
Population permanente 306 314 404 515 776 875
Densité de population 3,0 2,8 2,6 2,5 2,7 2,6
Taux d’évolution annuel de la
population permanente 0,37 4,09 3,43 5,63 2,13
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Saussines a vu sa population permanente croitre de maniéere réguliere de 1968 a
2005 avec des taux annuels allant de 0.5 & 5.6 %.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 1500 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 1300 personnes a I'horizon 2020 et 1700 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE - " Repéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 1125 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de Sommiéres.

Capacité du document d'urbanisme
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Actuellement la commune dispose d'un POS du 10/11/1998, dont I'état de saturation est estimé a 70
%, ce qui représente environ 10 Ha encore constructibles. Une dizaine de permis de construire par an,
en moyenne, sont délivrés actuellement. La projection de cette donnée aboutit a 1525 personnes en
2030 (10 permis x 25 ans x 2.6 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 1600 personnes en 2030.

111.2. Haut service Fonthonne

11.2.1. Commune de Buzignargues

B Evolution depuis 1968

[ Année [ 1968" | 1975* [ 1982 | 1990* | 1999* [ 2006 |
Résidences principales 37 37 49 60 79
Population permanente 113 116 141 152 191 240
Densité de population 3,1 3,1 2,9 2,5 2,4 #DIV/0!
Taux d’évolution annuel de la

population permanente 0,38 3,08 0,98 2,85 3,66
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Buzignargues a vu sa population permanente croitre de maniére régulieére de 1968 a
2006 avec des taux annuels allant de 0.4 & 3.6 %.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 450 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

Aucune donnée établie fin 2008.

Croissance moyenne du département
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En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 315 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de Sommieres.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune est régie par le RNU. Un projet de lotissement sur 3 Ha est en cours. En
considérant un parcellaire de 800 m2, celui-ci représenterait environ 30 habitations (soit 75
personnes). L'inexistence de document d'urbanisme constitue une absence de maitrise des
constructions. Il est conseillé a la commune de réaliser une réflexion dans ce sens.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 450 personnes en 2030.

111.2.2. Commune de Fontanes

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975* [ 1982 | 1990* [ 1999* | 2007 |
Résidences principales 29 25 47 71 78 94
Population permanente 107 72 144 187 202 239
Densité de population 3,7 2,9 31 2,6 2,6 2,5
Taux d’'évolution annuel de la

population permanente -4,67 14,29 3,73 0,89 2,29
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Fontanes a vu sa population permanente croitre de 1975 a 2007, cette tendance
devrait se poursuivre a l'avenir.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 350 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 350 - 500 personnes a I'horizon 2030.
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Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 310 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu

de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune est régie par une carte communale, mais un PLU est en cours
d'élaboration. La surface constructible disponible représente environ 2.5 Ha, représentant un potentiel
d'une trentaine d'habitations. On note également un projet en cours de 25 a 30 lots. La projection de

ces constructions aboutit a une population d'environ 390 personnes permanentes.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée
permanente de 400 personnes a I'horizon 2030.

111.2.3. Commune de Montaud

B Evolution depuis 1968

s ci-dessus, il est retenu une population

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2007~
Résidences principales 87 98 141 182 229 317
Population permanente 290 298 413 545 614 848
Densité de population 3,3 3,0 2,9 3,0 2,7 2,7
Taux d’évolution annuel de la
population permanente 0,39 551 4,00 1,41 4,76
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Montaud a vu sa population permanente croitre de maniére sensible entre 1975 et

1990, avant de se ralentir et de repartir de 1999 a 2007.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a

2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 1500 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale
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L'estimation communale aboutit a 1300 personnes a I'horizon 2020, puis 1800 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 1100 personnes a I'horizon 2030.

Capacité du document d'urbanisme

La commune dispose d'un POS de décembre 2007. Un PLU est cependant a I'étude. L'état de
saturation du document d'urbanisme actuel est estimé & 60 %. La surface constructible encore
disponible est évaluée a 4 ha, soit un potentiel d'une cinquantaine d'habitations. Avec 10 permis de
construire délivrés annuellement, en moyenne, les projections d'évolution aboutissent a environ 1470
personnes a I'horizon 2030 (10 permis x 23 ans x 2.7 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 1600 personnes a I'horizon 2030.

111.2.4. Commune de St Bauzille de Montmel

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2007~ |
Résidences principales 121 128 157 170 282
Population permanente 354 370 452 479 734 956
Densité de population 2,9 2,9 2,9 2,8 2,6 #DIV/0!
Taux d’évolution annuel de la
population permanente 0,65 3,17 0,75 5,92 3,78
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de St Bauzille de Montmel a vu sa population permanente croitre depuis 1990.
L'évolution de la démographie devrait se poursuivre dans l'avenir

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :
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Cette estimation aboutit & une population de 2000 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 1700 personnes a I'horizon 2020.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 1250 personnes a l'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier et de Sommiéres.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS dont la derniére révision date du 30 juin 2005, et dont
I'état de saturation est estimé a 90%. L'élaboration d'un PLU est prévue en 2009.

On note l'existence de 2 stations d'épuration (800 EqH : 30 ans et 100 EgH : 10 ans) dont la capacité
totale et I'age constituent dors et déja des paramétres limitants.

Avec six permis de construire délivrés annuellement, en moyenne, les projections d'évolution
aboutissent a environ 1350 personnes a I'horizon 2030 (6 permis x 23 ans x 2.8 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée
permanente de 1750 personnes a I'horizon 2030.

s ci-dessus, il est retenu une population

111.2.5. Commune de Ste Croix de Quintillargues

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975° | 1982 | 199" | 1999° | 2007~ |
Résidences principales 32 40 75 120 168 192
Population permanente 107 129 218 382 531 580
Densité de population 33 3,2 2,9 3,2 3,2 3,0
Taux d'évolution annuel de la
population permanente 2,94 9,86 9,40 4,33 1,15
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008

** Donnée communale ou recensement intermédiaire

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 24

La commune de Sainte Croix de Quintillargues a vu sa population permanente croitre fortement
jusqu'en 1990 depuis on observe un retour a des taux d'évolution annuels plus conventionnels.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 1000 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 750 personnes a I'horizon 2020 puis 1500 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 760 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS du 28/03/2002, dont I'état de saturation est estimé a
35%. La surface constructible encore disponible représente environ 40 Ha, représentant un potentiel
d'environ 500 habitations. La commune a déja connaissance de 6 lotissements en cours représentant
40 lots.

La commune dispose d'une station d'épuration de capacité 800 EqH de 2005 avec la possibilité de
I'étendre a 1600 EqH. Ce parametre ne devrait donc pas constitué un frein a I'urbanisation.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 1400 personnes a I'horizon 2030.
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111.3.1. Commune d' Assas

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968" | 1975 | 1982 | 1990° | 199" | 2007~
Résidences principales 114 165 269 342 484 578
Population permanente 352 506 815 992 1305 1500
Densité de population 3,1 3,1 3,0 2,9 2,7 2,6
Taux d'évolution annuel de la
population permanente 6,25 8,72 2,71 3,51 1,87
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune d'Assas a vu sa population permanente croitre de maniére réguliére de 1968 a 2007.
Cette tendance devrait se poursuivre (la construction de 23 lots est dors et déja prévue en 2008).

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 2200 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 2000 personnes a I'horizon 2020 et 2500 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 1950 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un PLU du 22/01/2002, dont I'état de saturation est estimé a 88
%, ce qui représente environ 20 Ha encore constructibles. Environ 22 permis de construire par an, en
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moyenne, sont délivrés actuellement. La projection de cette donnée aboutit a 2925 personnes en
2030 (22 permis x 23 ans x 2.8 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée

permanente de 2400 personnes en 2030.

111.3.2. Commune de Baillargues

B Evolution depuis 1968

s ci-dessus, il est retenu une population

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2005~ |

Résidences principales 399 490 841 1403 2047 2222
Population permanente 1279 1504 2632 4375 5842 6026
Densité de population 3,2 3,1 3,1 3,1 2,9 2,7

Taux d’évolution annuel de la
population permanente 2,51 10,71 8,28 3,73 0,52

15000

14000

13000

12000

11000

10000

9000

8000

7000

6000

5000

4000

3000

200 L [

Ol T l T T T T T T T T T T
fo%) ™ 0 ™ o) ™ 0 ™ [o0) ) [e%) %) foe)
© N ~ o' Io%) o o ) o r4 — I IN
o o o o o o o o o o o o )
— — — — — — — N N N N N N

* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Baillargues a vu sa population permanente croitre de 1968 a
observe une quasi stagnation avec des taux annuels de l'ordre de 0.5 %.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a

2008 :

1999. Depuis on

Cette estimation aboutit a une population de 11500 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 12000 personnes a I'horizon 2020 et 15000 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE - " Repéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 8000 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme
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Actuellement la commune dispose d'un PLU du 06/02/2006, dont I'état de saturation est estimé a 90
%.

Une trentaine de permis de construire par an, en moyenne, sont délivrés actuellement. Cependant la
commune prévoit un développement important des zones constructibles a court terme. La station
d'épuration actuelle constitue cependant un paramétre limitant important (5000 EqH). La mise en
service d'une nouvelle station est prévue pour 2010. La projection du nombre de permis de construire
délivrés actuellement aboutit & 8300 personnes en 2030 (30 permis x 25 ans x 3 pers.). Cette
estimation semble minorante face aux projets d'extension prévus.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 12500 personnes en 2030.

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975 | 1982* | 1990 | 1999 | 2006" |
Résidences principales 525 761 1069 1385 1898 2215
Population permanente 1752 2454 3391 3977 5020 5423
Densité de population 3,3 3,2 3,2 2,9 2,6 2,4
Taux d’évolution annuel de la
population permanente 572 5,45 2,16 2,91 0,89

10000
9000
8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000 +
1000

o
1968 #‘
[~
2008 |EEEr=m———

1973
1978
1983
1988
1993
1998
2003 |
2013
2018 |
2023
2028

* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale

La commune de Castries a vu sa population permanente croitre de maniére réguliére de 1968 a 1999.
Aucun recensement n'a été réalisé depuis 1999.

Aucune information n'a pu étre collectée auprés de la commune de Castries. Les perspectives
d'évolution démographiques ont donc été établies a partir des données publiques connues.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 8000 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

Aucune donnée collectée.
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Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 7100 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Aucune donnée collectée.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 7500 personnes en 2030.

111.3.4. Commune de Guzargues

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 [ 1975 | 1982* | 1990 | 1999* | 2006" |
Résidences principales 34 42 50 64 122 145
Population permanente 116 118 149 178 344 405
Densité de population 3,4 2,8 3,0 2,8 2,8 2,8
Taux d’évolution annuel de la

population permanente 0,25 3,75 2,43 10,36 2,22
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale

La commune de Guzargues a vu sa population permanente croitre faiblement jusqu'en 1990 puis

subir une forte hausse jusqu'en 1999, I'évolution de la démographie devrait se poursuivre mais avec
des taux annuels beaucoup moins importants.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Compte tenu de l'absence de données récentes et de la forte augmentation de population constatée
entre 1990 et 1999, cette méthode de projection ne permet pas d'avoir un résultat objectif.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 600 personnes a I'horizon 2020 puis 800 en 2030.

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 29

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 520 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS. La surface constructible disponible représente environ
1.5 Ha, représentant un potentiel d'une quinzaine d'habitations. Avec une dizaine de permis de
construire délivrés annuellement, en moyenne, les projections d'évolution aboutissent a environ 1000
personnes a I'horizon 2030 (10 permis x 22 ans x 2.8 pers.). Il est a noter que la commune dispose
d'une station d'épuration dimensionnée pour 500 Equivalent-habitants, ce qui constituera a moyen
terme un paramétre limitant au développement de la commune.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée
permanente de 800 personnes a I'horizon 2030.

s ci-dessus, il est retenu une population

111.3.5. Commune de St Drézéry

B Evolution depuis 1968

| Année | 1968* | 1975+ | 1982+ [ 1990+ [ 1999* [ 2006 |

Résidences principales 165 186 318 441 595
Population permanente 555 574 1017 1329 1754 2150
Densité de population 3,4 31 3,2 3,0 2,9 #DIV/0!

Taux d'évolution annuel de la
population permanente 0,49 11,03 3,83 3,55 3,23
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008

** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de St Drézéry a vu sa population permanente croitre de maniére réguliére depuis 1982
aprées avoir subie une forte progression entre 1975 et 1982. L'évolution de la démographie devrait se
poursuivre avec des taux annuels de l'ordre de 3 a 4 %.
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B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 3900 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 3000 personnes a I'horizon 2020 puis 4000 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 2830 personnes a |'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS en cours de révision, dont I'état de saturation est estimé
a 75%. La surface constructible encore disponible est estimée a environ 35 Ha. L'élaboration d'un
PLU est prévue en 2011.

Suite a la mise en service en 2008 d'une nouvelle station d'épuration de capacité 4000 Equivalents-
Habitants, il est prévu un redémarrage de l'urbanisation. Alors que le nombre de permis de construire
actuel est de 4 par an, il est prévu que celui-ci évolue a 30-40 permis par an. Cette projection
d'évolution aboutit & une population permanente d'environ 4000 a 4500 personnes.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 4 000 personnes a I'horizon 2030.
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®  Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975 | 1982* | 1990 | 1999* | 2005~ |
Résidences principales 244 277 385 511 579 641
Population permanente 860 826 1112 1415 1505 1609
Densité de population 3,5 3,0 2,9 2,8 2,6 2,5
Taux d’évolution annuel de la
population permanente -0,56 4,95 3,41 0,71 1,15
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de St Génies des Mourgues a vu sa population permanente croitre de 1975 a 1990, puis
on observe un ralentissement jusqu'en 2007.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 2100 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 2200 personnes a I'horizon 2020 et 3000 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE - " Repéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 2150 personnes a I'horizon 2030.

Capacité du document d'urbanisme

La commune dispose d'un POS de 1986, dont I'état de saturation est estimé a 98 %.
La surface constructible encore disponible est inférieure a 1 ha soit un potentiel d'environ 15 lots.

Actuellement un lotissement d'une soixantaine de lots est en cours de construction, représentant
environ 155 personnes nouvelles a terme.
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Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 2600 personnes en 2030.

111.3.7. Commune de St Jean de Cornies

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2006~ |
Résidences principales 15 18 47 99 147 206
Population permanente 55 54 159 344 478 651
Densité de population 3,7 3,0 3,4 3,5 3,3 3,2
Taux d’évolution annuel de la
population permanente -0,26 27,78 14,54 4,33 517
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de St Jean de Corniés a vu sa population permanente croitre trés fortement de 1975 a
1990 puis revenir a des taux d'accroissement annuels plus conventionnels mais tout de méme élevés.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 1500 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 1000 personnes a I'horizon 2020, puis 1500 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE - " Repéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 860 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS du 06 juin 1996. La surface constructible encore
disponible est estimée a environ 1,8 ha soit un potentiel d'environ 25 lots.
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Avec sept permis de construire délivrés annuellement, en moyenne, les projections d'évolution
aboutissent a environ 1190 personnes a I'horizon 2030 (7 permis x 24 ans x 3.2 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 1500 personnes a I'horizon 2030. On n otera que le document d'urbanisme
actuel risque de créer un frein au développement s' il n'est pas actualisé a court terme.

111.3.8. Commune de St Vincent de Barheyrargues

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 | 1975* | 1982 | 1990 | 1999 | 2004~ |
Résidences principales 42 86 123 156 197 226
Population permanente 164 261 368 457 567 633
Densité de population 3,9 3,0 3,0 2,9 2,9 2,8
Taux d’évolution annuel de la
population permanente 8,45 5,86 3,02 2,67 2,33
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de St Vincent de Barbeyrargues a vu sa population permanente croitre de maniere quasi

linéaire depuis 1975, exprimant un développement urbanistique contrdlé. Cette tendance devrait se
poursuivre dans le futur.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit a une population de 800 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 900 personnes a I'horizon 2020, puis 1000 en 2030.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE - " Repéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 850 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte tenu
de la proximité de I'agglomération de Montpellier.
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Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS de 2001, dont I'état de saturation est estimé a 45%.

On note I'existence d'une station d'épuration de capacité 1000 Equivalents-Habitants, datant de 1987.
Celle-ci ne devrait pas constituée un paramétre limitant a lI'urbanisme.

Avec 3 permis de construire délivrés annuellement, en moyenne, les projections d'évolution
aboutissent a environ 840 personnes a I'horizon 2030 (3 permis x 24 ans x 2.9 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 950 personnes a I'horizon 2030.

111.3.9. Commune de Teyran

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968" | 1975 | 19827 | 1990° | 199" | 2005 |
Résidences principales 157 277 580 1067 1397 1551
Population permanente 599 918 2016 3469 4239 4290
Densité de population 3,8 3,3 3,5 3,3 3,0 2,8
Taux d'évolution annuel de la
population permanente 7,61 17,09 9,01 2,47 0,20
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire
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La commune de Teyran a vu sa population permanente croitre de 1968 a 1999. Depuis on observe
une quasi stagnation avec des taux annuels de l'ordre de 0.2 %.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 5750 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 5000 personnes a I'horizon 2030.

Croissance moyenne du département
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En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 5700 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Actuellement la commune dispose d'un POS de 1989, dont I'état de saturation est estimé a 98 %. La
surface constructible disponible est évaluée a 3 Ha. Un PLU est en cours d'étude, son approbation est
envisagée pour la fin 2009.

Environ 25 permis de construire par an, en moyenne, sont délivrés actuellement. La projection du
nombre de permis de construire délivrés actuellement aboutit a environ 6050 personnes en 2030 (25
permis x 24 ans x 2.9 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée
permanente de 5750 personnes en 2030.

s ci-dessus, il est retenu une population

111.4. Service de la Crouzette

111.4.1. Commune de Castelnau le Lez

B Evolution depuis 1968

| Année [ 1968 [ 1975 | 1982* | 1990 | 1999* | 2006 |
Résidences principales 2336 2984 3490 4080 5462 5952
Population permanente 8140 9295 9783 10885 14011 15229
Densité de population 3,5 3,1 2,8 2,7 2,6 2,6
Taux d’évolution annuel de la
population permanente 2,03 0,75 1,41 3,19 1,45
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28000
26000
24000
22000
20000
18000
16000
14000
12000
10000
8000
60001 l
4000
2000
0 T T T T T T T T T T T
[ee] ™ [ee] ™ o] ™ [ee] [a2] [ee] ™ [ee] ™ [e0]
(o] N~ N~ [o0) (o] (2] (2] o o - - N N
o] [} ()] [e)] )] [o)] [o)] o o o o o o
- - - - - - - N N N N N N

* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire

La commune de Castelnau-le-Lez a vu sa population permanente croitre de 1968 a 1999.

Aucune information n'a pu étre collectée aupres de

perspectives d'évolution démographiques ont donc ét
connues. L'absence de recensement intermédiaire dep

la commune de Castelnau-le-Lez. Les
€ établies a partir des données publiques
uis 1999 et l'absence de transmission
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d'information par la mairie sont a déplorer compte tenu de l'impact de la commune vis-a-vis du
Syndicat.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 28000 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

Aucune donnée collectée.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 19700 personnes a I'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

Aucune donnée collectée.

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 25000 personnes.

111.4.2. Commune de Clapiers

B Evolution depuis 1968

[ Année [ 1968" | 1975* [ 1982 | 1990* | 1999* [ 2006 |
Résidences principales 116 233 522 1063 1556 1792
Population permanente 374 776 1774 3394 4479 4939

Densité de population 3,2 3,3 3,4 3,2 2,9 2,8
Taux d evqlunon annuel de la 15,36 18,37 11,41 3,55 1,47
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* Données extraites des recensements de 1968 a 2008
** Donnée communale ou recensement intermédiaire
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La commune de Clapiers a vu sa population permanente croitre fortement de 1968 a 1990. Depuis on
observe un ralentissement.

B Perspective d'évolution

Projection selon les courbes de tendance de 1968 a 2008 :

Cette estimation aboutit & une population de 8000 habitants permanents a I'horizon 2030.

Volonté municipale

L'estimation communale aboutit a 6800-7000 personnes a I'horizon 2020.

Croissance moyenne du département

En considérant une croissance moyenne de 1.3 % par an (Estimation sur le département de I'Hérault
a I'horizon 2030 par I'INSEE — " Repeéres pour I'économie du Languedoc Roussillon"), la population
peut étre estimée a 6500 personnes a l'horizon 2030. Cette estimation apparait minorante compte
tenu de la proximité de I'agglomération de Montpellier.

Capacité du document d'urbanisme

La commune dispose d'un POS du 11/09/2008.

Environ 15 permis de construire par an, en moyenne, sont délivrés actuellement. La projection du
nombre de permis de construire délivrés aboutit a environ 5980 personnes en 2030 (15 permis x 24
ans x 2.9 pers.).

Au regard de I'ensemble des informations mentionnée s ci-dessus, il est retenu une population
permanente de 7500 personnes.
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111.5. Synthese intercommunale et par UDI

A I'échelle du syndicat, I'évolution démographique passée et a venir est synthétisée dans le tableau et
le graphique ci-dessous :

population des résidences principales
1968 1975 1982 1990 1999 20043 2020 2030
2008
Beaulieu 508 556 739 921 1415 1600 2250 2750
Boisseron 583 615 825 974 1141 1313 1700 2100
Campagne 159 134 122 182 235 260 325 400
Bas Service |Galargues 279 253 342 404 519 611 1050 1400 | 15400
Fontbonne |Garrigues 99 82 88 80 127 153 250 350
Restincliéres 211 296 587 781 1162 1481 2400 3200
St Hilaire de Beauvoir 136 123 128 167 273 330 450 600
Saussines 306 314 404 515 776 875 1300 1600
Buzignargues 113 116 141 152 191 240 350 450
Fontanes 107 72 144 187 202 239 325 400
Montaud 290 298 413 545 614 848 1200 1600
Haut Service
. 354 370 452 479 734 956 1375 1750 7100
Fontbonne St Bauzille de Montmel
St Jean de Corniés 55 54 159 344 478 651 1100 1500
Ste Croix de
e 107 129 218 382 531 580 1000 1400
Quintillargues
Baillargues 1279 1504 2632 4375 5842 6026 10000 | 12500
. Castries 1752 2454 3391 3977 5020 5423 6750 7500
Bérange — 22600
St Géniés des
860 826 1112 1415 1509 1609 2200 2600
Mourgues
Assas 352 506 812 992 1305 1509 2000 2400
Guzargues 116 118 149 178 344 405 600 800
Malrive St D.rezery 555 574 1017 1329 1754 2150 3250 4000 | 1000
St Vincent de
164 261 368 457 567 633 825 950
Barbeyrargues
Teyran 599 918 2016 3469 4239 4290 5300 5750
Service de la [Castelnau le Lez 8140 9255 9783 10885 14011 15229 21000 | 25000 | ...
Crouzette  [Clapiers 374 776 1774 3394 4479 4939 6500 7500
[TOTAL | 17498 | 20604 | 27816 | 36584 | 47468 | 52350 ||| 73500 | 88500 |

On note que la ZA du Patus sur la commune de St Vincent de Barbeyrargues est alimentée par le
Syndicat du Pic St Loup.

Par ailleurs, le Syndicat de Garrigue Campagne prévoit d'assurer un appoint en période de pointe sur
la ZAC Cantaussel (St Brés) a hauteur de 20 m3/h et 400 m3/j maximum dans l'attente de la mise en
service du nouveau forage Farel. Un projet de convention est présenté en annexe.

Les projections de population établies ci-dessus sont en adéquation avec celles retenues dans le
SCOT du Pic Saint-Loup et Ceps et Sylves (en cours d'élaboration 01/2012) pour les communes du
SIGC appartenant également a la Communauté de Commune du Pic St Loup.
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Etat des lieux du systeme

d'alimentation en eau potable
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% Planche — Profil schématique des réseaux

1.1,

Structure

Le syndicat Intercommunal d'alimentation en eau potable a pour vocation la production et la
distribution d'eau aux communes suivantes : mission l'alimentation en eau potable :

Assas, Clapiers, Ste Croix de Quintillagues,
Baillargues, Fontaneés, St drézéry,

Beaulieu, Galargues, St Génies des Mourgues,
Boisseron, Garrigues, St Hilaire de Beauvaoir,
Buzignargues, Guzargues, St Jean de Cornies,
Campagne, Montaud, St Vincent de Barbeyrargues,
Castelnau le Lez, Restincliéres, Saussines,

Castries, St Bauzille de Montmel, Teyran.

La gestion du service est déléguée par affermage a la société RUAS. La répartition des charges
incombant au Syndicat et a I'exploitant sont résumées dans le tableau ci-dessous :

Répartition des charges

Société RUAS

SIGC

« Entretien des ouvrages et des équipements

* Renouvellement des réseaux

* Gestion des abonnés

« Renouvellement des branchements en plomb

* Recherche et réparation de fuites

« Travaux de réhabilitation des ouvrages

« Renouvellement des équipements et des compteurs

« Mises aux normes des équipements et des ouvrages

* Travaux de renforcement et d'extension

On note que la ZA du Patus sur la commune de St Vincent de Barbeyrargues est alimentée par le
Syndicat du Pic St Loup. Cette zone regroupe une cinquantaine de personnes.

1.2,

Le Syndicat est alimenté en eau par sept captages d'eau souterraine :

Forages de la Crouzette (Castelnau le Lez),

Forages de Bérange (St Géniés des Mourgues),

Forages de Fontmagne (Castries),

Forages des Candiniéres (Castries),

Puits de Fontbonne (Buzignargues),

Forages de Mougeére (Galargues),

Forage du Peillou (St Hilaire de Beauvoir).
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Cing unités de distribution sont différenciées sur le territoire syndical.

1.2.1. UDI Crouzette

L'unité de distribution dite de la Crouzette, regroupant les communes de Castelnau-le-Lez et Clapiers,
est alimentée par un captage (3 forages) du méme nom. Celui-ci est localisé sur la commue de
Castelnau-le-Lez. Cette UDI est maillée avec Teyran via un feeder (@ 500 mm) et une vanne fermée.

1.2.2. UDI Fonthonne Haut Service

L'unité de distribution de Fontbonne Haut Service regroupe les communes de :

Buzignargues, St Bauzille de Montmel,
Fontaneés, Ste Croix de Quintillagues.
Montaud, St Jean de Corniés

Cette UDI est alimentée en eau via les puits de Fontbonne, implantés sur la commune de
Buzignargues. Un maillage avec I'UDI Fontbonne Bas Service est existant au niveau de la ressource
via la station de reprise. Un second maillage est existant avec I'UDI de Malrive au sud. Il est a noter
gue les communes de St drézéry et Guzargues appartenant a Malrive peuvent étre basculées sur
I'UDI de Fontbonne haut service.

1.2.3. UDI Fonthonne Bas Service

L'unité de distribution de Fontbonne Bas Service regroupe les communes de :

Beaulieu, Campagne, Garrigues, St Hilaire de Beauvaoir,

Boisseron, Galargues, Restincliéres, Saussines.

Elle est alimentée en eau par les puits de Fontbonne. Un maillage avec I'UDI de Bérange est présent
au Sud de celle-ci via une conduite @ 500 entre Pierre Plantée et Beaulieu (cette conduite pouvant
fonctionner dans les deux sens depuis fin 2006).

1.2.4. UDI Bérange

L'unité de distribution de Bérange rassemble les communes de :

Baillargues,
Castries,

St Géniés des Mourgues,
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L'alimentation en eau est assurée par les forages de Bérange, localisés sur la commune de St Géniés
des Mourgues et des forages de Candiniéres sur la commune de Castries. Cette UDI est maillée au
Nord avec Fontbonne Bas service, et & I'Ouest avec Malrive.

1.2.5. UDI Malrive

L'unité de distribution de Malrive rassemble les communes de :

Assas, St Drézéry,
Guzargues, Teyran,
St Vincent de Barbeyragues

L'alimentation en eau est assurée par le forage de Fontmagne sur Castries. Cette UDI est maillée a
I'Est avec I'UDI de Bérange, au sud avec I'UDI de Crouzette et au nord avec Fontbonne haut service.

Il est a noter que St Drézéry et Guzargues peuvent étre basculées sur I'UDI de Fontbonne haut
service.
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SYNDICAT INTERCOMMUNAL D'ADDUCTION
D'EAU POTABLE DE GARRIGUES-CAMPAGNE

Service de Malrive Nord
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SYNOPTIQUE DU RE,SEAU ACTUEL Réservair semi-enterré ou enterré
Réservair sur tour
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©
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Forages ou captages
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La réalisation des plans de réseau s'est basée sur les plans existants fournis par I'exploitant (RUAS).

Le Syndicat est caractérisé par un réseau d'adduction de linéaire important (prés de 110 km).

1.3.1.

1.3.1.1.Conduites

Les longueurs totales de réseaux sont de

uDI Linéaire d'adduction Linéaire de distribution Total
Beaulieu 11 495 ml
Boisseron 16 108 ml
Campagne 2 342 ml
Bas Service |Galargues 4 755 ml
Fontbonne [Garrigues 25584 ml 1424 ml 55 667 ml 81 251 ml
Restinclieres 9 356 ml
St Hilaire de Beauvoir 2872 ml
Saussines 7 315 ml
Buzignargues 3745 ml
Haut Servi Fontanés 6 854 ml
:‘” eI IMontaud 35500 ml 12 241 ml 40478 ml | 75978 ml
ontbonne -
St Bauzille de Montmel 11 755 ml
Ste Croix de Quintillargues 5883 ml
Baillargues 42 972 ml
. Castries 45 052 ml
B
erange St Géniés des Mourgues 16 681 ml 109 778 mi
St Jean de Corniés 5073 ml
Assas 40 480 ml 19 791 ml 237 756 ml
Guzargues 6 677 ml
Malrive  |St Drézéry 18 742 ml 87 498 ml
St Vincent de Barbeyrargues 7 643 ml
Teyran 34 645 ml
Service de la Castglnau le Lez 6523 ml 100 769 ml 136 957 ml 143 480 ml
Crouzette |Clapiers 36 188 ml
108 087 ml 430 378 ml 538 465 ml

Données extraites du Rapport d'Activité du Délégataire 2007

Le réseau d'adduction représente un linéaire de 108 km, tandis que le réseau de distribution est de
435.9 km, soit un linéaire total de 536.4 km.

En 2011, le linéaire d'adduction total est porté a 110.879 km, tandis que le réseau de distribution s'est
étendu a 462.059 km, pour un linéaire total de 572.938 km.
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B Nature
Le réseau d'adduction est exclusivement composé de conduites en fonte . Quant au réseau de

distribution, il est également composé trés majoritairement de fonte (99.9%) le reste étant du PVC et

du PEHD.

B Diamétres

Le réseau d'adduction est composé de diamétres allant de @ 80 mm & @ 600 mm. Le diamétre

majoritaire est le @ 250 mm (32.2 %).

Le réseau de distribution varie quant a lui du diamétre @ 32 mm & @ 400 mm. Le diamétre majoritaire

esten @ 150 mm (33 %).

Hm  Organes
Vannes _Vanne_s Ventouses | Vidanges | Réducteur | Hydrants
incendie

Beaulieu 72 15 10 4 0 17
Boisseron 98 18 17 9 0 20
Campagne 19 5 2 0 0 5
Galargues 17 4 2 0 0 4
Garrigues 6 2 2 0 0 2
Restincliéres 74 20 12 4 0 20
St Hilaire de Beauvoir 23 6 4 0 0 6
Saussines 39 9 3 5 0 9
Buzignargues 25 5 9 4 0 7
Fontanés 34 10 4 2 0 10
Montaud 61 8 8 4 0 8
St Bauzille de Montmel 57 11 13 9 1 8
St Jean de Corniés 25 12 4 3 0 12
Ste Croix de Quintillargues 32 15 5 4 0 15
Baillargues 290 80 20 14 0 80
Castries 279 79 29 10 0 79
St Génies des Mourgues 107 31 7 2 0 30
Assas 97 30 15 5 0 30
Guzargues 32 14 12 3 0 14
St Drézéry 92 28 31 15 0 28
St Vincent de Barbeyrargues 41 10 10 5 0 10
Teyran 211 70 27 13 0 70
Castelnau le Lez 661 223 88 35 2 224
Clapiers 231 75 33 14 0 73

I 2623 780 367 164 3 781

Données extraites du Rapport d'Activité du Délégataire 2007
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B Branchements particuliers

D'aprés le recensement des branchements établit en 2006, 2125 branchements étaient de nature
inconnue ou en plomb. Le SIGC renouvelle ses branchements en plomb dans le cadre d'un
programme pluriannuel.

L'inventaire des branchements au 31 décembre 2011 fait état de 797 branchements de nature
inconnu ou en plomb.

[ 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 |

Branchements en plomb renouvelés au
cours de l'année

Branchements en plomb ou de nature
inconnue recensés au 31/12

368 471 317 195 188 157 400 397

2125 1654 1337 1142 954 797 397 0

Avec un rythme de renouvellement d'environ 400 branchements par an, I'ensemble des branchements
en plomb sera renouvelé en 2013.

Le plomb est un métal toxique a effets cumulatifs. Ses conséquences dépendent de la durée et du
niveau d'exposition. La maladie provoquée par un excés de plomb dans l'organisme est appelée
saturnisme et se manifeste par une anémie, un retard de développement intellectuel, des troubles
neurologiques, digestifs et rénaux. Les jeunes enfants et les femmes enceintes sont particulierement
vulnérables a cette toxicité du plomb.

Rappelons a titre indicatif que le décret n°95-363 du 5 avril 1995 modifiant le décret n°89-3 du 3
novembre 1989 relatif aux eaux destinées a la consommation humaine (hors eaux minérales) interdit
les canalisations en plomb a compter de la date de publication et fixe par ailleurs la teneur maximale
en plomb admissible au point de consommation a 50 ug/litre.

Plus récemment, la directive européenne du 3 novembre 1998, qui est entrée en vigueur le
25 décembre 1998, fixe les normes de qualité minimale des eaux au point de consommation (robinet).
Reprise dans le code santé publique, elle signale que la teneur en plomb devait étre inférieure a
25 pgl/litre avant le 25 décembre 2003 et inférieure a 10 pg/litre au plus tard le 25 décembr e 2013.
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1.1.  Installation de production

I1.L1.1. Rappels sur la gestion des ressources d'eau potable

La loi sur I'eau et le code de la santé publique précisent les différentes mesures a adopter pour mettre
en place un ouvrage de prélevement d'eau destinée a I'alimentation de la population.

En particulier, pour assurer que le point de prélevement bénéficie d'une protection naturelle, des
périmeétres de protection sont déterminés par déclaration d'utilité publique (arrété préfectoral) :

- un périmetre de protection immédiate obligatoire dont les terrains sont a acquérir en pleine
propriété par la collectivité,

- un périmétre de protection rapprochée obligatoire a l'intérieur duquel toutes activités, dépbts et
installations peuvent étre réglementés,

- un périmetre de protection éloignée quand le besoin se présente.
Cette déclaration d'utilité publique (DUP) fait suite a une longue démarche technique et administrative
menée par la collectivité auprés des services départementaux (Préfecture, ARS, CODERST...). La
DUP fixe notamment les conditions de prélevement (débit maximum autorisé) et les procédés de
traitement appropriés.

Un tableau rappelle en page suivante les grandes étapes de cette démarche.

Un autre tableau rappelle les limites de qualité pour les eaux destinées a la consommation humaine.
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Le réseau Syndical est alimenté en eau brute par le biais de 7 sites de production :

-Forages de la Crouzette (Castelnau le Lez), -Forages de Fontbonne (Buzignargues),

-Forages de Bérange (St Géniés des Mourgues), -Forage de Mougéres (Garrigues),

-Forages de Fontmagne (Castries), -Le Peillou (St Hilaire de Beauvoir),

-Forages des Candiniéres (Castries).

Le captage du Mas du Pont est une ressource existante mais non exploitée du fait de sa vulnérabilité.
Le potentiel de pompage sur ce captage est estimé a 2400 m3/j. L'hydrogéologue agréé a émis un

avis favorable pour I'exploitation de cette ressource (2011). La délimitation des périmétres de
protection est présentée en annexe.

Le captage de Boisseron est une ressource existante (2 captages et 5 piézomeétres) mais non
exploitée. Celui-ci correspond a un aquiféere commun a l'alimentation de Sommiéres, imposant une
gestion quantitative.

Une alimentation ponctuelle sur la commune de St Vincent de Barbeyrargues a partir du réseau
d'adduction du SMEA du Pic St Loup est réalisée sur la ZA du Patus. La consommation était d'environ
7 000 m®/an en 2007. Cette livraison d'eau est officialisée par une convention entre les deux syndicats
(cf annexe). La zone du Patus est I'unique secteur alimenté par un autre réseau que celui du Syndicat.
Cette zone n'est pas destinée a évoluer, par conséquent ses besoins futurs resteront satisfaits.

1.3.1. Forages de la Crouzette [ 35.39 m NGF)

B Description

Le site de Crouzette se trouve sur des calcaires a chailles du Bajocien (Jurassique Moyen). On
distingue également la présence d'un encroltement de tufs calcaires quaternaires affleurant entre la
Crouzette et le Pont du Lez. D'une vingtaine de métres de puissance, ils reposent directement sur les
calcaires du Bajocien et résulte de la résurgence naturelle d'importants volumes d'eaux souterraines
issues des calcaires du Bajocien.

Ce forage est implanté sur la commune de Castelnau le Lez, en coeur de ville et a proximité du
cimetiére du Jeu de Mail. Il alimente les communes de Castelnau et de Clapiers.

Ce captage comporte 3 forages qui sont situé dans I'enceinte du siége du Syndicat, 8 rue de la
Crouzette & Castelnau le Lez.
- Le forage n°l est réalisé en diametre 800 mm de 0 a 22.5 m eten 600 mm de 43 a45m
- Le forage n?2 est réalisé en diametre 600 mm de 0 a50 m et 165 mm de 50a 70 m
- Le forage n3 est réalisé en diamétre 600 mm de 0 a 22 m, 400 mm de 22 a 50 m et en 165
mm de 50 & 70 m,

Les groupes de pompages en place ont une capacité de :

- - F1 : 284 m®h soit 5680 m®/20 h,
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- - F2 : 200 m®h soit 4000 m®/20 h,

- - F3: 284 m®h soit 5680 m®/20 h,

B Situation réglementaire

L'arrété du 21 décembre 1973, concernant le puits initial qui n'est plus exploité, autorisait un
prélevement de 110 I/s et 6000 m?j.

A Tl'heure actuelle, ce site ne dispose d'aucune autorisation réglementaire. Seul l'avis de
I'hydrogéologue agréé a été émis.

D'apres celui-ci, en date du 19/06/2007, le débit d 'exploitation de pointe retenu est de 600 m *Ih

répartis sur les trois forages F1, F2, F3 araison  respectivement de 100, 250 et 250 m *h pour un
volume journalier maximum de 12 000 m 3/j et de 20 heures de pompage.

B Traitement
L'eau est désinfectée par ajout de chlore gazeux (CI2) dans la conduite de refoulement vers le

réservoir de La Gardie a Castelnau le Lez. Compte tenu de la dureté de l'eau importante, un
traitement de décarbonatation et souhaitable.

1.3.2. Forages de Bérange

B Description

Le site est constitué de deux forages, implantés sur la commune de St Génies des Mourgues (parcelle
n258 section AC pour le premier et parcelle N8 se ction AB pour le second).

Ces forages sont établis dans les molasses du Burdigalien :

- Forage nl : situé devant la station de reprise, il est réalisé en diamétre 380 mm de 0 a -100
m puis en @ 165 mm de -100 & -165 m,

- Forage n?2 : situé & 300 m du forage n°lL, il est réalisé en diamétre @ 450 mm de 0 & -100 m.

Les groupes de pompages en place ont une capacité de :
- F1:200 m*h (HMT 80 m) soit 4800 m®/24 h,
- F2:200 m*h (HMT 80 m) soit 4800 m®/24 h,

- F1+F2:400 m%nh soit 9600 m*/24 h.

B Situation réglementaire

Le site fait l'objet d'un arrété préfectoral en date du 8 octobre 2003, autorisant un prélévement
maximum de 400 m®h (200 m®h par forage) et un débit journalier de 8 000 m?j.
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B Traitement

L'eau est désinfectée par ajout de chlore gazeux (CI2) dans la conduite de refoulement allant de la
station de reprise au réservoir Pierre Plantée.

B Description

Le site est composé de deux forages, localisés sur la parcelle n31 section F, de la commune de
Castries. Ces forages sont réalisés dans les molasses du Burdigalien :

- Forage Fontmagne Sud : il est réalisé en diamétre @ 311 mm de 0 & — 150 m

- Forage de Fontmagne Nord : profondeur -150 m

Les groupes de pompages en place ont une capacité de :
- Forage Sud : 200 m*h (HMT 187 m) soit 4800 m>/24 h,

- Forage Nord : 200 m*/h (HMT 105 m) soit 4800 m>/24 h,

B Situation réglementaire

Le site fait I'objet d'un arrété préfectoral en date du 8 octobre 2003, autorisant un prélévement
maximum de 400 m®h et un débit journalier de 8 000 m®j.

B Traitement

Aucun traitement n'est réalisé en sortie du forage. Celui-ci est opéré a la station de reprise de Malrive
par injection de chlore gazeux (CI2).

1.3.4. Forages de Candinieres

B Description

Le site est composé de deux forages, localisés sur la parcelle n431 section G, de la commune de
Castries au lieu dit "les Garrigues Basses".

Les caractéristiques des forages sont :

- Forage n°L : réalisé en diamétre @ 444 mm de 0 & — 150 m et en @ 311 mm de -150 m a -
179 m,
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- Forage n?2 : réalisé en diamétre @ 558.8 mm de 0 & -149 m et en @ 444.5 mm de -149 a -
190 m.

Les groupes de pompages en place ont une capacité de :
- Forage n° : 85 m3/h (HMT 190 m) soit 2040 m /24 h,

- Forage n2 : 96 m3/h (HMT 190 m) soit 2300 m /24 h,

B Traitement

L'eau est désinfectée par ajout de chlore gazeux (Cl2) dans la conduite de refoulement.

B Situation réglementaire

Le site fait I'objet d'un arrété préfectoral du 17 avril 2002 autorisant un prélévement maximum de 100
m®h et un débit journalier de 2 000 m*/j.

B Description

Le captage est constitué de deux puits implantés sur la parcelle n°165, section A, feuille 3, de la
commune de Buzignargues en rive droite de la Bénovie.

Ces puits traversent des éboulis et des conglomérats de I'oligocéne, pour venir buter sur des silts en
fond de galerie.

Un groupe de pompage haut et bas service est installé dans chacun des puits :

* Ancien puits : situé a l'arriere du surpresseur, il a une profondeur de 9.10 m et un diameétre de
2m. Il est surmonté d'un abri circulaire de 4 m de diamétre et de 3.5 m de haut.

* Nouveau puits : situé a cheval sur le lit de la Bénovie, il a un diameétre de 2 m pour une
profondeur de 12.5 m. Il est protégé par un abri circulaire magonné.

Les groupes de pompages en place ont une capacité de :
- Bas service : 120 m*/h (HMT 125 m) soit 2880 m*/24 h,
- Haut service : 110 m*h (HMT 190 m) soit 2640 m®/24 h,
B Situation réglementaire
Le site fait I'objet d'un arrété préfectoral datant du 31/10/1940 autorisant un prélévement maximum de

20 /s soit 72 m*h et un débit journalier de 1728 m%j. A terme, lorsque la DUP de Fontbonne
Mougeéres aura aboutie, les forages de Fontbonne Sud seront abandonnés.

B Traitement

L'eau est désinfectée par ajout de chlore gazeux (CI2) dans les conduites de refoulement.
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B Description

Le captage est constitué d'un forage (2 forages) localisé sur la commune de Galargues au lieu dit "Les
Mougeres". Il a été mis en service provisoirement en aolt 2005, en attente de régularisation. Celui-Ci
a pour vocation d'assurer un secours de production au captage de Fontbonne en période d'étiage. Sa
mise en service sera effective lorsque les puits de Fontbonne seront arrétés.

Les groupes de pompages en place ont une capacité de 300 m*h (HMT 170 m) soit 7200 m*/24 h.

B Situation réglementaire

Le site fait I'objet d'une DUP (Déclaration d'Utilité Publique) datant du 10/01/2012. Les débits de
prélévement autorisés sont de 300 m*/h et 6000 m*/j.

B Traitement

L'eau est désinfectée par une chloration depuis 2005. Afin de traiter les kystes parasitaires, la
chloration devra étre couplée avec un traitement UV.

1.3.1. Forage du Peillou

B Description

Le forage est implanté sur la commune de St Hilaire de Beauvoir au lieu dit "le bois de Peillou". Le
forage est de diamétre 10" de 0 a -42 m et de 8" de -42 a -80 m.

Le groupe de pompage en place a une capacité de 50 m*/h (HMT 40 m) soit 1200 m*/24 h.

B Situation réglementaire

Le site est régularisé administrativement par DUP (Déclaration d'Utilité Publique) suivant l'arrété
préfectoral du 27 avril 1999. Les débits de prélévement autorisés sont de 60 m*/h et 1440 m?j.

B Traitement

L'eau est désinfectée par ajout de chlore gazeux (CI2) dans la conduite de refoulement. Compte tenu
des problémes de turbidité rencontrés sur le captage, une filtration s'avére nécessaire.
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11.4.

Etat des propriétés du SIGC au 1¢" janvier 2007

: . Références
Installations Site Communes

cadastrales

Rés. Semi enterré d'Assas Le Raoulet Assas A4 815

Rés. Semi enterré de Teyran Plan Redon (Devois de Peret Assas 385D

Nord)
Rés. Sur tour de Beaulieu Cave coopérative (Les Aires) Beaulieu AH 32
Rés. Semi enterré de Boisseron Planchenault (RN 110) Boisseron AM 168 - AM 169

Forage Fontbonne

Fontbonne (chem du Moulin
Haut)
Batiment + forage

Buzignargues

A 344

Forage Mougeéres Fontbonne Mougeéres Galargues AH 72-73-74-75
. . . . Al172P - A 166P - A
Rés. Semi enterré Fontbonne (BS) Fontbonne (Bas service) Galargues 163P - A165 - A164
Rés. Semi enterré Fontbonne (HS) Fontbonne (Haut service) Galargues AH 175
Rés. Semi enterré (500 m3) Pioch du Prieur Buzignargues A365
Rés. Sur Tour de Campagne Les Figuairettes Campagne A 845
Forage de Crouzette Crouzette Castelnau le lez BC 199
Rés. de Castelnau La Gardie 1 et La Gardie 2 Castelnau le lez BE 130-131
Forage de Candiniéres Candinieres Castries G 393
Rés. de Castries Castries 1 (rue de la Taillade) Castries B 1174
Station de reprise Malrive (le Pont des Tourilles) Castries C 756
Rés. Sur Tour de Clapiers Clapiers Village Clapier B3 524
Res. Semi enternr1e3de Clapier 1300 Las Courejas (rue du Romarin) Clapier BO 51
Rés. Semi e”terr:%de Clapier 1000 | | . 7aC (Les Pissierasse) Clapier BR 65
Rés. Semi enterré de Fontanes Lou Bertas, Ste Croix Fontanes C 258
Rés. Sur Tour de Galargues Galargues (ch_e@n du réservoir Galargues AL 118
Moulin a vent)
Rés. Sur Tour de Garrigues Le Pontil Garrigues A 386
Rés. Semi enterré de Guzargues Les cotes Montaud AV 3-AV 30
Rés. Semi enterré de Montaud Montlaur Montaud ZL 228
Rés. Sur Tour de Restinclieres La Jasse Restincliéres AC 130
Station de reprise de Pierre Plantée Plferre Elantge (route de Restinclieres AK 176
Beaulieu - lieu dit de Regagnat)
Rés. Sur Tour de Sausssines Saussines (rue du chateau Saussines A 515

d'eau)

Rés. Sur Toure de St Bauzille

Font de la vie

St Bauzille de Montmel

C 1048 - 1309 - 1311

Rés. Semi enterré de St Drézéry Le Miradou (Les Vignasses) St Drézéry AE 372

Forage de Fontmagne Fontmagne (RN 110) Castries AB 11

Forage et sta}tlon de reprise de B?range (Les Clausgs et St Géniés des Mourgues A 258
Bérange Béranges - Les Carriéres)

Rés. Semi entefrrg 500 m3 de St Les Mourguettes (chemin du St Géniés des Mourgues AB 305

Géniés Bosc)
Rés. Sur Tour 250 m3 de St Génies Les Grezes St Génies des Mourgues AP 05
Forage de Peillou Peillou St Hilaire de Beauvoir A 536

Rés. Semi enterré de St Hilaire de
Beauvoir

La Margalliere

St Hilaire de Beauvoir

A 452 - 454 - A 140

Rés. Sur Tour de St Jean de Cornies

Route St Drézéry

St Jean de Cornies

A 348 - 349
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~ - -

UDI Crouzette UDI Fontbonne Haut service | UDI Fontbonne Bas service UDI Bérange UDI Malrive
Forage Crouzette Forage Mougéres Forage Fontbonne Forage du Peillou]] Forage de Bérange | Forage Candinieres FFoOr:?n%ae\gdnz
Avis de Régularisé par
Conformité Avis de I'hydrogéologue hydrogelogue Réqularisé 516 préf | Régularisé par Régularisé par Régularisé par arrété
4 i agréé du 19/06/07 agree egularise par arréte prefectora arrété prefectoral arréte préfectoral du arrété préfectoral préfectoral du 8
réglementaire DUP en cours 8 octobre 2003 octobre 2003
d'instruction
Injection de chlore I Injection de chlore Injection de chlore | Injection de chlore Injection de
Traitement gazeux sur conduite de chlore Injection _de chiore gazeux sur gazeux sur gazeux sur conduite]gazeux sur conduite] ] chlore gazeux a
conduite de refoulement conduite de )
refoulement de refoulement de refoulement Malrive
refoulement
_Com plem’ent de_ Décarbonatation filtration / Filtration / / /
traitement nécessaire +UvV + décarbonatation|
Capacité de pompage i i
P hompag 665 m3/h 300 m3/h Hautservice | Bas service 50 m3/h 400 m3/h 181 m3/h 400 m3/h
en place 110 m3/h 120 m3/h
situation actuelle : 72 m3/h
autorisé ou validé par
. 2 £z ) ) situation actuelle : 1728 m3/j ) ) ) )
I'hydrogéologue agréé 12 000 m3Jj 6 000 m3/j ftuation actu e mal 1 440 m3/j 8 000 m3/j 2 000 m3/j 8 000 m3/j
situation future : Arrét
L ., ) situation actuelle : 3168 m3/j ) )
Débit total autorisé 12 000 m3/j situation future : 7440 m3/j 10 000 m3/j 8 000 m3/j

* Arrét prévu a court terme du forage de Fontbonne et remplacement par la mise en service de Mougeéres

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne

60

Le syndicat dispose de 36 réservoirs pour un volume de 30 450 m®, dont les caractéristiques sont

présentées dans le tableau ci-dessous :

VOLUME | VOLUME
PRODUCTION RESERVOIRS NOM TYPE 3 INCENDIE
MY |(m9) indicatif
Fontbonne B.S. 2 cuves 800 120
Beaulieu sur tour 150 60
Restinclieres sur tour 150 60
Réseau Boisseron Planchenault 1 cuve 600 120
FONTBONNE |Garrigues sur tour 150 60
B.S. Campagne sur tour 150 60
Galargues sur tour 250 60
St Hilaire de Beauvoir sur tour 150 60
Saussines sur tour 200 60
Sous total 2 600
Fontbonne H.S. 2 cuves 2 500 120
Buzignargues 1 cuve 500 120
Réseau Fontaneés - Ste Croix de Q. 1 cuve 500 120
FONTBONNE H.S. St Bauzille de Montmel Haut service 1 cuve 80
Bas service 1 cuve 500 120
Montaud Montlaur 1 cuve 250 120
Sous total 4330
Restinclieres Pierre Plantée 2 cuves 3000 120
St Jean de Cornies sur tour 150 60
Bache Bérange 1 bache 120
St Géniés des Mourgues Mourguettes 1 cuve 500 120
Réseau Bérange St Géniés des Mourgues sur tour 250 60
Baillargues 2 cuves 2 000 120
Castries 2 cuves 1000 120
Castries sur tour 600 120
Malrives 1 bache 1500
1 cuve 250
Sous total 9 370
Assas Le Raoulet 1 cuve 800 120
1 cuve 500 120
Réseau Malrive Teyran Plan Redon 2 cuves 2 300 120
Teyran Village sur tour 200 60
Guzargues 1 cuve 500 120
St Drézéry Le Miradou 1 cuve 250 60
Sous total 4550
Castelnau le Lez La Gardie 1 cuve 4 000 120
Castelnau le Lez La Gardie 2 cuves 2 500 120
Réseau Crouzette Castelnau le Lez La Gardie sur tour 600 120
Clapiers sur tour 200 60
Clapiers Las Courejas 2 cuves 1300 120
Clapiers La ZAC 2 cuves 1000 120
Sous total 9 600
TOTAL VOLUME RESERVOIRS 30 450

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne

61

Etat des réserves en 2006

N Besoins Beso_lns de Déficiten |  Durée de la Déficit en Dgrée de la
Secteur de La Crouzette Capagmte Nombre | moyens . pomt'e jour moyen| réserve en jour| jourde |. reserve en Remarques
(m%) d'abonnés | journaliers | journaliers 3 . 3. | jour de pointe
n |y | M| meven®) o) Ty
CASTELNAU LE LEZ (La Gardie + R. au sol) 7 100 5155 3093 7217 55:05:00 117 23:36
CLAPIERS (ZAC + Courrejas + Cimetiere) 2 500 1732 1039 2425 57:44:00 24:44:00
Total Secteur de La Crouzette] 9 600 6 887 4132 9 642 55:45:00 42 23:53
Station de MALRIVE 1750 Création réservoir de 1500 m3
Secteur JASSAS (Le Raoulet) + ST VINCENT 1300 829 497 1161 62:43:00 26:52:00
Fontmagne ST DREZERY (Le Miradou) + GUZARGUES 750 925 555 1295 32:25:00 545 13:53
/ Malrive |TEYRAN (Plan Redon + Village) 2 500 1577 946 2208 63:24:00 27:10:00
Total Secteur Fontmagne / Malrive] 6 300 3331 1999 4663 75:39:00 32:25:00
Rés de Téte : La PIERRE PLANTEE + BERANGE] 3120 Deuxieme réservoir de 1500 m3
BAILLARGUES 2 000 2198 1319 3077 36:23:00 1077 15:35
Secteur du [CASTRIES (surélevé + semi-enterré) 1 600 2 039 1223 2 855 31:23:00 1255 13:27
Bérange |ST GENIES DES M. (Chateau + Mourguettes) 750 686 412 960 43:43:00 210 18:44
BEAULIEU + RESTINCLIERES surpressé 393 236 550 236 550 Surpressé depuis la Pierre Plantée
Total Secteur du Berange] 7 470 5 316 3190 7 442 56:12:00 24:05:00
Réservoir de Téte : FONTBONNE bas service 800
BEAULIEU 150 328 197 459 47 18:17 309 07:50 Extrémité du réseau d'adduction
RESTINCLIERES 150 381 229 533 79 15:44 383 06:44 Extrémité du réseau d'adduction
Secteur de |BOISSERON (Planchenault)+SAUSSINES 600 664 398 930 36:08:00 330 15:29
CAMPAGNE 150 106 64 148 56:36:00 24:15:00
Fontbonne [T RaUES 250 215 129 301 46:30:00 51 19:56
Bas Service|GARRIGUES 150 66 40 92 90:54:00 38:57:00
ST HILAIRE DE BEAUVOIR 150 120 72 168 50:00:00 18 21:25
SAUSSINES 200 254 152 356 31:29:00 156 13:29
Total Secteur de Fontbonne BS| 2 600 2134 1280 2 988 48:44:00 388 20:53 Sécurisé par la Pierre Plantée
Réservoir de Téte : FONTBONNE haut service 2 500
Secteur de BUZIGNARGUES 500 104 62 146 192:18:00 82:25:00
Fontbonne FONTANES + STE CROIX DE Q. 500 313 188 438 63:53:00 27:23:00 Création d'un nouveau réservoir
Haut MONTAUD (Montlaur) 250 336 202 470 29:45:00 220 12:45
Service ST BEAUZILLE DE MONTMEL 750 371 223 519 80:51:00 34:39:00 Réhabilitation réservoir de 250 m3
ST JEAN DE CORNIES 150 225 135 315 26:40:00 165 11:25
Total Secteur de Fontbonne HS 4 650 1349 809 1889 137:52:00 59:05:00
|[ToTAL GENERAL 30620 |
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1.
i1,

Une désinfection au chlore gazeux est installée sur les sites de pompage de La Crouzette, Fontbonne,
Peillou, Candiniere, la station de pompage et de reprise de Bérange (forages du Bérange) et la station
de reprise de Malrive (forages de Fontmagne). Le site de Fontbonne Mougeéres est quant a lui équipé
d'une désinfection au chlore gazeux et sera pourvu d'un traitement complémentaire par UV.

Qualité
Traitement

Un descriptif détaillé de ces différents ouvrages avec notamment les problémes présents sur ces
différents sites est présenté dans le dossier "Etat des lieux des équipements AEP du SIGC — EPUR
2006 ".

A noter que de nombreux sites ne sont pas cléturés. Ces équipements s'ils restent franchissables par
des personnes déterminées limitent toutefois une approche facile des sites par véhicule.

111.2. Suivi du plomb

D'aprés l'arrété du 4 novembre 2002 relatif aux modalités d'évaluation du potentiel de dissolution du
plomb pris en application de l'article 36 du décret n2001-1220 du 20 décembre 2001 relatif aux eaux
destinées a la consommation humaine, a I'exclusion des eaux minérales et naturelles; si le pH de I'eau
distribuée sur la commune est inférieur & 7, I'eau est jugée comme ayant un potentiel de dissolution
du plomb tres élevé.

Toutefois cette caractérisation, repose sur un fondement statistique pour permettre une évaluation
simple et peu onéreuse.

L'arrété du 4 novembre 2002, précise les mesures correctives a mettre en ceuvre pour réduire la
dissolution du plomb dans I'eau destinée a la consommation humaine. Une analyse réglementaire a
donc été opérée selon cette circulaire (Analyse effectuée a partir des données ARS de 1996 a 2009) :

| Crouzette | Bérange | Fontbonne | Candiniere |Fontmagne Bbis de Peillou |
TH (données DDASS) 52,7 25,66 31,77 33,8 23 38,58
TAC (données DDASS) 38,9 21,59 28,65 31,15 21,33 35,2
pH équilibre (données
DDASS) 6,9 7,3 7,2 7 7,25 6,95
pH terrain moyen
(données DDASS) 7,10 7,40 7,40 7,4 7,2 7.1
P , Eau fortement Eau Eau fortement Eau fortement
Caractérisation de I'eau T S T Eau moyennement Eau fortement
- : minéralisée ou moyennement minéralisée ou minéralisée ou S Py
(circulaire 25/11/2004) PR minéralisée minéralisée ou dure
dure minéralisée dure dure
Objectifs circulaire Atteinte du pH Atteinte du pH Atteinte du pH Atteinte du pH Atteinte du pH Atteinte du pH
25/11/2004 d'équilibre d'équilibre d'équilibre d'équilibre d'équilibre d'équilibre
Décarbonatation Decarbongtatjon Décarbonatation | Décarbonatation Decarbongtatjon Décarbonatation
. e o avec mise a N o avec mise a BN
Traitement préconisé avec mise a e avec mise a avec mise a e avec mise a
réquilibre Féquilibre - non réquilibre réquilibre Féquilibre - non l'équilibre
q obligatoire q q obligatoire q
Traitement filmogéne Non Non Non Non Non Non
Observation TH établi sur 3
valeurs

Selon cette analyse réglementaire quatre ressources nécessiteraient une décarbonatation avec mise
a I'équilibre de I'eau.
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Une analyse compléte de I'équilibre calcocarbonique de I'eau permet en revanche de déterminer avec
précision le caractére incrustant ou agressif d'une eau ainsi que son pouvoir de corrosion.

Tableau de valeurs et de classification :

| Classification |

Titre TH < 10°F Eau douce
Hydrotimétrique 10°F < TH < 20°F Eau peu calcal.re
TH 20°F < TH < 30°F Eau dure calcaire
TH > 30°F Eau trés dure trés calcaire
Indice de <0 Eau agressive
Langelier (pH - =0 Eau a I'équilibre
pHs) >0 Eau incrustante
Lr<0,2 Pas de tendance a la corrosion
0,2<Lr<0,4 Faible tendance a la corrosion
Indice de Larson 0,4<Lr<0,5 Légeére tendance a la corrosion
05<Llr<1 Tendance moyenne a la corrosion
1<Lr Nette tendance a la corrosion

Ainsi, le tableau ci-dessous présente une synthése pour les différentes unités de distribution :

Forage Forage du Forage Forage Forage Captage
Crouzette Bérange Fontbonne Candiniére Fontmagne | Bois de Peillou
- Rapport P
Oéféﬁeégg ) hydrogéologue donngggsjw"et hydroggsﬂz(ﬂré o6/03| DPASS2005 | DDASS 2005 20?)(? 252309
19/06/07
TH (F) 53 27,5 32,6 35 26,1 38,58
TAC (F) 40 22,3 29,1 31 22 35,2
Température (T) 20 16,6 17,6 18 22 18
pH 6,9 7,6 7,15 6,9 7,2 7,32
pH de saturation 6,55 7,1 6,92 6,84 7,01 6,95
Rapport pH - PHs pH > pHs pH > pHs pH > pHs pH = pHs pH > pHs pH > pHs
Ecart 0,35 0,5 0,23 0,06 0,19 0,37
Conclusion /
calcaire
Chlorures (mg/L) 67 31,1 10,5 22 23 71,8
Sulfates (mg/L) 86 27,3 19 14 21 37,6
[HCO3-] (mg/L) 475 272 355 378,5 268,5 445
Indice de Larson 0,472 0,324 0,119 0,147 0,246 0,385
Conclusion / Pas de tendance a | Pas de tendance
métaux la corrosion a la corrosion

Une eau trop dure comporte des inconvénients : dép6t de calcaire dans les réseaux de distribution,
les chaudiéres, les machines a laver, dépenses supplémentaires en énergie...

La réglementation européenne, a travers la directive 98/83/CE et sa transposition en droit francais par
décret nN2001-1220 du 20 décembre 2001 ne mentionne aucune valeur guide pour la dureté de I'eau.
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Il est stipulé que les "eaux ne doivent pas étre agressives", ce qui implique que l'eau doit présenter
une certaine minéralisation. En pratique, la satisfaction des consommateurs est optimale lorsque la
dureté de I'eau distribuée se situe entre 15 et 20 F.

On note que les eaux provenant de la Crouzette et d u Peillou ont un titre hydrotimétrique trés
important avec une Iégére tendance a la corrosion. D'apres la circulaire du 25 novembre 2004,
ces captages nécessitent une décarbonatation avec m  ise a I'équilibre de I'eau.

Les captages de Fontbonne et Candiniéres ont égalem ent un TH élevé, un traitement de

décarbonatation avec mise a I'équilibre serait égal  ement nécessaire, mais avec une absence
de tendance a la corrosion ceux-ci n'apparaissentp  as prioritaires.

111.3. Suiviréglementaire de I'autosurveillance

111.3.1. Suivi du chlore

Suite a un entretien avec l'exploitant, seules des mesures ponctuelles sont réalisées sur le réseau
pour ce qui concerne la chloration (chlore résiduel, total et bactériologie). Celles-ci ne seraient donc
gue peut significatives en ['état.

Compte tenu de la complexité du réseau, il apparaitrait intéressant de mettre en place des analyseurs

de chlore en continu afin de détecter s'il s'aveére nécessaire ou non de mettre en place des postes de
rechloration et a quel emplacement.

111.3.2. Suivi de la turhiditeé

Seuls les forages de Fontbonne et du Peillou sont équipés de turbidimétres. Le forage du Peillou est
arrété de maniére automatique dés lors qu'un dépassement de turbidité de 1 NFU apparait. Il en est
de méme pour le forage de Fontbonne, bien que la coupure soit manuelle. Celle-ci peut étre effectuée
dans la mesure d'une disponibilité suffisante sur les autres ressources pour satisfaire la demande.
Aprés contacte avec I'exploitant, aucune mesure sur réseau n'est réalisée.

Durant l'année 2007, il a été recensé quatre dépassements du seuil de turbidité sur le captage du
Peillou.

Afin de pérenniser I'exploitation du captage du Pei llou, une filtration s'avere nécessaire.

Un dépassement du seuil de turbidité a également été constaté en 2007 sur le captage de
Candinieres.

Un dépassement de la limite de plomb a été mesuré en 2007 a Galargues (15 rue des anciens
métiers).
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IV. Diagnostic des ouvrages - Etude EPUR 2005 - 06

En 2005 - 06, la société EPUR a réalisé pour le SIGC, un "Etat des lieux des équipement AEP". Ce

diagnostic a donné lieu a un programme de travaux sur l'ensemble des ouvrages. Celui-ci est
présenté pages suivantes.

Par ailleurs, l'analyse cartographique des interventions sur les réseaux et sur les branchements de
2003 a 2005 a permis de faire ressortir certains secteurs ou les casses sont récurrentes; ces casses
sont trés souvent liées aux travaux de voirie ou autres réalisés dans les rue concernées. Les
terrassements et le compactage réalisé en surface fragilisent les conduites qui cassent par la suite.

L'analyse cartographique et celle des bilans des compteurs sectoriels sur 2004/05 ont permis :

1 - d'identifier les secteurs ou le rendement est insuffisant et ol une recherche de
fuite est nécessaire,

« 2 - d'identifier les secteurs ou les casses sont récurrentes, et ou le renouvellement
des réseaux dans ces secteurs se fera en priorité,

« 3 - d'identifier les secteurs ou les interventions sur branchements sont nombreuses, et
ou le renouvellement des branchements devra étre prioritaire :

1 2 3
secteurs de nombreuses

rendement . )

. . casses interventions sur

insuffisant .

récurrentes branchement

St Bauzille de Montmel X
Castries X X X
Buzignargues X
Baillargues X X X
Teyran X X
Campagne X
Clapiers X X
Restinclieres X
Castelnau le lez X X
St Drézéry - Guzargues X
Garrigues X
Galargues X
Assas - St Vincent X
Boisseron X
Beaulieu / restinclieres X
St Géniés des mourgues X
Assas X
Beaulieu X
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Tableau de synthése des actions a mener sur les différents ouvrages du SIGC

PROBLEMES INVENTORIES DANS L'AUDIT

RESPONSABILITE

COUT PREVISIONNEL

SITES TRAVAUX
LIBELLE TYPE Délégataire | SIGC DES TRAVAUX HT
POMPAGE CROUZETTE CASTELNAU-LE-LEZ Le réseau chambre de vanne a repeindre PEINTURE X
Fenfermement @une persamne. 1 faut metire Ies bonallesda chire dans n sbr xtérou et veni SEGURITE X |amoire chlore extrieure 8000 €
I[;;fgoir;ie civil du local de surpression présente des malfagons intérieures. Des aciers corrodés sont visibles en GENIE CIVIL X Passivation - Réagréage 6000 €
I;;g;r;a(l)irs]?g?pifii?:ﬁznciLtil:Jsrpresseur ne sont plus protégées, les précédents débordements de la GENIE CIVIL X résolu
POMPAGE FONTBONNE BUZIGNARGUES Absence de signalétique sur abri bouteille de chlore SECURITE X
Dysfonctionnement de I'analyseur de chlore (1995) RENOUVELLEMENT X
Absence de détecteur de fuite de chlore SECURITE X
Le réseau chambre de vanne a repeindre PEINTURE X
Absence de clbture ABORDS X Construction cléture et portail 15000 €
29000 €
Fenformement @une persamne. 1 faut metire e botalles s chire dans b extérou et veni SEGURITE X [pmoire hlore extérieure Bome
POMPAGE PEILLOU ST HILAIRE DE BEAUVOIR Absence de signalétique sur abri bouteille de chlore SECURITE
Vieillissement de I'analyseur de chlore (1991) RENOUVELLEMENT
Absence de détecteur de fuite de chlore SECURITE
8 000 €
POMPAGE FONTMAGNE NORD CASTRIES I manque un joint diélectrique entre I'acier et I'inox ce qui cause une corrosion prématurée des boulons EXPLOITATION
Chemin d'acces pas trés carrossable ACCES chemin communal
POMPAGE FONTMAGNE SUD CASTRIES I manque une ventouse sur le point haut de la téte de forage EXPLOITATION Fourniture et pose ventouse 1500 €
Absence de communication avec le module déporté de Fontmagne Nord EXPLOITATION résolu
1500 €
L'abri bouteille de chlore n'est pas étanche SECURITE
Vieillissement d'un chlorométre RENOUVELLEMENT X
POMPAGE CANDINIERES CASTRIES Absence de signalétique sur abri bouteille de chlore SECURITE
Ajouter une deuxieme bouteille de chlore pour fiabiliser le systeme de chloration EXPLOITATION X
Mise en place d'un inverseur automatique pour bouteille de chlore EXPLOITATION X Fourniture et pose inverseur 1500 €
1500 €
Fuite apparente sur la bache de reprise ETANCHEITE Revétement intérieur résine 30000 €
Absence de bypass du réservoir EXPLOITATION Fourniture et mise en place by-pass 7500 €
Réseau de canalisation a repeindre PEINTURE X
Absence de signalétique sur abri bouteille de chlore SECURITE X
Vieillissement de I'analyseur de chlore (1995) RENOUVELLEMENT X
POMPAGE BERANGE ST GENIES DES MOURGUES Vieillissement des 2 chlorométres RENOUVELLEMENT X
Renouvellement vanne 3 voies & prévoir RENOUVELLEMENT X
L'échelle d'acces a la cuve n'est pas reglementaire SECURITE Fourniture et pose échelle inox 2500 €
Alarme anti-intrusion hors service SURVEILLANCE Remise en état alarme 1500 €
Cléture et portail rouillés PEINTURE X
Chemin d'acces pas trés carrossable ACCES X chemin communal

41500 €

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL




Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne

67

Rétablissement du parement de pierre qui s'est éboulé SECURITE X Reprise magonnerie 20 000 €
Is_;icl;:r?sséaux domes des cuves est impossible sans escalader les pierres, il faudrait faire un acceés plus aisé et SECURITE X zsrt:glmlguc:;:égise en place d'une 2500 €
’?::)L::‘Clﬁop:]lafond de la chambre de vanne quelques fers & béton sont apparents et rouillés, il faut refaire leur GENIE CIVIL X Passivation - Réagréage 6000 €
Sur les domes des réservoirs la protection thermique est manquante a de nombreux endroits GENIE CIVIL X Réfection étanchéité terrasse 15000 €
Les cables sur les domes ne sont pas protégés, une protection physique est nécessaire EXPLOITATION
Sur certaines zones |'enduit extérieur des cuves contient du salpétre GENIE CIVIL X Traitement anti humidité 1000 €
Quelques traces de corrosion sur les tuyauteries qui doivent étre repeintes PEINTURE
RESERVOIR FONTBONNE BAS SERVICE BUZIGNARGUES Les échelles d'accés aux cuves sont corrodés PEINTURE
Les échelles d'acces aux cuves sont non-conformes SECURITE Fourniture et pose échelle inox 5000 €
La dalle sur la chambre de vanne doit étre balisé par un garde corps SECURITE Fourniture et pose garde corps 1500 €
La porte d'accés aux cuves est rouillée, elle doit étre repeinte PEINTURE
Les pénétrations de cables sont non étanches, et un surplus de cable est présent EXPLOITATION
Les supports de cables sont corrodés et doivent étre remplacés RENOUVELLEMENT
La prise de terre est manquante EXPLOITATION X Confection prise de terre 500 €
Dysfonctionnement d'une sonde piezométrique RENOUVELLEMENT
Télésurveillance Linebox pas en service EXPLOITATION
Absence de clbture ABORDS Construction cléture et portail 15000 €
66 500 €
Dans la chambre de vanne quelques fers & béton sont apparents et rouillés, il faudrait les protéger GENIE CIVIL Passivation - Réagréage 6 000 €
La dalle de couverture de la chambre de vanne n'est pas étanche ETANCHEITE
Sur les ddmes des réservoirs la protection thermique est manquante a de nombreux endroits GENIE CIVIL Réfection protection thermique 15000 €
Quelques traces de corrosion sur les tuyauteries qui doivent étre repeintes PEINTURE
RESERVOIR FONTBONNE HAUT SERVICE BUZIGNARGUES Les échelles d'acces et les gardes corps ne sont pas réglementaire SECURITE X E::::'f:{:i etpose échelle et garde 5000 €
Les échelles d'accés aux cuves sont corrodés PEINTURE
Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANCE X
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION X
Telbox pas en service EXPLOITATION X
Absence de cléture ABORDS X Construction cléture et portail 15000 €
41 000 €
Trace d'humidité dans la chambre de vanne ETANCHEITE X Reprises ponctuelles d'étanchéité 2000 €
Absence de bypass du réservoir EXPLOITATION X Fourniture et mise en place by-pass 8000 €
RESERVOIR SUR TOUR BUZIGNARGUES Absence de réserve incendie INCENDIE X
Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANCE X
Absence de télésurveillance EXPLOITATION X Fourniture et pose satellite 6 000 €
16 000 €
Les gardes corps de la passerelle d'acces a la cuve ne sont pas reglemantaires, il manque la plinthe SECURITE X Mise en conformité 2000 €
RESERVOIR SUR TOUR BEAULIEU Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION X
Telbox pas en service EXPLOITATION X
Absence de cléture ABORDS X Construction cléture et portail 15000 €
17 000 €
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Une dalle de couverture est manquante au niveau du regard extérieur de vidange RENOUVELLEMENT Fourniture et pose dalle 700 €
Canalisations de trop-plein et vidange rouillés sous la dalle de la cuve, ils doivent étre repeints PEINTURE
Dysfonctionnement de I'hydrobloc RENOUVELLEMENT
Les gardes corps ne sont pas reglementaires SECURITE X Fourniture et pose garde corps inox 15000 €
Les échelles d'accés aux cuves sont corrodés PEINTURE
Fourniture et pose échelles inox 15000 €
Les échelles d'accés aux cuves sont non-conformes SECURITE
RESERVOIR SUR TOUR RESTINCLIERES Le béton sous la fenétre doit étre repris GENIE CIVIL Réfection génie civil 800 €
De la peinture anti-rouille doit étre appliqué sur l'acier de la fenétre PEINTURE
La téte émettrice du compteur doit étre remplacée RENOUVELLEMENT
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION
Telbox pas en service EXPLOITATION
Id_:g(illz?;trign de la vidange / trop-plein engendre des débordements sur la route et chez les riverains par défaut EXPLOITATION X Raccordement vidange sur pluvial 8000 €
38 800 €
CESERVOR LANCHENAULT COSSERON Lé;f;gséll;rg:”zas en service, il ne sera pas possible de raccorder les 2 compteurs et la sonde de niveau sur EXPLOITATION X En cours
Le local ne posséde pas d'éclairage EXPLOITATION X
Une fuite apparente au niveau de la cuuve ETANCHEITE X Etanchéité intérieure résine 15000 €
Iéiif)éé::)enraéilggzau de la trappe d'acces présente des ferraillages apparents. Une protection de ce ferraillage GENIE CIVIL X Passivation - Réagréage 6000 €
L'eau collecté sur le ddme revient dan§ le trop-plein (possibilité de contamination de I'eau mis en distribution par SANTE X Séparation des conduites d'évacuation 1000 €
RESERVOIR SUR TOUR GARRIGUES retour en cas de bouchage du trop-plein
Le tube d'arrivée dans le réservoir doit étre repeint PEINTURE
Les échelles d'acces et les gardes corps sont non-conformes SECURITE f::::'lt:r:i etpose echelle et garde 15000 €
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION
Telbox pas en service EXPLOITATION
37 000 €
La pénétration du cable de I'alarme n'est pas étanche EXPLOITATION
Ir_;?:]r(;c;lIi(;tffjsgqugg:geersxi(terr;tpcfslr:;nle trop-plein (possibilité de contamination de I'eau mis en distribution par SANTE X Séparation des conduites d'évacuation 1000 €
Un carreau de verre est cassé a remplacer RENOUVELLEMENT
Le tube de vidange est percé, la canalisation doit étre remplacé sur environ 3ml RENOUVELLEMENT
RESERVOIR SURTOUR CAMPAGNE L'échelle d'acces a la cuve n'est pas reglementaire SECURITE X Fourniture et pose échelle inox 15000 €
La grille de ventilation est a reprendre en haut SANTE X Reprise ventilation 500 €
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION X
Telbox pas en service EXPLOITATION X
L'utilisation de la vidange / trop-plein engendre des débordements par la rue par défaut d'exutoire EXPLOITATION X
16 500 €
La cuve n'est pas étanche ETANCHEITE X Etanchéité intérieure résine 20 000 €
Ferraillage du béton apparent - a protéger GENIE CIVIL
Porte d'acces a repeindre PEINTURE
RESERVOIR SUR TOUR GALARGUES Points de rouille ponctuels sur canalisations des réseaux d'alimentation et distribution: a repeindre PEINTURE
Les échelles d'acces et les gardes corps ne sont pas reglementaire SECURITE X f::::'lt:r:i etpose echelle et garde 15000 €
La pénétration de la gaine dans la fenétre n'est pas étanche EXPLOITATION
Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANCE X
35000 €
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Ir_e'?;aﬁrceonlIi(;t;é;:rblc;eu(égr;geerzxifrr;tpc_islr;jnle trop-plein (possibilité de contamination de I'eau mis en distribution par SANTE X Séparation des conduites d'évacuation 1000 €
Les canalisations dans la chambre de vanne sont rouillés PEINTURE
Les échelles d'acces et les gardes corps ne sont pas reglementaire SECURITE X f::::'lt:r:i etpose echelle et garde 15000 €
RESERVOIR SUR TOUR ST HILAIRE DE BEAUVOIR Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANGE X
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION X
Telbox pas en service EXPLOITATION X
Absence de cl6ture sur 10ml derriere le réservoir ABORDS
16 000 €
De nombreuses zones de ferraillages apparents. Une protection doit étre réalisée GENIE CIVIL X Passivation - Réagréage 6000 €
Le tube d'arrivée dans le réservoir doit étre repeint PEINTURE
Les échelles d'acces et les gardes corps ne sont pas réglementaire SECURITE X Eg:::'}:{:i etpose echelle et garde 15000 €
Un carreau de verre est cassé a remplacer RENOUVELLEMENT
RESERVOIR SURTOUR SAUSSINES La trappe d'acces au dome n'est pas étanche, il faur la remplacer par une trappe étanche SANTE
Telbox pas en service EXPLOITATION X En cours
Le site appartient & la commune, et la zone cloturée englobe le réservoir et le local technique de la mairie avec
une zone de parking des oultils et véhicules mairie. Il faudrait transférer la zone spécifique au réservoir au SIGC,|ACCES X Construction cléture et portail 2500 €
et réaliser un complément de cloture avec portail d'accés pour ce réservoir.
23500 €
Traces d'humidité sur le mur de la chambre de vanne c6té remblais ETANCHEITE X Reprises ponctuelles d'étanchéité 2000 €
Alarme anti-intrusion absente SURVEILLANCE X
RESERVOIR ~ ENTERRE STE CROIX Q. - FONTANES Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION X
Telbox pas en service EXPLOITATION X
Route d'accés pas tres carrossable ACCES X chemin communal
2000 €
Fuite sur la cuve extérieure et a l'intérieur de la chambre de vanne ETANCHEITE X Etanchéité intérieure résine 30000 €
Porte d'acces a repeindre PEINTURE
Porte difficile a fermer EXPLOITATION
Enduit extérieur dégradé GENIE CIVIL Ravalement parements 20 000 €
Dans la chambre de vanne le ferraillage est apparent et rouillé sur quelques zones GENIE CIVIL Passivation - Réagréage 6 000 €
Dysfonctionnements ponctuels de I'hydrostavy qui engendre des débordements du réservoir RENOUVELLEMENT
RESERVOIR SEMI-ENTERRE ST BAUZILLE MONTMEL Quelques traces de corrosion sur les tuyauteries qui doivent étre repeintes PEINTURE
Les fixations de I'échelle de la cuve sont rouillées PEINTURE
Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANCE X
Telbox pas en service EXPLOITATION X
Absence de cléture ABORDS X Construction cléture et portail 15000 €
Chemin d'accés + barriére abimés ACCES X Réfections ponctuelles 1500 €
L'utilisation de la vidange / trop-plein engendre des débordements chez les riverains par défaut d'exutoire EXPLOITATION X
72 500 €
Cuve fissuré sur I'extrieur avec fuite apparente ETANCHEITE X Etanchéité intérieure résine 30000 €
Ferraillage du béton apparent - & protéger GENIE CIVIL Passivation - Réagréage 6000 €
Tube d'arrivée dans le réservoir et canalisations dans la chambre de vanne sont rouillées, ils doivent étre
repeints PEINTURE
RESERVOIR SEMI-ENTERRE GUZARGUES
L'échelle d'acces a la cuve n'est pas reglementaire SECURITE X Fourniture et pose échelle inox 1500 €
L'échelle dans la cuve est rouillée a peindre PEINTURE
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la cellbox n'est pas en service EXPLOITATION
Cellbox pas en service EXPLOITATION
37 500 €
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Fourniture et pose échelle et garde

RESERVOIR SEMI-ENTERRE ASSAS L'échelle d'acces aux cuves et les gardes corps ne sont pas reglementaires SECURITE corns inox 4000 €
Les alarmes du S10 n'ont pas été transférés sur le S50 lors de l'installation des surpresseurs EXPLOITATION
4000 €
La cheminée de ventilation n'est pas fixée SANTE Fixation ventilation 800 €
Les murs sont trés humides ce qui altére l'isolation thermique ETANCHEITE Traitement ponctuel étanchéité 1500 €
RESERVOIR ENTERRE MONTAUD Les pénétrations de cables sont non étanches EXPLOITATION Reprise passage de cables 500 €
L'acces a l'ancien réservoir doit étre condamné mieux que le systeme actuel EXPLOITATION
Fixation de la batterie du Sofrel non satisfaisante EXPLOITATION
Les 2 ouvrages ne sont pas cléturés ABORDS Domaine public non cléturable
2800 €
L'arrivée et les réseaux a l'intérieur de la cuve fuient, a remplacer RENOUVELLEMENT
Dysfonctionnement de I'hydrobloc RENOUVELLEMENT
RESERVOIR ~ SUR TOUR ST JEAN DE CORNIES Les échelles et gardes corps ne sont pas réglementaires SECURITE f::::'lt:r:i etpose échefle et garde 15000 €
Clapet hors service de la pompe n2 RENOUVELLEMENT
Site non cléturé sur le coté ABORDS Construction cloéture complémentaire 4000 €
19 000 €
Le tube d'arrivée dans le réservoir est rouillé a repeindre PEINTURE
Les échelles et gardes corps ne sont pas reglementaires SECURITE Eg:::'}:{:i etpose echelle et garde 15000 €
RESERVOIR LOU MIRADOU ST DREZERY Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION
Telbox pas en service EXPLOITATION
Prise de terre non raccordée EXPLOITATION
15000 €
Sur l'ancienne cuve, I'échelle d'acces et les gardes corps ne sont pas réglementaires SECURITE f::::'lt:r:i etpose echelle et garde 5000 €
REPRISE PIERRE PLANTEE ST GENIES DES MOURGUES L'échelle d'accés dans la cuve est rouillée a rempeindre SECURITE
Points de rouille sur la porte d'acces Est PEINTURE
5000 €
Fuites sur la cuve extérieure ETANCHEITE Etanchéité intérieure résine 30000 €
Dans la chambre de vanne le ferraillage est apparent et rouillé sur quelques zones GENIE CIVIL Passivation - Réagréage 6 000 €
Le tube d'arrivée dans le réservoir et les canalisations dans la chambre de vanne sont rouillés PEINTURE
RESERVOIR MOURGUETTES ST GENIES DES MOURGUES Le robinet a flotteur fult RENOUVELLEMENT Fournmure ef
Les échelles et gardes corps ne sont pas reglementaires SECURITE ~orns inox pose echelle et garde 10000 €
La porte doit étre repeinte PEINTURE
Absence de sonde de niveau EXPLOITATION Fourniture et pose sonde 1000 €
Absence de cléture ABORDS Construction cléture et portail 10 000 €
57 000 €
Etanchéité de I'acrotéere fortement dégradé GENIE CIVIL Reprise étanchéité acrotere 7000 €
Fuite de la cuve a l'intérieur de la chambre de vanne ETANCHEITE Etanchéité intérieure résine 30000 €
Fers a béton corrodés et apparents GENIE CIVIL Passivation - Réagréage 6 000 €
Tube d'arrivée dans le réservoir et canalisations dans la chambre de vanne sont rouillées, ils doivent étre
repeints PEINTURE
RESERVOIR SUR TOUR ST GENIES DES MOURGUES Les échelles et gardes corps ne sont pas reglementaires SECURITE f::::'lt:r:i etpose echielle ef garde 15000 €
Traces de corrosion sur les fenétres PEINTURE
Vieux compteur sur l'arrivée, a remplacer par un compteur équipé de téte émettrice RENOUVELLEMENT
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION
Telbox pas en service EXPLOITATION
Site non cléturé sur le coté ABORDS Construction cléture complémentaire 4000 €
62 000 €
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Défaut d'étanchéité des cuves ETANCHEITE X Etanchéité intérieure résine 70000 €
Ferraillage du béton apparent - a protéger GENIE CIVIL X Passivation - Réagréage 5000 €
Les échelles et gardes corps ne sont pas reglementaires SECURITE X Fourni_ture et pose échelle et garde 10 000 €
RESERVOIR  SEMI-ENTERRE BAILLARGUES corps nox
Alarme anti-intrusion hors service SURVEILLANCE X
Une sonde piézométrique n'est pas en service car plus de panneau solaire EXPLOITATION X Fourniture et pose panneaux solaires 3000 €
Sofrel & remplacer RENOUVELLEMENT X
88 000 €
Site non cléturé ABORDS X Construction cléture et portail 15000 €
REPRISE SEMI-ENTERRE CASTRIES ?;:tgga?ﬁzrie) ',f‘a\:igzpfj g.t;iz.tgfem engendre des débordements par chez les riverains immédiats EXPLOITATION X En cours de réalisation
15000 €
Gardes corps, escaliers d'acces a la chambre de vanne, et escalier accés au ddome a repeindre PEINTURE X
Les gardes corps de la passerelle d'acces a la cuve ne sont pas reglementaires, il manque la plinthe SECURITE Mise en conformité gardes corps 2000 €
RESERVOIR SURTOUR CASTRIES Alarme anti-intrusion hors service SURVEILLANCE
L'utilisation de la vidange / trop-plein engendre des débordements par chez les riverains par défaut d'exutoire  |EXPLOITATION X Evacuation vidange sur pluvial 10 000 €
12 000 €
REPRISE MALRIVES CASTRIES
Ferraillage du béton apparent - & protéger GENIE CIVIL X Passivation - Réagréage 6 000 €
Points de rouilles sur tuyauterie - a repeindre PEINTURE X
Les gardes corps ne sont pas réglementaires, il manque la plinthe SECURITE X Mise en conformité gardes corps 2000 €
L'échelle d'acces dans I'une des 2 cuves doit étre remplacé car corrodée RENOUVELLEMENT X
L'échelle d'acces aux cuves doit étre refixée a la passerelle EXPLOITATION X
RESERVOIR PLAN REDON TEYRAN L'échelle d'acces aux cuves doit étre repeinte PEINTURE X
La passerelle d'accés a la 2éme cuve en caillebotis est corrodée, elle doit étre remplacée ou repeinte PEINTURE X
Téte émettrice du compteur HS a remplacer RENOUVELLEMENT X
Alarme anti-intrusion hors service SURVEILLANCE
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la telbox n'est pas en service EXPLOITATION
Telbox pas en service EXPLOITATION
Dégradation de 3 panneaux de la cléture ABORDS X Réparation cloture 800 €
8800 €
Ferraillage du béton apparent - & protéger GENIE CIVIL X Passivation - Réagréage 6 000 €
Les échelles et gardes corps ne sont pas reglementaires SECURITE X Egrlg;iit:(:i et pose échelle et garde 15000 €
RESERVOIR SURTOUR TEYRAN Les échelles et gardes corps sont corrodés et a repeindre PEINTURE
La porte d'accés au réservoir et au ddme doivent étre remplacés RENOUVELLEMENT X
Telbox pas en service EXPLOITATION X
21000 €
Fuites apparentes sur les cuves des 2 réservoirs cylindriques a l'intérieur de la chambre de vanne ETANCHEITE En cours de réalisation
Génie civil du réservoir rectangulaire: fissure avec perte d'eau ETANCHEITE Résolu en 2005
Traces de corrosion dans la chambre de vanne intermédiaire PEINTURE X
:ﬁr;;osr;zgére humide dans la chambre da vanne induisant une forte corrosion des canalisations, pompes et ETANCHEITE X Résolu
RESERVOIR LA GARDIE CASTELNAU-LE-LEZ Canalisations, pompes supports de la chambre de pompage a repeindre PEINTURE X
Trappe d'acces aux cuves du réservoir sur tour a remplacer par un systeme étanche SANTE
Les gardes corps des réservoirs cylindriqgues ne sont pas aux normes SECURITE X Egrlg;iit:(:i et pose échelle et garde 5000 €
L'atmosphére humide favorise la corrosion des escaliers ETANCHEITE
Les escaliers sont corrodés RENOUVELLEMENT
5000 €
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Fuites apparentes (5) sur la cuve extérieure et trace de fuite & I'intérieur de la chambre de vanne ETANCHEITE X Etanchéité intérieure résine 30000 €
Quelques traces de corrosion sur les tuyauteries qui doivent étre repeintes, en particulier les trop-plein PEINTURE
Les gardes coprs ne sont pas réglementaires (manque plinthe) SECURITE Mise en conformité gardes corps 8000 €
Les échelles d'acces a la chambre de vanne et aux cuves ne sont pas conformes (manque crinoline) SECURITE Fourniture et pose échelle et garde cor 10000 €
RESERVOIR VILLAGE CLAPIERS Les échelles d'accés aux cuves sont rouillées PEINTURE
L'échelle d'acces dans la cuve est fortement corrodé RENOUVELLEMENT
Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANCE
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la cellbox n'est pas en service EXPLOITATION
Cellbox pas en service EXPLOITATION
Cloture fortement endommagée par vandalisme RENOUVELLEMENT
48 000 €
Traces de rouilles dont les trop-pleins a repeindre PEINTURE
Les gardes coprs ne sont pas réglementaires (manque plinthe) SECURITE Mise en conformité gardes corps 2000 €
Les échelles d'acces a la chambre de vanne et aux cuves ne sont pas conformes (manque crinoline) SECURITE Mise en conformité échelles 4000 €
RESERVOIR LAS COUREJAS CLAPIERS Les échelles d'accés aux cuves sont rouillées PEINTURE
Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANCE
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la cellbox n'est pas en service EXPLOITATION
Cellbox pas en service EXPLOITATION
Cloture endommagé sur 2 zones ABORDS
6 000 €
Défaut d'étanchéité des cuves a l'intérieur de la chambre de vanne ETANCHEITE X Etanchéité intérieure résine 60 000 €
Les gardes coprs ne sont pas reglementaires (manque plinthe) SECURITE X
RESERVOIR 7AC CLAPIERS Les échelles d'acces a la chambre de vanne et aux cuves ne sont pas conformes (manque crinoline) SECURITE X Mise en conformité échelles 8000 €
Alarme anti-intrusion HS SURVEILLANCE X
Une sonde piézométrique n'est pas en service car la linebox n'est pas en service EXPLOITATION X
Linebox pas en service EXPLOITATION X
68 000 €
MONTANT TOTAL PREVISIONNEL : 937 400 €
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Analyse des données

d'exploitation
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Inventaire des différentes anomalies pouvant exister
sur un réseau d'eau potable

1- Compteurs absents ou défectueux

2- Débordement ou fuite de réservoir

3- Fuites sur conduites

4- Perte au niveau des vannes de vidange ou ventouse
5- Fuites sur bornes d'incendies

6- Fonctionnement de chasses automatiques
7- Gaspillage

8- Fuites sur branchement

9- Fuites chez l'usager

10-Pas de compteur d'eau

11-Branchements clandestins

12- Compteurs en mauvais ¢
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L'analyse réalisée en se basant sur I'ensemble des données disponibles transmises par le maitre
d'ouvrage doit permettre de calculer un rendement primaire, net et hydraulique du réseau et de

proposer une estimation du volume de perte qui regroupe :

- le volume de défaut de comptage:

- inexactitude des compteurs,
- erreur de lecteur de l'index,
- le volume hors comptage,
- fonctionnement du réseau incendie,
- lavage,
- arrosage des espaces verts,
- béatiment public,
- borne agricole,
le volume de service du réseau :
- purge de réseau,
- lavage des réservoirs,
- vidange des canalisations,
le volume détourné :
- piquage clandestin,
- falsification des index ;
le volume gaspillé :
- fonctionnement de trop-pleins,
- vidanges mal fermées,
- fontaine en circuit ouvert,
- chasse d'égout fonctionnelle,
le volume de fuites :
- défaut d'étanchéité sur le réseau,

- casses.

La plupart des ces volumes sont difficlement appréhendables, d'ou un certain nombre d'estimations,
afin d'établir un bilan complet en partant de la production (volume produit au niveau des différentes

ressources) jusqu'a la consommation (volume facturé).
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1.1.  Analyse de Ia production

& Planche "Analyse de la production”

La production annuelle moyenne de 2003 & 2007 est d'environ 6 200 000 m */an. On observe une
Iégére croissance de la production de 2003 a 2006. Celle-ci ne se poursuit pas en 2007, avec au
contraire une décroissance revenant au niveau de I'année 2004.

Si la croissance la croissance de 2003 a 2006 est accompagnée d'une hausse réguliere du nombre de
branchements, on constate en revanche qu'en 2007, le nombre de branchements continue de croitre
tandis que la production diminue. Cette observation témoigne d'augmentation du rendement du
réseau ou/et d'une baisse de la consommation.

La période de pointe s'étale de juin a septembre, avec un pic en juillet/aolt représentant une
production d'environ 645 000 m®mois (donnée aolt 2007), soit 21 500 m3/j0ur. Ce volume est produit
a hauteur de 40 % par Crouzette, 17 % Fontmagne, 15 % Fontbonne, 15 % Bérange, 7 %
Candinieres, et 5 % Peillou (Mougéres n'ayant pas été sollicitée en 2007). Ces ratios rappellent la
prépondérance des consommations de la commune de Castelnau-le-lez vis-a-vis du reste du
Syndicat.

La production journaliére moyenne sur la période 2006-2007, s'établit a environ 17 500 m®/jour
(environ 3600 m3/j sur Fontbonne, 6600 m3/j sur Bérange, et 7300 m3/j sur Crouzette)

La pointe estivale en 2007 représentait 10 500 m3/j de surplus par rapport au jour moyen 2006/2007,

soit environ 28 000 m3/j (6 760 m3/j sur Fontbonne, 11 900 m3/j sur Bérange, 9 340 m3/j sur
Crouzette).

e Volume mensuel de pointe (ao(t 2007) : 645 000 m3/mois
e Volume jour de pointe 2007 : 28 000 m3/j

e Volume jour moyen sur 2006-07 : 17 500 m3/j
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Schéma directeur d'alimentation en eau potable du Syndicat de Garrigues Campagne
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1.2. Gestion quotidienne des ressources

Les commentaires présentés sur la gestion des différentes ressources au quotidien correspondent aux
commentaires établis par I'exploitant RUAS sur I'exercice 2007.

11.2.1. Captage Crouzette

Le volume prélevé a légerement diminué (-5%) par rapport a 2006 et +5% par rapport a 2005. La forte
hausse mise en évidence en 2006 (+11%) s'explique par la réalisation des travaux du TRAM ayant
générés des fuites et les essais de pompage réalisés.

Des travaux importants de mise en conformité de ce captage ont été entrepris fin 2007.

1.2.2. Captages Fonthonne

Malgré la faible pluviométrie de I'année 2007, la mise en service du pompage de Fontbonne Mougére
ne s'est pas avérée nécessaire, bien que la limite de déclenchement ait été presque atteinte.

Le pompage de Fontbonne n'a été arrété, par manque d'eau, que durant la période du 1° au 8
octobre 2007. Le soutien de Fontbonne est venu de Bérange via le surpresseur de Pierre Plantée,
mais également du Peillou.

Bien que moins fréquents durant 2007, des problémes de turbidité ont été constatés et entrainés
I'arrét temporaire du pompage.

Le volume prélevé sur Fontbonne Sud a augmenté de 13% par rapport a 2006. Cette hausse
s'explique par une utilisation désormais quasi permanente (244 j en 2007) pour soulager le service du
Bérange. En effet, les aménagements faits lors de la construction du réservoir supplémentaire de
Pierre Plantée en 2006 permettent a présent d'alimenter le service de Bérange par Fontbonne. Cette
configuration est utilisée lorsque la ressource de Fontbonne est excédentaire.

Le pompage de Mougéres n'a pas été utilisé en 2007, grace au soutien suffisant de Bérange et a la
baisse significative des besoins en eau sur les services concernés.

1.2.3. Captage Peillou

Malgré un prélévement limité & 50 m*h pour éviter un dépassement de seuil de turbidité, il est
constaté une forte montée de ce paramétre 24 heures aprés des épisodes pluvieux.

Les prélévements sur le Peillou ont été effectués du 1% janvier au 27 février 2007. lls ont fortement
augmentés du fait de son utilisation pour I'appoint du service de Fonbonne.

Réglementairement, une filtration doit étre mise en place depuis fin 2003.

11.2.4. Captage Bérange

La ressource a été moins sollicitée que les années antérieures (-25% par rapport a 2006 et presque -
50% par rapport a 2004).L'exploitation des forages de Fontmagne qui alimentent désormais le service
de Malrive et l'augmentation du pompage de Fonbonne Sud en sont les principales causes. Son
utilisation s'est cependant avérée nécessaire durant les épisodes de turbidité sur Fontbonne et début
octobre lorsque la ressource a di étre arrétée.
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1.2.5. Captage Candinieres

Le volume prélevé a diminué de 14 % par rapport a 2006. Ce pompage a fonctionné toute I'année, ce
qui a permis I'appoint nécessaire au service du Bérange et contribué a sa baisse.

11.3.1.

L'objectif de cette analyse est de comparer les volumes réellement consommés aux volumes produits,
de calculer les rendements des réseaux et d'estimer les volumes de pertes.

L'analyse des consommations est réalisée par unité de distribution :

- Fontbonne HS,
- Fontbonne BS,

- Bérange,

- Crouzette.

Au titre de la consommation, on retiendra principalement les chiffres suivants de I'année 2007 :

UDI

Volume Facturé (m3)

Fontbonne HS
178 692

Fontbonne BS
361 156

Bérange
1456 815

Crouzette
1546 237

TOTAL

3 542 900

Nbre d'abonnés

1170

2628

8708

6984

19 490

Nbre gros
consommateurs
Conso > 6000 m3/an

0 0,00%

0 0,00%

3 0,03%

17 0,24%

20

Volume facturé aux
gros consommateurs
(m3/an)

56 081

152 818

208 899

Ratio Vol. gros
consommateurs/Vol.
total

0,0%

0,0%

3,8%

9,9%

6%

Consommation
domestiqgue moyenne
par abonné
(m3/an)(hors gros
€OoNnso0)

153

137

161

200

171

La consommation domestique moyenne par abonné (hors gros consommateurs) est évaluée a environ
171 m®abonné/an, soit un volume journalier moyen par habitant de 167 l/j/hab (hypothése de 2.8

pers./abonné).

1.3.2. Analyse des volumes non comptahilisés

& Planche "Analyse du parc de compteurs”
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B Estimation des pertes par sous comptage

Sur I'ensemble du territoire étudié, aucun compteur n'a été étalonné ; il n'est donc pas possible de se
prononcer quant a d'éventuels défauts de comptage.

On notera cependant qu'une étude, réalisée par une grande société de distribution d'eau, portant sur
I'analyse de plus de 15 000 étalonnages de compteurs, a mis en évidence les chiffres suivants :

Tranche d'age Pertes moyennes
par sous-comptage

0Oab5ans -25%

6 a10 ans -5,4%
11ail5ans -6,9%
16 a 20 ans -6,4%
21 a25ans -8,8%
26 230 ans -7,0%
3l1a40ans -14,8 %

> 40 ans -21,1%

Sachant que toutes les enquétes et étalonnages menés mettent en évidence que les compteurs sous-
comptent de fagon non négligeable au fur et a mesure de leur vieillissement, et afin de garder un parc
de compteurs performant, il est recommandé de procéder a un renouvellement régulier des
compteurs.

Dans bon nombre de pays, les compteurs sont remplacés tous les cing ans.
En France, la tendance est a considérer que la limite d'age est de I'ordre de 10 ans.

On observe que I'évolution de l'imprécision au cours du temps peut étre trés variable en fonction de la
qualité de I'eau. Elle augmentera d'autant plus rapidement que I'eau est entartrante.

En fonction de I'dge des compteurs fourni par I'exploitant (RUAS) ainsi que les coefficients de sous
comptage extraits de la littérature, une estimation des volumes de défauts de comptage par tranche
d'age des compteurs est proposée dans les planches suivantes.

L'estimation des pertes par sous comptage est évalué a 5.5 % du volume facturé total soit 195 852
m®an. On note que :

- 43 % des compteurs ont moins de 10 ans
- 64.8 % des compteurs ont moins de 15 ans

- 83.2 % des compteurs ont moins de 20 ans

- 16.2 % des compteurs ont plus de 20 ans
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En 2007, I'exploitant a renouvelé environ 6 % du parc de compteurs soit 1215 compteurs. Pour
atteindre un &ge de compteurs maximum de 15 ans dans les cinq prochaines années, il est
nécessaire de remplacer environ 2200 compteurs par an, soit 11 a 12 % du parc de compteurs.
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Schéma directeur d'alimentation en eau potable du SIGC

Analyse du parc de compteurs

ENVIRONNEMENT &
INFRASTRUCTURES

N 001 08 075

Répartition des volumes non comptés par classe d'ag e de compteurs

I estimation de sous comptage
Volume (m3)

1200 000

Nb de compteurs

= estimation du volume facturé par tranche d'age 7000

—#—nombre de compteurs

1000 000 1 9000

5000
800 000

4000
600 000

3000

400 000

2000

200 000 \- 1000
0 T T T T T 0

11a15ans

0ab5ans 62a10ans 16 &4 20 ans > & 20ans inconnue

Répartition des compteurs par tranche d'age

Proportion du volume de sous comptage

11a15ans 16 2 20 ans
22% 18%
estimation de
sous
comptage
5%
> a 20ans
16%
6al10ans
12% volume
facturé toal
inconnue 95%
0as5ans 1%
31%
% du estimation o
du volume estimation

A nombre de |nombre total volume P , % du volume

classe d'age . facturé par % d'erreur de sous p
compteurs de facturé toal facturé total
tranche comptage
compteurs A
d'age
045 ans 6 098 31,3% 1108 497 2,5% 27712 0,8%
6410 ans 2273 11,7% 413187 5,4% 22312 0,6%
3 773 657

11 al5ans 4 256 21,8% 3542 900 6,9% 53 382 1,5%
16 220 ans 3597 18,5% 653 864 6,4% 41 847 1,2%
> 3 20ans 3163 16,2% 574971 8,8% 50 597 1,4%
inconnue 103 0,5% 18 723 X X X
Total 19 490 100% 3542 900 - 195 852 5,5%
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B Estimation des consommations sans comptage

Aucune consommation spécifique sans comptage n'a été identifiée sur le Syndicat.

B Détermination des volumes de service :

Le volume de service est le volume utilisé pour I'exploitation du réseau de distribution, il représente les
volumes suivants :

- nettoyage et vidange des réservoirs (obligatoire 1 fois par an) : 30 450 m®/an

- vidange et réparation des canalisations (hypothése d'une vidange annuelle d'1/4 du réseau) :
3362 m°/an

- manceuvre des poteaux incendie (779) par les pompiers (5 min & 60 m*/h deux fois par an) :
7790 m®an

Soit un volume de service estimé a 41 602 m/an

B Analyse des volumes gaspillés ou non facturés

En 2007, on recense deux livraisons gratuites d'eau a la commune de Buzignargues et au SIGC, a
hauteur de 4356 m®/an.

[ Poste [Volume de perte (Hors fuite) |
Défaut de comptage 195 852 m3/an
Consommation sans comptage /

Volume de service 41 602 m3/an

Volume gaspillé ou non facturé 4 356 m3/an

[ Total [ 241 810 m3/an |

11.4. Détermination des ratios

11.4.1. Valeurs guides et ohjectifs

Rendement primaire : = 70 % (Cette valeur est a considérer pour un urbanisme de type rural).
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TYPE DE DESSERTE
Secteur rural Semi rural urbain Hyper urbain
ILC<10 m3/j/km | 10<ILC<35 m3/j/km | 35<ILC<55 m3/j/lkm ILC>55 m3/j/km
Objectif d'indice de perte linéaire (ILP)
Bon <15 <3 <7 <13
Acceptable <2,5 <5 <10 <14
Médiocre 2,5<ILP<4 5<ILP <8 10<ILP <15 14 <ILP <20
Mauvais >4 >8 > 15 > 20
Objectif de rendement 70% 70 280 % 80 a 85% 85%

11.4.2. Données de calcul

Les valeurs utilisées pour le calcul des ratios sont les suivantes pour I'année 2007 :

| Données
Linéaires des réseaux (1) 536 386
Volumes produits + acheté (2) 6 133 935
Volume consommeé facturé (3) 3 542 900
Correction erreur de comptage (4) 195 852
Volume consommeé non facturé (5) 4 356
Volume de service non comptabilisé (6) 41 602
Volume détourné ou gaspillé (7) 21 332
Indice Linéaire de Consommation (ILC) 18 m_3/1/km
Semi Rural

Les données disponibles ne permettent pas d'établir un découpage par UDI.

11.4.3. Rendements du réseau de distribution

Rendement net du réseau

B+@+O+®)+ ()
2

rendement net=

Rendement primaire du réseau

L 3)+ (5
rendementprimaire = ®+06)
@)
UDI Syndicat
Rendement net du réseau 62,0%
Rendement primaire du réseau 57,8%

Le rendement primaire du réseau est faible et non conforme a l'objectif défini pour ce type
d'urbanisme.
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Le tableau ci-dessous récapitule les rendements par commune en distribution et en adduction
(données extraites du rapport d'exploitation 2007) :

. Distribution feeder
ILC consommation — —
linéaires | rendements linéaires | rendements
Beaulieu 11 495 ml 70%
Boisseron 16 108 ml 77%
0
@ |Campagne v 2342 ml 98%
2 [Galargues 5 4755 ml 74%
£ 7d 37,0m3jkm | 2 | 751006 m3/an =1 25584ml [ 98%
8 [Garrigues : 1424 ml 68%
= N IS
2 [Restincliéres N 9 356 ml 84%
St Hilaire de Beauvoir 2872 ml 92%
Saussines 7 315 ml 86%
Buzignargues s 3745 ml 54%
¢ [Fontanés v 6 854 ml 68%
@ Montaud | 12 241 ml 65%
S |stBauzille de Montmel | 27,4 m3/i/km [ | 454994 m3/an | 11755 ml 44% 35 500 ml 88%
o)
€ |Ste Croix de u
L% inti R 5883 ml
Quintillargues A 95%
St Jean de Corniés L 5073 ml 94%
» |Baillargues 5 42 972 ml 68%
fe)) R
g |Castries 42,3 mafjkm | © | 1616 148 m3/an | 22052101 55%
N
Zoix |
D |st Génies des Mourgues N 16 681 mi 99,6%
Assas ! 19791 ml 84% 40 480 ml 97%
@ Guzargues R 12241 ml 78%
£ lreyran 39,3 m3/jkm | & | 1335310m3/an| 34645 ml 40%
=
Barbeyrargues ,L 7 643 ml 95%
St Drézéry 18 742 ml 92%
H
Y
Castelnau le Lez P 100 769 ml 65%
[} E
= R
()
N 68,1 m3/j/lkm | | 3 404 960 m3/an 6523 ml 92%
o
S 5
Clapiers " 36 188 ml 71%
N
| 435942m| 65% | 108087ml| 94% |

On observe que le rendement du feeder de Fontbonne HS est faible pour ce type de réseau.

11.4.4. Indice de pertes linéaires

Cet autre indicateur permet de caractériser le fonctionnement du réseau en tenant compte de sa
longueur et du degré d'urbanisation des secteurs de la commune.

volumede pertesjournalier _ @ -3+ @+ (B)+@®) +(7)]
longueurdu réseauhorsbranchemets (@ * 365jours

IPL (m3/ j/km) =
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| UDI Syndicat |
[Indice de perte linéaire (m3/j/km) I 11,89 |

L'indice de pertes linéaire, d'aprées les chiffres de I'année 2007, est mauvais a I'échelle du Syndicat
complet (cf nomenclature du paragraphe « valeurs guides »).

11.4.5. Conclusion

Certains rendements communaux ne sont pas satisfaisants, tout comme le rendement général du
Syndicat.

Des diagnostics de réseaux sont en cours de réalisation afin de déterminer un programme de travaux
pluriannuel ayant pour objectif de diminuer le volume de fuites.
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Bilan besoins / ressources
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. Bilan hesoins / ressources

Le rdle de ce bilan est de vérifier la cohérence entre la ressource disponible en terme de quantité et le

besoins des usagers, a I'heure actuelle et a I'horizon 2030, lorsque la fréquentation et la
consommation syndicale est maximale. Les besoins journaliers de pointe actuels correspondent aux
valeurs enregistrées durant I'année 2007.

1.1. UDI Crouzette

B Entermes de ressources

On se basera sur l'avis de hydrogéologue agréé de 12 000 m?j,

Ressource mobilisée 2008 2020 2030
Crouzette 12 000 m3/j 12 000 m3/j 12 000 m3/j

B En termes de besoins actuels et futurs

On considére un rendement de réseau de 67 % en 2008 (calcul au prorata des linéaires de réseaux
communaux et de leur rendement spécifique associé précisés dans le tableau du chapitre 11.3.3 de la
partie précédente, exemple : ((100.8 x 65% + 36.2 x 71 % + 6.5 x 92%) + (100.8 + 36.2 + 6.5)) = 67%.

Dans le futur, un considérera un rendement minimum de 75 % en 2020 et 85 % en 2030, de maniére
a étre en conformité avec un urbanisme de type hyper urbain.

Il est a noter que le nouveau contrat du délégataire lui impose l'atteinte de rendement de plus en plus
important selon le graphique ci-dessous :

SMGARRIGUES CAMPAGNE - Evolution des objectifs de rendement

850% T
82%

80,0% T
7% TT% TT%

0% T
T2% 72% 2%

70,0%
67% 67% 7%
85,0%

65,0% 83,7%

G61.0%

60,0% T 59.1%

55,0%

50,0% + u g + ¥ u + t t
2007 2008 2008 2010 201 02 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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UDI Crouzette
2007-08 commentaires 2020 2030 Commentaires
(m3/)) (m3/j) (m3/))
Volume futur autorisé DUP 12000 12000 12000
Volume produit en pointe et a Compte rendu _
produire en pointe @ 9 333 dexploitation 2007 10 062 10 359 =0+0+0+6
p . . Compte rend hypothése de conso
Volume exporté (fuites incluses) @ 0 d.exgloitaﬂonu 0 0 P constante
Volume moyen journalier
consommeé par les gros Compte rendu hypothése de conso
consommateurs (>6000 634 d'exploitation 634 634 constante
m3/an)(fuites incluses) ©
Vohame domesiue consomE e | 009 | ~0-0-apo || som1 || 1 |(@0n0800
=]
gggjg‘sfisfeﬁge surconsommation | 15871 | =(@@x1-0) || 2548 1594 | =(0-0)x(0+@)
()
Rendement primaire © 3| 67% I?n?)r;/(l?lmueglt 75% 85% objectif
©
Population de pointe estimée @ < [20 939 INSEE 27 500 32 500 estimation
Population saisonniére de pointe = o o
estimée © n hypothése d'équilibre hypothése d'équilibre
. . 0 avec les permanents 0 0 avec les permanents
Capacité d'accueil max x taux de absents absents
présence de 80 %
Consommation jour de pointe par =(0/(@x100%+Ox
. . . . . . tuell
habitant/jour (hors fuite) © 0.278 80%) 0278 0278 consoactuetle
Production jour de pointe par
habitant/jour en fonction du v0.415 -Q/0 0.371 0.327 =0/0
rendement ®

Les besoins d'eau en pointe sont :

- A I'horizon de 2020 de 10 062 m3/j pour une ressource disponible de 12 000 m3/j soit un excédent de

1938 m3j,

- A I'norizon de 2030 de 10 359 m?3/j pour une ressource disponible de 12 000 m3/j soit un excédent de

1641 m/j.

Les besoins sur I'UDI de Crouzette sont en adéquation avec la ressource disponible a I'horizon 2020 et 2030.

1.2.

B Entermes de ressources

Ressource mobilisée 2008 2020 2030
Fontbonne a 50 %* 864 m3/j 0 m3/j 0 m3/j
Mougere a 50 %* et ** 0 m3Jj 2 850 m3/j 2 850 m3j
[Total [ s6am3j | 28s0m3j | 28s0m3j |

* il est pris pour hypothése arbitraire (dans un premier temps) une répartition de la ressource a 50/50
entre Fontbonne Haut et Bas Service.

** | e captage de Mougére en 2020 et 2030 sera mobilisable sous réserve de la mise en place d'une
filtration induisant une perte d'eau pour le rétro-lavage de l'ordre de 2 a 7 % (5% retenu pour les

calculs)
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B En termes de besoins actuels et futurs

On considére un rendement actuel de 75% (méthode de calcul identique a Crouzette) et le maintien
de celui-ci dans le futur correspondant a I'objectif d'un réseau de type semi rural.

UDI Fontbonne HS
2007_.0 8 commentaires 2029 2039 Commentaires
(m3/)) (m3Jj) (m3Jj)
Volume autorisé DUP 864 2850 2850
Volume produit en pointe et a Compte rendu _
produire en pointe @ s d'exploitation 2007 e SR -0+6+0+6
p . . Compte rendu hypothése de conso
Volume exporté (fuites incluses) @ 0 dexploitation 0 0 constante
Volume moyen journalier
consommeé par les gros 0 Compte rendu 0 0 hypothése de conso
consommateurs (>6000 d'exploitation constante
m3/an)(fuites incluses) ©
;)/gilxt??h%(;;nfeusittgu; consomme en o| 1280 -(0-0-0):0 1754 2398 =(0x90(:fg9x80%)
=}
Volume. de fuite sur consommation % 427 ~(0/0x(1-0)) 650 862 ~(0-0)x(0+0)
domestique © °
(3]
Rendement primaire @ 2| 75% rendement 75% 75% objectif
S moyen UDI
Population de pointe estimée @ S|3514 INSEE 5350 7 100 estimation
Population saisonniére de pointe £ 3 3
estimée © 0 hypothése d'équilibre hypothése d'équilibre|
. . 0 avec les permanents 0 0 avec les permanents
Capacité d'accueil max x taux de absents absents
présence de 80 %
Consommation jour de pointe par =(0/(@x100%+Ox
. . . . . . tuell
habitant/jour (hors fuite) © 0.364 80%) 0.364 0.364 consoactuetle
Production jour de pointe par
habitant/jour en fonction du v0.486 -0/0 0.486 0.486 =0/0
rendement ®

Les besoins d'eau en pointe sont :

- A l'horizon de 2020 de 2 404 m3/j pour une ressource disponible de 2 850 m3j soit un excédent de

446 mdj,

- A I'horizon de 2030 de 3 190 m3/j pour une ressource disponible de 2 850 m3/j soit un déficit de 340 m3/j.
Les besoins sur I'UDI de Fontbonne HS sont en adéquation avec la ressource disponible a I'horizon 2020 mais

plus en 2030.

B Entermes de ressources

Ressource mobilisée 2008 2020 2030
Fontbonne a 50 %* 864 m3/j 0 m3/j 0 m3/j
Peillou** 1 440 m3Jj 1368 m3/j 1368 m3Jj
|Mougére a 50 %* et ** 0 m3/j 2 850 m3/j 2 850 m3/j
|Tota| 2 304 m3/j 4218 m3/j 4218 m3/j
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* il est pris pour hypothése arbitraire (dans un premier temps) une répartition de la ressource a 50/50
entre Fontbonne Haut et Bas Service.

** | es captages du peillou et de Mougere en 2020 et 2030 seront mobilisables sous réserve de la
mise en place d'une filtration induisant une perte d'eau pour le rétro-lavage de l'ordre de 2 a 7 % (5%

retenu pour les calculs)

B En termes de besoins actuels et futurs

On considére un rendement actuel de 85% (méthode de calcul identique a Crouzette) et le maintien
de celui-ci dans le futur ce qui est en adéquation avec l'objectif pour un réseau de type urbain.

UDI Fontbonne BS
2007-08 commentaires 2020 2030 Commentaires
(m3/)) (m3/)) (m3/))
Volume disponible 2304 4218 4218
Volume produit en pointe et a Compte rendu _
produire en pointe @ 4467 d'exploitation 2007 Dl (= =0+6+0+6
p . . Compte rendu hypothése de conso
Volume exporté (fuites incluses) @ 0 dexploitation 0 0 constante
Volume moyen journalier
consommeé par les gros 0 Compte rendu 0 0 hypothése de conso
consommateurs (>6000 d'exploitation constante
m3/an)(fuites incluses) ©
?)/gilxt??h%(;;nfeusittgu; consomme en o|3797 -(0-0-0):0 5018 6398 =(0x90(:fg9x80%)
=}
Volume. de fuite sur consommation % 670 ~(0/0x(1-0)) 984 1255 ~(0-0)x(0+0)
domestique © o
(3]
Rendement primaire @ 3| 85% :ﬁgj:r:njgﬁ 85% 85% objectif
©
—
Population de pointe estimée @ S[6623 INSEE 9725 12 400 estimation
Population saisonniére de pointe %
estimée © 0 hypothése d'équilibre hypothése d'équilibre|
., . 0 avec les permanents 0 0 avec les permanents
Capacité d'accueil max x taux de absents absents
présence de 80 %
Consommation jour de pointe par =(0/(@x100%+Ox
. . . . . . tuell
habitant/jour (hors fuite) © 0.573 80%) 0573 0573 consoactuetle
Production jour de pointe par
habitant/jour en fonction du v0.674 -Q/0 0.674 0.674 =0/0
rendement ®@

Les besoins d'eau en pointe sont :

- A l'horizon de 2020 de 6 002 m?3/j pour

1 784 m3fj,

une ressource disponible de 4

218 m3/j soit un déficit de

- A T'horizon de 2030 de 7 653 m3/j pour une ressource disponible de 4 218 m3/j soit un déficit de

3 435 m3j.

D'aprés le tableau ci-dessus, les besoins a I'heure actuelle sont supérieurs a la ressource qui lui est
affectée. Ce constat est di au débit autorisé par une DUP trés ancienne (1940). Dans la réalité le
pompage sur Fontbonne est supérieur au débit autorisé. Par ailleurs, la répartition de la ressource
entre le bas et haut service est arbitrairement prise a 50/50, alors que dans la pratique la répartition
s'effectue en fonction de la demande.
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Afin d'établir s'il existe réellement un manque sur Fontbonne Haut et Bas Service, il est nécessaire de
cumuler les besoins, ainsi :

[ 2007-08 | 2020 | 2030 |
Besoins cumulées 6175 8406 10843
Ressources cumulées 3168 7440 7440
ressource ressource ressource
Bilan insuffisante | insuffisante | insuffisante

Actuellement (2007) du soutien d'étiage peu étre réalisé a partir de Pierre Plantée suite aux
aménagements réalisés en 2006. Par ailleurs, en période estivale, le forage de Mougeére est dors et
déja exploité alors qu'il n'est pas pris en compte dans le bilan besoins/ressources en période actuelle.

1.4.  UDI Berange

B Entermes de ressources

On se basera sur les autorisations de prélévement de Bérange et Candiniéres, soit 8000 + 2000 =
10000 m*/j.

Ressource mobilisée 2008 2020 2030

Bérange 8 000 m3/j 8 000 m3/j 8 000 m3/j
Candinieres 2 000 m3/j 2 000 m3/j 2 000 m3/j
[Total [ 10000 m34 | 10000 m3/j 10 000 m3j

B En termes de besoins actuels et futurs

On considere un rendement actuel de 73.4% (méthode de calcul identique a Crouzette) et
I'amélioration de celui-ci dans le futur a hauteur de 80% en 2020 pour étre en conformité avec les
objectifs d'un réseau urbain.

Il est rappelé que le Syndicat de Garrigues Campagne a établi une convention de fourniture d'eau a la
commune de St Brés (Zac Cantaussel), via Baillargues, en période de pointe dans l'attente de la mise
en service du forage Farel ou de tout autre nouvelle ressource. Il est pris pour hypothése que ce
besoin sera effectif jusqu'en 2020 et qu'au-dela le nouveau forage sera mis en service. La convention
est établit pour 20 m3/h et 400 m3/j maximum (du 15avril au 15 octobre).
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UDI Bérange
2007-08 commentaires 2020 2030 Commentaires
(m3/j) (m3/j) (m3/j)

Volume autorisé DUP 10 000 10 000 10 000
Volume produit en pointe et a Compte rendu B
produire en pointe @ 7196 d'exploitation 2007 8616 9757 -©+0+0+0

. . . Compte rendu hypothése de conso
Volume exporté (fuites incluses) @ 0 dexploitation 0 0 constante
Volume moyen journalier
consommeé par les gros Compte rendu hypothese de conso
consommateurs (>6000 212 d'exploitation 612 212 constante
m3/an)(fuites incluses) ©
Volume domestique consommé en o |5126 ~(0-0-0)x0 6 263 7 470 =(@x90%+Ox80%)
pointe (hors fuite) @ 5 x©
oo o reonsommation |11 gsg | =@0x1-0) | | 1740 || 2075 |=(0-0)x(0+0)

(3]
Rendement primaire @ 32173.4% rendement 80% 80% objectif
S moyen UDI
Population de pointe estimée @ S [13 958 INSEE 18 950 22 600 estimation
Population saisonniére de pointe = . o . o
estimée © %) hypothése d'équilibre hypothése d'équilibre
Capacité d'accueil max x taux de 0 avec les permanents 0 0 avec les permanents
b b

présence de 80 % absents absents
Consommation jour de ponie par | o ge7  [(ON@do+Onl | o367 || 0367 | consoacuee
Production jour de pointe par
habitant/jour en fonction du v0.500 -0/0 0.459 0.459 =0®/0
rendement ®

Les besoins d'eau en pointe sont :

- A I'horizon de 2020 de 8 616 m?3/j pour une ressource disponible de 10 000 m3/j soit un excédent de

1 384 m3j,

- A TI'horizon de 2030 de 9 757 m?3/j pour une ressource disponible de 10 000 m3/j soit un excédent de

243 m3/j.

Les besoins sur I'UDI de Bérange sont en adéquation avec la ressource disponible a I'horizon 2020 et 2030

B Entermes de ressources

On se basera sur les autorisations de prélevement de Fontmagne, soit 8 000 m3/j.

Ressource mobilisée

2008

2020

2030

Fontmagne

8 000 m3/j

8 000 m3/j

8 000 m3/j

B En termes de besoins actuels et futurs

On considere un rendement actuel de 69.3% (méthode de calcul identigue a Crouzette) et

I'amélioration de celui-ci dans le futur a hauteur de 80% minimum dans le futur.
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UDI Malrive
2007-08 commentaires 2020 2030 Commentaires
(m3/)) (m3/)) (m3/))
Volume autorisé DUP 8 000 8 000 8 000
Volume produit en pointe et a Compte rendu B
produire en pointe @ oAt d'exploitation 2007 4 467 5149 =0+6+0+0
Volume exporté (fuites incluses) @ 0 %?Q(S:;t;?fnu 0 0 hypm:f::t:;gonso
Volume moyen journalier
Crsonmacor oo
m3/an)(fuites incluses) ©
:)/gilrt:trgih%?’?feusittgu; consommeé en o|2741 -(0-0-6)x0 3320 3854 =(0><90‘zo®+@x80%)
>
Volume_ de fuite sur consommation 21014 ~(0/0x(1-0)) 922 1071 ~(0-0)x(0+®)
domestigue © o
[
Rendement primaire ® 2169.3% rendement 80% 80% objectif
T moyen UDI
Population de pointe estimée @ S [8897 INSEE 11975 13 900 estimation
Population saisonniére de pointe %
o4 (%] hypothese d'équilibre hypothése d'équilibre
estimée ©
N . 0 avec les permanents 0 0 avec les permanents
Capacité d'accueil max x taux de absents absents
présence de 80 %
Consommation jour de pointe par =(0/(@x100%+Ox
. ) . . . . tuell
habitant/jour (hors fuite) © 0.308 80%) 0.308 0.308 conso actuete
Production jour de pointe par
habitant/jour en fonction du v0.445 -0/0 0.385 0.385 =0/0
rendement ®

Les besoins d'eau en pointe sont :
- A l'horizon de 2020 de 4 467 m3/j pour une ressource disponible de 8 000 m3j soit un excédent de
3 533 m3j,
- A l'horizon de 2030 de 5 149 m3/j pour une ressource disponible de 8 000 m3j soit un excédent de
2 851 m3j.
Les besoins sur I'UDI de Bérange sont en adéquation avec la ressource disponible a I'horizon 2020 et 2030
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UDI Crouzette UDI Fontbonne | UDI Fontbonne UDI Bérange UDI Malrive
BS HS
Ressources utilisées Crouzette Fontbonne a Fontbonne a Bérange et Fontmagne
50% + Peillou 50% Candinieres 9
. . ) 2 304 m3l/j 864 m3Jj 10 000 m3Jj 8 000 m3/j
Ressource disponible*| 12 000 m3/j J J - J J
21 168 m3Jj
i i 4 467 m3/j 1707 m3Jj 7 196 m3/j 4 180 m3/j
i e e T
2008 o m3] _ _
~ Bilan 2 667 M3 \ \ 2 804 m3) 3820 m3jj
besoins / ressources 3618 m3/j
Ressource Ressource Ressource Ressource
Conclusion Ressource insuffisante insuffisante suffisante suffisante
suffisante
Ressource suffisante
UDI Crouzette UDI Fontbonne | UDI Fontbonne UDI Bérange UDI Malrive
BS HS
0 p
Ressources utilisées Crouzette Mougere_ a 50% Mougeére a 50% Bera_ng? et Fontmagne
et Peillou Candinieres
_ _ _ 4 218 m3Jj 2 850 m3/j 10 000 m3/j 8 000 m3/j
Ressource disponible*| 12 000 m3/j
25 068 m3/j
i i 6 002 m3/j 2 404 m3lj 8 616 m3/j 4 467 m3Jj
Besplns dg pointe 10 062 m3/j
2020 journaliers 21 489 m3/j
Bilan 446 m3Jj 1384 m3Jj 3533 m3Jj
besoins / 1938 m3Jj
esoins / ressources 3579 m3/j
Ressource Ressource Ressource Ressource
Conclusion Res§ource insuffisante suffisante suffisante suffisante
suffisante -
Ressource suffisante
UDI Crouzette UDI Fontbonne | UDI Fontbonne UDI Bérange UDI Malrive
BS HS
N -
Ressources utilisées Crouzette Mougere' a 50% Mougere a 50% Berarlg\e et Fontmagne
et Peillou Candiniéres
) i i 4 218 m3Jj 2 850 m3/j 10 000 m3/j 8 000 m3/j
Ressource disponible*| 12 000 m3/j -
25 068 m3/j
i i 7 653 m3/j 3190 m3/j 9 757 m3lj 5 149 m3/j
Besjcggrsn(;ﬁeegmte 10 359 m3Jj I ‘ 25] 74L g J J
2030 Mol
. ‘ ‘ 243 m3)j 2 851 m3Jj
_ Bilan 1641 m3Jj
besoins / ressources
R Ressource Ressource Ressource Ressource
Conclusion esgource insuffisante insuffisante suffisante suffisante
suffisante

Ressource insuffisante

* A terme d'autres ressources complémentaires pourraient étre envisagées telles que (Boisseron, Mas

du Pont, ou BRL). Leur utilisation est présentée dans le chapitre "scénarios".
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Le bilan besoins/ressources actuel montre un déficit sur les UDI de Fontbonne haut et bas service. Le
déficit sur les UDI de Fontbonne est compensé par I'excédent de Bérange mobilisable via la reprise et
le surpresseur de Beaulieu (site de Pierre Plantée).

Au vu des projections, a I'horizon 2020 et 2030, il apparait que les UDI de Fontbonne Bas Service et
haut service présentent des besoins supérieurs a la ressource qui leurs sont affectées, et ce en avant
2020 pour Fontbonne Bas Service.

D'une maniére plus globale, a I'horizon 2030, I'UDI de Crouzette présente une ressource suffisante. Il
est toutefois rappelé que de gros efforts doivent étre opérés pour améliorer le rendement de 67 % a
85 %.

Sur le reste du Syndicat, les projections montrent un déficit non compensable a I'horizon 2030.

Compte tenu du caractére estimatif de ces projections, il est intéressant d'établir et de retenir une
fourchette de besoins futurs avec des valeurs hautes et basses. Ainsi dans le cadre du schéma
directeur d'eau potable de I'Agglomération de Monptellier une définition des besoins du SIGC a
également été réalisée.

Une estimation haute et basse a été calculée. La valeur haute est proche de celle présentée ci-avant
(environ 33 000 m3/j en 2030). Il est donc proposé de retenir les deux valeurs extrémes pour encadrer
les projections des besoins.

L'estimation basse est basée sur une progression plus faible de la population des communes de
I'Agglomération de Montpellier et un calcul du besoin de pointe établi en fonction :
- "d'une baisse des consommations actuelles de 10 %",

- "d'un ratio de consommation maitrisé sur la base de 35 a 40 m3/an/hab, pondéré par le revenu
et augmenté de 30 m3 correspondant aux consommations moyennes extérieures”,

- "d'un rendement futur estimé a 80 % sur I'ensemble du Syndicat",
- "d'un coefficient de pointe propre a chaque UDI allant de 1.5 a 1.7".

Le tableau ci-dessous récapitule les projections de populations propres aux communes de
l'agglomération :

Projections de populations a I'horizon 2030
Valeurs Valeurs Agglo ez
SDAEP SIGC Montpelier Différence
Clapiers 7 500 6 045 -1 455
Castelnau 25 000 24 351 -649
Castries 7 500 6 359 -1 141
Baillargues 12 500 11 741 -759
St génies des mourgues 2 600 1745 -855
Restinclieres 3 200 2441 -759
Montaud 1 600 1289 -311
Beaulieu 2 750 2292 -458
St drézéry 4 000 3098 -902
[ -7 289 pers.
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Le tableau ci-dessous récapitule les résultats des deux approches définissant des faisceaux de

projection par UDI :

Horizon 2030
UDI Crouzette UDI Fontbonne | UDI Fontbonne UDI Bérange UDI Malrive
BS HS
Total
— o -
Ressources utilisées Crouzette Mougere_ a 50% Mougére a 50% Beraf“%’? et Fontmagne
et Peillou Candiniéres
. . ) 4 218 m3j 2 850 md/j 10 000 m3/j 8 000 m3j .
Ressource disponible* 12 000 m3/j J J - J J 37 068 md/j
25 068 m3/j
o _ 7653m¥ | 3100m% | 9757m¥ | 5149 m3 .
i Estimation SIGC 10 359 m3/ 36 108 m?¥/]
Be;g;rr:tsede ! 25 749 mdj :
. . 1 i 3fj 3fj 3/i 3/i
journaliers | Estimation Agglo | 15 g0 ., 2844m3¥j | 3597m3¥j | 6 599 mj | 3381 mY] 28 961 m
Montpellier 16 421 m3j

Ces faisceaux de projections mettent en évidence un delta global de I'ordre de :
- 2180 m3/j sur I'UDI de Crouzette,
- Etde 9330 m3/j sur le reste du Syndicat.

Par alilleurs, il apparait clairement que les estima

tions entourent les valeurs critiques de
disponibilité de la ressource et donc de satisfacti

on des besoins :

- UDI de Crouzette : ressource de 12 000 m3/j pour un  besoin de 10 359 a 12 540 m3/j,

- Reste du Syndicat : ressource 25 068 m3/j pourunb  esoin de 16 421 a 25 749 m3/].
Par conséquent, il apparait nécessaire d'actualiser
données collectées annuellement (populations et déb
projections futures.

ces besoins en fonction de nouvelles
its de pointes produits) pour affiner les
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Scénarios d'alimentation en eau

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 99

A I'heure actuelle, I'alimentation en eau du Syndicat de Garrigues Campagne se décompose en quatre
UDI principales, interconnectées les unes aux autres. Six (a terme) captages en assurent
l'approvisionnement en eau. A terme aprés régularisation du captage de Mougeres, celui de
Fontbonne Sud sera abandonné.

L'analyse de la qualité de I'eau et des besoins a I'horizon 2030, montre un déficit en eau sur I'UDI de
Fontbonne Haut et Bas Service (& hauteur d'environ 680 m?j) ainsi qu'une nécessité de décarbonater
les eaux des captages de Crouzette, du Peillou.

On note également un probleme récurrent de qualité sur le forage du Peillou lors d'événements
pluvieux (hausse de la turbidité avec dépassement des seuils de mise en distribution) nécessitant la
mise en place d'une filtration pour pérenniser la ressource tout au long de I'année. Cette observation
est également valable pour le captage de Mougeéres.

Pour pallier ce manque d'eau, trois nouvelles sources d'approvisionnement peuvent étre envisagées :
- Le captage Mas du Pont,

Cette ressource, localisée a la frontiere des communes de Vendargues et de Teyran, est existante
mais non exploitée a ce jour. Une étude hydrogéologique est en cours (ao(t 2011), bien que les
résultats ne soient pas encore connus, le potentiel de pompage est estimé a 2400 m3/j. La
vulnérabilité de ce captage nécessiterait a priori une filtration et une désinfection avant
distribution.

- Le captage de Boisseron,

Cette ressource est implantée en limite Nord de la commune de Boisseron. Elle capte I'eau dans
un aquifere commun a l'alimentation de Sommieres, imposant une gestion quantitative des
prélévements pour les deux partis. La DUP de Sommiéres est établie pour 200 m*h ou 4800 m?j.

- La potabilisation de I'eau brute de BRL,

Le réseau d'eau brute BRL, déja envisagée pour lirrigation afin de diminuer les besoins en
période de pointe, peut également I'étre comme source d'eau potable pour la distribution aprés
traitement de potabilisation. Le potentiel de cette nouvelle ressource est estimé a 20 000 m3/j.

Le Syndicat s'est rapproché de BRL pour connaitre les possibilités de livraison d'eau brute a
potabiliser sur trois sites potentiels : Malrive a Castries, Mas du Pont a Teyran et du Peillou a St
Hillaire de Beauvoir. Le tableau "Analyse des disponibilités en eau brute a potabiliser pour le
Syndicat Intercommunal de Garrigues Campagne" présenté en annexe récapitule les codts et les
contraintes liées a chaque site. Le site du Peillou présente une plus grande disponibilité d'eau par
rapport aux deux autres sites qui pourraient entrer en concurrence avec le projet d'adduction Nord
Ouest de Montpellier.

Dés lors trois scénarios peuvent étre envisagés :

- Scénario n?l : Raccordement du captage de Boisseron au Peillou
- Scénario n2 : Alimentation par lI'eau de BRL au Peillou

- Scénario N3 : Raccordement du captage Mas du Pont et mélange des eaux a Malrive avec
Crouzette
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B Travaux a réaliser sur les installations existantes (cf diagnostic EPUR)

Le diagnostic des ouvrages réalisés par la société EPUR, a abouti a un programme de travaux estimé
a 937 400 € HT.

B Mise en service continue de Fontbonne Mougere

Les tableaux ci-dessous récapitulent les co(its de mise en service : soit un total de 2 604 810 € HT

| Colts d'aménagement des forages |

| Opération | CouteHT |
» |Mise en place d'un traitement UV a Fontbonne Mougeéres 49 500 €
» |Mise en place d'une filtration de capacité 6000 m3/j 1500 000 €
» |Réalisation du second forage : Fontbonne Mougéres Ouest 163 350 €
. Equipement des deux forages : pompes, équipements, armoire, 254 100 €
raccordement
» |Abri pour les 2 tétes de forage 12100 €
» |Création d'un réservoir de 300 m3 et chambre de vannes 181 500 €
. Pompes de reprise, armoire, raccordement électrique a la 242 000 €
station
Imprévus et maitrise d'ceuvre 240 255 €
Total HT 2 642 805 €
[ Colits de DUP |
Opération Colt € HT Financeur
- Rapport de I'hydrogéologue agréé 1100 € SIGC
- Analyses 4500 € SIGC
Codt de la protection - Montage des dossiers de DUP 7800 € CG
- Information des propriétaires au sein du PPR 16 000 € SIGC
- Enquéte publique 2000 € SIGC
. L - Clbture et portails du périmetre de protection immédiat 4850 €
Protection dans le périmétre — - SIGC + AEau
de protection immédiat - Bati de protection des ouvrages 8 500 €
- Acquisition du PPI 1910€
- Obturation des forages :
* du Moulin haut
* du Mazet NO 650 € SIGC + AEau
. e *FB
Protection dans le périmétre - — - — — -
de protection rapproché | Mise en gonformlte du dispositif d'assainissement :
* de Moulin haut 3500 € vatit
* de la Bergerie ROETHIG 3500 € | Travaux privatits
* du Mazet NO 4500€ | (nonsommés)
* du batiment du SIGC si utilisé 4500 €

[ TOTAL HT 47310¢€ |
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B Développement du réseau d'irrigation de BRL

Selon I'étude de cas de BRL en 07/2008, I'économie due au développement du réseau d'irrigation aux
particuliers, qui n'est disponible aujourd’hui qu'aux besoins agricoles, permettrait des économies de
consommation en jour de pointe de I'ordre de :

- 5% en 2010,
-10 % en 2015,
- 15% en 2020,

La premiére échéance étant atteinte, il est proposé de décaler ces estimations de 5 ans, ainsi les
économies escomptées seraient plutdt de 5% en 2015 etc...

Le colt du développement du réseau d'irrigation BRL est estimé a 3 000 000 € HT.

B Mise en place d'un traitement de décarbonatation su  r le captage de la Crouzette (Etude de
faisabilité 2011 — SNCLAVALIN)

Présentation :

Le captage de la Crouzette sur la commune de Castelnau le Lez constitue la ressource principale
du syndicat mixte de Garrigues Campagne.

Dans le cadre de I'établissement du Schéma Directeur du syndicat et de la régularisation de la
DUP de ce captage il doit étre envisagé la possibilité de mise en ceuvre d'un traitement en vue de
réduire la dureté de l'eau avant distribution la ressource étant classée en eau fortement
minéralisée ou dure.

En effet suivant l'avis du Conseil Supérieur d’'Hygiéne Publique de France (annexe de la circulaire du
25 nov 2004 : DGS/SD7A/ 2004/557) le traitement préconisé pour une eau fortement minéralisée
(TH sup ou = 30F et ou TAC sup ou = 309) est une décarbonatation avec mise a I'équilibre quel que
soit le pH.

La décarbonatation a pour objectif d'augmenter le pH d’équilibre de I'eau en le portant de 6,9 a 7,5 et
supprimer ainsi tout risque de solubilisation du plomb.

Site de traitement :

Le site de la Crouzette proprement dit situé au coeur de I'agglomération de Castelnau le Lez n’est pas
compatible avec I'implantation d’un dispositif de traitement.

Le site de la Gardie (réservoirs de Castelnau le Lez) se situe dans un quartier périurbain caractérisé
par un habitat moins dense. L'implantation du traitement sur ce site présente 'avantage de se situer
en amont de I'ensemble des départs en distribution (haut et bas service de Castelnau le Lez, départ
vers Clapiers) et n’entraine donc pas d’investissement lourd en remaniement des réseaux d’adduction
et de distribution.

Les emprises disponibles sont toutefois restreintes, on privilégiera donc un dispositif de traitement
aussi compact que possible.
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Choix du procédé :

La décarbonatation peut étre réalisée par plusieurs procédés :

- une décarbonatation a la chaux : il est alors nécessaire de créer un bassin de décantation.
L'utilisation de réactifs induit une production de boues carbonatées importante dont le
traitement est lourd.

- Un traitement par osmose inverse : ce procédé a un colt d’'investissement élevé mais a
'avantage de permettre en plus de la décarbonatation un abattement des ions chlorures et
sulfates, ce qui permet d’éviter une hausse de la corrosivité de I'eau liée a la précipitation des
ions bicarbonates.

- Une dilution avec d’autres eaux. Cette méthode nécessite de connaitre précisément les
caractéristiques des différentes eaux mais évite des colts d’exploitation importants. Elle
restreint I'utilisation de I'eau brute de la Crouzette au seul réseau de Castelnau le lez et ne
permet donc pas d'utiliser tout le potentiel de cette ressource.

- Le traitement par résine échangeuse d’ions : il s'agit d'un traitement complexe engendrant des
codts d'investissement élevés.

- Le traitement par électrolyse : ce procédé induit une importante consommation d’énergie
électrique et donc des colts d’exploitation trés élevés eu égard aux volumes a traiter.

- La décarbonatation catalytique avec injection de soude : ce procédé compact présente
'avantage de générer des sous produits facilement transportables et valorisables.

C’est ce dernier procédé qui au vu de ces avantages semble le plus approprié au site de la Gardie.

Description de la filiere de décarbonatation catalytique avec injection de soude :

L’eau brute a traiter a une dureté élevée : TH 50F et TAC 39F

La décarbonatation a la soude agit essentiellement sur la dureté calcique (TH Ca) par précipitation de
calcium.

La réaction globale est la suivante :
NaOH + Ca2+ + 2HCO3 - — CaCO3 + H20 + Na+ + HCO3 -

L'objectif dans le cas présent est d'obtenir aprés mélange d’eau décarbonatée (66%) et d’eau non
décarbonatée (34%) un TAC de 309. cela nécessite d 'abaisser le TH de la part de volume traité a 11
et son TAC a 27F le dosage de soude nécessaire est de I'ordre de 220 g NaOH /m3, la production de
carbonate de calcium précipitée étant de 390g/ m3 .

Le principe de fonctionnement est le suivant : la réaction de précipitation s’effectue dans un réacteur
au contact d'un lit de sable fluidisé par un courant d’eau ascendant. L'expansion du lit est obtenue en
maintenant une vitesse de fluidisation élevée. Le grain de sable joue le role de catalyseur ou germe
de cristallisation qui s’enrobe d'un précipité de carbonate de calcium obtenu par augmentation
localisée et rapide du pH de 'eau. Le grain grossit et forme des billes de carbonates de 1 a 2 mm de
diamétre. Les billes ainsi formées sont régulierement soutirées a la base du réacteur dés qu'elles
atteignent la taille optimum.

Pour maintenir constante la quantité de sable, le réacteur est réalimenté régulierement en sable.
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L'eau est injectée a la base du réacteur a travers un plancher de diffusion qui assure une répartition
homogeéne du débit.

La production prévisionnelle du captage de la Crouzette est de 600 m3/h sur 20 h soit 12 000 m3/j.

Compte tenu de l'efficacité attendue du traitement, il n'est pas nécessaire de décarbonater la totalité
de I'eau brute. Le traitement peut étre limité a 400 m3h la dilution avec la part non traitée permet
d’atteindre les objectifs de pH d'équilibre et de dureté maximale a 30F

Le traitement de décarbonatation engendre une faible turbidité qu’il convient de traiter par filtration.
Dans le cas de l'eau brute de la Crouzette, la filtration de la part non décarbonatée n’est pas
nécessaire a priori (aucun dépassement de la norme de turbidité n'a été constaté dans le cadre du
contréle sanitaire de I'eau mise en distribution). La filtration peut donc étre limitée au débit de la
décarbonatation soit 400 m3/h. On notera que ce débit couvre en fait la totalité de la production (soit
8 000 m3/j) hors période de pointe, ce choix permet de plus de réduire I'emprise des ouvrages de
traitement sur un site de superficie limitée.

Il est donc proposé un dimensionnement de la filiere de traitement sur 400 m3/h et 8 000 m3/j. La
désinfection au chlore gazeux actuellement réalisée au départ du refoulement a la Crouzette devra
étre déplacée sur le site de la Gardie.

La filtration de la totalité de la production peut toutefois étre envisagée. Le mélange eau brute (200
m3/h) eau décarbonatée (400 m3/h) s’effectuant alors en amont des filtres dimensionnés pour
600 m3/h.

Les sous produits du traitement sont constitués par des hilles de carbonate. Ce produit est facilement
essorable et transportable, il est de plus valorisable dans divers domaines : enrichissement des sols,
adjuvants pour cimenterie, remblais pour chantier VRD.

Le lavage des filtres permet de récupérer essentiellement le résiduel de précipité de carbonate non
aggloméré avec les billes.

En I'absence d’'autre source de turbidité sur I'eau brute les quantités produites sont trés faibles et ne
justifient pas la mise en ceuvre d’'une séparation des boues des eaux de lavage. Les eaux de lavage
(eaux sales) pourront étre admises dans une bache tampon puis rejetées a un débit régulé dans le
réseau d'assainissement : le collecteur eaux usées le plus proche se situe Chemin de la Gardie. Les
modalités d’admission des rejets devront faire I'objet d’'une convention (du type convention pour rejets
industriels) avec le gestionnaire du réseau d’assainissement.

L'unité de filtration comportera deux filtres a sable a grande hauteur d’eau de 200 m3h unitaire. L'eau
traitée sera stockée dans une bache de reprise et pompée vers les réservoirs du site aprés
désinfection au chlore gazeux. L'eau de lavage sera prélevée dans une bache de reprise pour éviter
un apport de chlore sur les filtres et dans la bache eau sale.

En cas de filtration de la totalité de la production la création d'un troisieme filtre de 200 m3h sera
nécessaire.

Implantation des ouvrages :

Le site de la Gardie est déja occupé par quatre réservoirs :

1 x4 000 m3ausol, 2 x1 250 m3au sol et 600 m3 sur Tour.
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La superficie minimale nécessaire est de I'ordre de 300 m2. La place disponible entre les 2 x 1 250 m3
et le réservoir sur Tour serait de cet ordre. Une telle implantation outre le fait qu’elle est au contact
des ouvrages existants occulte fortement les possibilités de circulation.

Une solution plus rationnelle consisterait a établir I'installation de traitement sur la parcelle voisine
(parcelle BE n?234) d'une surface de 980 m2. Cette parcelle communale appartient a la mairie de
Castelnau-le-Lez.

De plus 'aménagement du site comportera :

Le réaménagement de la chambre des vannes des réservoirs de 2 x 1 250 m?3 et du pompage
de reprise vers le haut service ainsi que les adaptations éventuelles du pompage de reprise
vers Clapiers.

La mise en place de la désinfection au chlore gazeux sur le départ eau traitée.
(déplacement et adaptation des équipements existants sur la Crouzette)

La mise en place d'un poste transformateur et éventuellement d’'un groupe électrogéne.

Le local surpresseur d’air.

Les équipements de stockage et dosage de réactifs.

La bache de reprise eau brute

bache tampon pour les eaux sales de lavage.

La bache de reprise eau traitée.

Les différents groupes de pompage : eau brute, eau traitée, eau de lavage, eau de process.

Equipements de supervision et de téléalarme en salle de commande, laboratoire, vestiaires,
sanitaires.

Le réeaménagement des abords et le dévoiement de réseaux existants dans I'emprise des
nouveaux ouvrages.

Evaluation financiére:

Le cout d'investissement peut étre évalué a :
3200 000 € HT dans le cas d'une filtration limitée au débit de 400 m3/h
3 500 000 € HT pour la filtration a hauteur du débit nominal de 600 m3/h
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11.2. Synthese financiére

| Opérations |  ColtsHT |
Travaux d'entretien sur les installations existantes 937 400 €
Mise en service de Fontbonne Mougére

* Aménagement des forages 2642805 €

* DUP 47 310 €
Développement du réseau d'irrigation de BRL 3000000 €
Mise en place d'un traitement de décarbonatation a Crouzette 3200000 €
| Total HT | 9827515¢ |

1. sScenario n°1: Raccordement du captage de
Boisseron au Peillou

I1l.1. Ressources mohilisées

[ uDI | Ressources | 2020 2030 |
Crouzette Crouzette 12 000 m3/j 12 000 m3/j
Fontbonne Mougere 6 000 m3/j 6 000 m3/j
Fontbonne HS - - - -
et BS Bois de Peillou 1 440 m3Jj 1 440 m3Jj
Boisseron 4 800 m3/j 4 800 m3/j
. Bérange 8 000 m3/j 8 000 m3/j
Bérange — - -
Candinieres 2 000 m3/j 2 000 m3/j
Malrive Fontmagne 8 000 m3/j 8 000 m3/j

[ Total 42240m3f | 42240 m3jj |

111.2. Description

L'analyse du bilan besoins ressources a mis en évidence un déficit en eau sur I'UDI de Fontbonne
Haut et Bas Service avant 2020. De maniére chiffrée, on estime le manque d'eau a :

- Fontbonne HS et BS : 1338 m3/j le jour de pointe en 2020.

- Fontbonne HS et BS : 3375 m3/j le jour de pointe en 2030.
Comme il est présenté précédemment, un captage pourrait étre créé sur la commune de Boisseron
(piézometre existant) qui appartient a I'UDI de Fontbonne. Dés lors il apparait intéressant d'étudier les

possibilités de raccordement de cette nouvelle ressource pour répondre au manque d'eau prévu au
plus pres du besoin.

En termes de raccordement, le forage pourrait étre connecté a la station de pompage du Peillou.
L'aquifere capté étant également exploité par la commune de Sommiéres sur un autre site, il est
impératif d'estimer les besoins des deux entités pour vérifier la suffisance de la ressource. Le

prélévement de Sommiéres fait 'objet d'une DUP autorisant un débit de 200 m*h ou 4800 m?j.

Dans la configuration de ce scénario, la mise en place d'un traitement par filtration et décarbonatation
sur la ressource du Bois de Peillou s'avére nécessaire pour en pérenniser son exploitation.
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B En premiéere approche on retiendra les chiffres suiv.  ants:

Sommieres avec (données Schéma Directeur Assainissement de Sommiéres) :

- une production annuelle de 407 750 m*/an en 2004

- une consommation annuelle de 253 110 m®/an en 2004, soit un rendement primaire de 62 %,
- une population permanente de 4400 personnes en 2004,

- une population secondaire et touristique évaluée a 800 personnes,

- une prévision de population de 10 000 habitants permanents en 2030,

B Estimation des besoins propres a Sommiéres

Avec un rendement de 62% (actuel) et I'hypothése d'un coefficient de pointe égal a 2:

Il est estimé un besoin en pointe journalier a I'horizon 2030 de 4598 m3/j
407 750 m® + (4400 x 90% + 800 pers.) + 365 j. = 0.235 m/j/habitant
0.235 m¥/j/habitant x (10000 x 90% + 800) = 2299 m>/j moyen

2299 m%/j x 2 = 4598 m?/j

Avec un rendement de 70% et I'hypothése d'un coefficient de pointe égal a 2:

Il est estimé un besoin en pointe journalier a I'horizon 2030 de 4076 m3/j
253110 m® + 70% + (4400 x 90% + 800 pers.) + 365 j. = 0.208 m%/j/habitant
0.208 m*/j/habitant x (10000 x 90% + 800) = 2038 m®/j

2038 m%/j x 2 = 4076 m?/j

Avec un rendement de 80% et I'hypothése d'un coefficient de pointe égal a 2:

Il est estimé un besoin en pointe journalier a I'horizon 2030 de 3567 m3/j
253110 m® + 80% + (4400 x 90% + 800 pers.) + 365 j. = 0.182 m%/j/habitant
0.182 m*/j/habitant x (10000 x 90% + 800) = 1783 m®/j

1783 m*/j x 2 = 3567 mj
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UDI Fontbonnes HS et BS a I'horizon 2030
Ressources [m3/j] Besoins [m3/j] avec impact BRL - 15 % Besoins [m3/j] sans impact BRL
Fontbonne | Fontbonne s N Fontbonne | Fontbonne s N
Mougeéres | Peillou | Boisseron HS BS ommieres HS BS ommieres
Hypothése 1 6000 | 1440 | 4800 6505 | 2712 | 3908 7653 | 3190 | 4598
Rendement
Sommiéres = 62 % 12240 13125 15 441
Bilan Ressource Insuffisante Ressource Insuffisante
Hypothése 2 6000 | 1440 | 4800 6505 | 2712 | 3465 6505 | 2712 | 3465
Rendement
Sommiéres = 70 % 12 240 12 681 12 681
Bilan Ressource Insuffisante Ressource Insuffisante
Hypothése 3 6000 | 1440 | 4800 6505 | 2712 | 3032 7653 | 3190 | 3567
Rendement
Sommiéres = 80 % 12 240 12 249 14 410
Bilan Ressource Insuffisante Ressource Insuffisante

* Besoins jour de pointe en 2030 tenant compte de l'impact du développement du réseau d'irrigation BRL (-15 %)

Au vu des résultats présentés dans le tableau ci-de
Sommieres et Fontbonne HS et BS n'apparait pas suff
I'horizon 2030, quelque soit I'hypothése de rendeme

Dans le cas de la non réalisation de I'extension du
constaté a I'horizon 2030 (avec une hypothése de re
2170 m®j.

Par ailleurs il est a noter que la ressource de Boi
ressource sensible.

111.3. Evaluation financiére

ssus, le partage de la ressource entre
isant pour satisfaire les besoins a
nt retenu sur Sommiéres.

réseau d'irrigation BRL, le déficit en eau
ndement de 80 % sur Sommieres) serait de

sseron située sur la nappe de Castries est une

| Opérations Colt € HT |
[ « |Opréations communes & tous les scénarios 9827515€ |
« Equipement du forage de Boisseron 825000 €
Pose de 6650 ml de canalisation @ 450 en Fonte entre le forage de
. : . . 1995000 €
Boisseron et le réservoir de Planchenault
Pose de 6000 ml de canalisation & 450 en Fonte entre le réservoir de
. i ] . 1800 000 €
Planchenault et la station de reprise du Peillou
Réaménagement de la station du Peillou (augmentation de la capacité de
. - , . : 495 000 €
pompage) et création d'un réservoir de 2000 m3
o Mise en place d'une filtration au bois de Peillou 1 300 000 €
Imprévus et maitrise d'ceuvre (10 %) 1624 252 €
Total 17 866 767 €

111.4. Analyse de Ia solution

Cette solution présente l'intérét de mobiliser une ressource existante, la plus proche du territoire ou
les besoin sont identifiés : les UDI de Fontbonne Haut et Bas Service. Avec un raccordement sur la
station de pompage du Peillou, I'eau mobilisée deviendrait plus facilement disponible tant pour

Fontbonne BS que pour un éventuel soutien a Bérange.
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Le mélange des eaux au Peillou permettrait de gérer plus facilement les variations de qualité de l'une
ou l'autre des ressource (ex : hausse de la turbidité sur le Peillou par temps pluvieux).

Toutefois, cette solution n'‘apparait pas envisageable comme unique complément d'approvisionnement
en eau car elle ne permet pas de satisfaire les besoins.

Par ailleurs elle représente un co(t important.
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V. sScenario n°2 : Alimentation par I'eau de BRL au
Peillou

IV.1. Ressources mohilisées

[ uDI [ Ressources [ 2020 2030 |
Crouzette Crouzette 12 000 m3/j 12 000 m3/j
Fontbonne Mougeére 6 000 m3/j 6 000 m3/j
Fontbonne HS - - - -
et BS Bois de Peillou 1 440 m3Jj 1440 m3Jj
BRL 6 000 m3/j 6 000 m3/j
Bérange Bérange 8 000 m3/j 8 000 m3/j
Candinieres 2 000 m3/j 2 000 m3/j
Malrive Fontmagne 8 000 m3/j 8 000 m3l/j

[ Total 43 440 m3/j 43440 m3jj |

IN.2. Description

Au-dela d'une desserte du Syndicat par I'eau de BRL a des fins d'irrigation, pouvant avoir un impact
de quelques points de pourcentages sur les consommations de pointes estivales, il peut étre envisagé
de traiter cette eau pour I'alimentation en eau potable.

En premiére approche, la ressource maximum disponible pourrait étre de 20 000 m3/j.

Aprés avoir sollicit¢ BRL pour étudier les possible points de livraison, il est établit que le Peillou
présente une plus grande disponibilité et fiabilité comparer a Malrive et Mas du Pont qui pourraient
entrer en concurrence avec le projet d'adduction Nord Ouest de Montpellier (cf. tableau de
comparaison présenté en annexe).

Concernant la desserte du Syndicat de Garrigues Campagne, les infrastructures existantes de BRL
seraient utilisées et ne nécessiteraient pas d'extension. La fourniture d'eau s'effectuerait via le canal
Philippe Lamour qui, aprés pompage au niveau de la station de la Tour de Farges (située entre la
Vaunage et Pierre Blanche), alimente le canal du Sommiérois.

Ce canal alimente le chateau d'eau de Fréne Astier apres pompage par la station de la Bruyére. Ce
réservoir constitue un réservoir de téte qui est le point de départ gravitaire des alimentations avales.

Aspéres  Villevieille Légende

4.k | Concession d'Réglonnale BRL I

Conduite existante

%}Montauﬁ

Alimentation
Garigues Campagne

siphon gravtaire

Schéma de principe de I'amené

@ Chéteau deau

‘Z:X‘ Pompage

d'eau a partir du canal Philippe Lamour :

Fréne dAstier
St Christol

La Bruyére 2

Canal du Sommierois

sl
fgﬁim our

Tour de Farges
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Une fois traitées sur la station du Peillou, les eaux seront redistribuées sur le réseau existant. La
station de traitement sera constituée de modules de capacité de 6000 m%jj. Cette modularité permettra
d'échelonner les investissements et de s'adapter aux besoins réellement nécessaires sur le Syndicat.

En effet, suite a la prise de compétence de la gestion de l'alimentation en eau potable par
I'Agglomération de Montpellier, la disponibilité de la ressource de Crouzette comporte de nombreuses
inconnues. Si cette ressource venait a étre utilisée par I'Agglomération un second module de
traitement pourrait étre mis en place au Peillou.

Par ailleurs, le Syndicat du Grand Pic St Loup ayant a priori (absence de schéma directeur a I'heure
actuelle — 12/2011) besoin de compléter sa ressource en eau S'avere intéressé par cet apport
potentiel.

Toutefois, la réalisation de ce scénario n'est envisageable qu'a condition de pouvoir garantir la
protection de la ressource d'éventuelles pollutions. En effet, le réseau de BRL étant destiné a
I'approvisionnement de diverses utilisations (notamment l'irrigation agricole), il existe un risque de
retour d'eau polluée par des produits agricoles sur le réseau.

Selon les services de la ARS, il est difficilement envisageable de concilier ces différents usages de
l'eau pour garantir une absence de risque de pollution accidentelle. Seule la mise en place d'une
conduite dédiée a partir du réservoir Fréne Astier, qui constitue le stockage, permettrait de répondre a
cet impératif.

La mise en place d'une conduite dédiée a I'alimentation en eau du syndicat de Garrigues Campagne
représente un co(t estimatif d'environ 2 500 000 €HT. Ce colt est donné a titre indicatif, aucune
modélisation hydraulique ni reconnaissance de terrain n'ayant été réalisée. Celui-ci repose sur les
hypothéses suivantes :

- longueur de canalisation a poser : 7 500 ml,
- diamétre de conduite : DN 400,
- débit disponible : 200 I/s.

A titre indicatif, en I'absence de réalisation d'une conduite dédiée, la sécurisation du réseau amont de
BRL représenterait un colt de I'ordre de 660 000 €HT (étude BRL 06/2011 — Protection des réseaux
d'eau brute — dispositifs anti retour).

En premiére réponse aux interrogations des services de I'ARS, un commentaire sur la qualité des
eaux établit par BRL est présenté en annexe. Une étude des différents dispositifs envisageables (cf
annexe) pour la protection des réseaux a par la suite été réalisée par BRL en juin 2011. Au vu des
différentes contraintes techniques et sanitaires, il est retenu le dispositif suivant : "deux clapets anti-
retour, vannes d'isolement amont / aval et purge intermédiaire pilotée".
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IV.3. Evaluation financieére

| Opérations | Colt € HT |
» |Opérations communes a tous les scénarios 9827515 €
« |Liaison Bérange Fontmagne @ 600 - 2700 ml 963 130 €

PHASE 1 : Traitement de 6000 m3/j
Construction d'une usine de traitement sur le site du Peillou
- module de 6 000 m3/j

. . ; 3146 000 €
- station de reprise vers Fontbonne
- réservoir eau traitée 2 000 m3
- conduite de refoulement @ 350 - 1200 ml
- plus value pour capacité supplémentaire de 1200 m3 (forage Peillou)
 |Liaison Malrive / Castries @ 400 - 2500 ml 605 000 €
o |Sécurisation du réseau BRL amont 660 000 €

TRANCHE CONDITIONNELLE

PHASE 2 : Extension du traitement a 12 000 m3/j
Travaux sur site du Peillou

¢ |- pompes de secours vers Peillou 1967 460 €
- équipement électrique et hydraulique

- module de traitement complémentaire 6 000 m3/j

» |Mise en place d'une conduite dédiée a l'alimentation en Eau Potable 2500000 €
Imprévus et maitrise d'ceuvre (10 %) 1520165 €

Total PHASE 1 16 721 810 €

Imprévus et maitrise d'ceuvre (10 %) 1966 911 €

Total PHASE 1 + Tranche CONDITIONNELLE 21636 016 €

IV.4. Analyse de la solution

N

Du point de vue quantitatif, cette solution permet de subvenir largement aux besoins identifiés a
I'norizon 2030 sur I'ensemble du Syndicat avec un échelonnement de l'investissement dans le temps
en fonction des besoins réellement nécessaires (besoins hors Crouzette : 25 749 m3/j en 2030 pour
une ressource cumulée de 31 440 m3/j avec un seul module de potabilisation de 6000 m3/j). Par
ailleurs, la mise en place d'un second module permettrait d'envisager une interconnexion avec le
SMEA du Pic St Loup pour subvenir a leurs besoins futurs.

Cependant cette solution nécessite de mettre en place des infrastructures importantes pour la
potabilisation des eaux, mais évitera une usine de traitement propre a Bois de Peillou (filtration)
nécessaire dans les autres scénarios. Un traitement par chloration et UV devra cependant étre mis en
place sur Bois de Peillou dans l'attente de la construction de l'usine de potabilisation de BRL, ce afin
d'éliminer les problémes de kystes parasitaires.

Il est rappelé que la réalisation de ce scénario n'est envisageable qu'a condition de pouvoir garantir la
protection de la ressource d'éventuelles pollutions (notamment l'irrigation agricole).

La mise en place d'une conduite dédiée au service AEP pour le syndicat, générera un codt important
pour BRL et/ou le Syndicat, ce qui pourrait nécessiter un délai de mise en place plus long.

On note également que ce type d'approvisionnement implique des achats d'eau brute pour
I'exploitation quotidienne.
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A contrario, l'utilisation du réseau existant permet une mise en place plus rapide de ce scénario, dans
le cas ou les services sanitaires valideraient I'approvisionnement en eau a partir du réseau en place et
du systéme de protection proposé. L'étude BRL de juin 2011 présente les solutions de sécurisation de
la qualité de I'eau. Le document est présenté en annexe.
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V.1 Ressources mohilisées

[ uDI [ Ressources [ 2020 2030 |
Fontbonne HS |Fontbonne Mougére 6 000 m3/j 6 000 m3/j
et BS Bois de Peillou 1 440 m3/j 1 440 m3/j
. Bérange 8 000 m3/j 8 000 m3/j
Bérange — - -
Candinieres 2 000 m3/j 2 000 m3l/j
. Fontmagne 8 000 m3/j 8 000 m3/j

Malrive

Mas du Pont 2 400 m3/j 2 400 m3/j

[ Total 27 840 m3/j 27840 m3/ |

V.2. Description

Depuis 2008 l'exploitation des réseaux du Syndicat de Garrigues Campagne montre la nécessité de
soutenir 'approvisionnement en eau de I'UDI de Fontbonne HS et BS en été ou lors d'interruptions de
service du forage du Peillou suite au dépassement du seuil de turbidité.

L'UDI de Fontbonne BS et du Bérange étant interconnectées l'une a l'autre, avec des transferts d'eau
possibles dans les deux sens depuis fin 2006 (entre la station du Peillou et le réservoir de Pierre
Plantée), tout accroissement de la ressource sur le Bérange permet également de pallier aux besoins
de Fontbonne BS.

En effet, lorsqu'il existe un besoin sur Fontbonne BS qui ne peut étre assuré par les ressources de
I'UDI, le forage du Bérange est sollicité pour alimenter le réservoir de Pierre Plantée a destination de
la station du Peillou, tandis que le forage de Fontmagne compense le manque d'apport du Bérange.

Le scénario n3, repose sur ce principe, avec la mi se en service du forage du Mas du Pont.

En augmentant la ressource sur I'UDI de Malrive (la capacité de Mas du Pont est estimée & 2400 m?j
auquel s'ajoute le surplus de ressource disponible sur Crouzette) et en interconnectant Malrive a
Castries (UDI Bérange) le forage du Bérange devient lui plus disponible pour un soutien permanent a
Fontbonne BS et Fontbonne Mougeére peut étre préférentiellement affecté a Fontbonne HS.

En termes de quantité, le tableau ci-dessous présente une synthése des besoins et des ressources en
2020 et 2030 liés a cette organisation :
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| 2020 [l 2030
I UDI Fontbonne HS 2 404 3190
e
S o= uUDI F(?ntbonne BS 6 002 21 089 7 653 25 749
@ E |UDI Bérange 8216 9757
©  [UDI Malrive 4467 5149
Captage Candiniéres 2 000 2 000
3 Captage Fontmagne 8 000 8 000
3 5 [Captage Bérange 8 000 27 840 8 000 27 840
2 E [Captage Peillou 1440 1440
A Captage Mougeres 6 000 6 000
Captage Mas du Pont 2 400 2 400
Bilan besoins / ressources
sans développement du réseau eau brute
Bilan besoins / ressources
avec développement du réseau eau brute
hypothése de 10% d'économie en 2020 et 15
% en 2030 le jour de pointe

D'apres le tableau ci-dessus, on constate que le bilan besoins / ressources est positif a I'horizon 2020
a hauteur de 6750 m3/j ainsi qu'a I'norizon 2030 a hauteur d'environ 2090 m3/j sans impact du
développement du réseau d'eau brute.

Au niveau de la qualité du captage de Mas du Pont, la sensibilité de la ressource nécessitera a priori
une désinfection et une filtration. En effet, les analyses réalisées durant les années 2007 et 2008
montrent des problemes récurrents de pollution par les coliformes. Cette ressource est sensible car
l'aquifére d'alimentation a un fonctionnement proche d'une eau de surface.

Dans la configuration de ce scénario, la mise en place d'un traitement par filtration et décarbonatation
sur la ressource du Bois de Peillou s'avére nécessaire pour en pérenniser son exploitation.

De plus, il est établit que les eaux du forage de Crouzette nécessitent elles aussi d'étre
décarbonatées. Dés lors il parait intéressant de mélanger les eaux au niveau de la station de Malrive
(Crouzette, Mas du Pont et Fontmagne). Le tableau ci-dessous présente une simulation de mélange
des eaux de Crouzette et de Fontmagne. Aucune donnée n'étant encore disponible sur Mas du Pont,
celui-ci n'a pu étre intégré aux simulations. Des simulations de calcul tenant compte de cette
ressource devront étre effectuées a terme.

Mélange Caractéristiques de I'eau

Forages —
9 % TAC | Egumbre

Simulation 1 —=rouzette 80 36F eau
Fontmagne 20 entartrante
. . Crouzette 45 eau
Simulation 2 30F
Fontmagne 55 équilibrée

Il est donc nécessaire de fournir plus d'eau de Fontmagne que de Crouzette pour obtenir une eau
équilibrée avec un TAC acceptable. L'ajout des eaux de Mas du Pont pourrait modifier cette donnée.
Afin de valider ou non la possibilité de décarbonater les eaux de Crouzette par mélange, il est
essentiel de réaliser le plus rapidement possible des analyses sur les eaux émanant du captage du
Mas du Pont. En premiére approche, I'amenée des eaux de Crouzette a Malrive n'apparait pas utile
du point de vu qualitatif. A titre indicatif, le transfert des eaux de Crouzette a Mas du Pont représente
un co(t d'environ 962 500 € HT (400 — 3500 ml).
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En tout état de cause, il sera moins onéreux, a I'exploitation de décarbonater une eau diluée (moins
de réactifs et moins de production de boues a éliminées.

V.3. Evaluation financiere

| Opérations | Colit € HT |
» |Opérations communes a tous les scénarios 9827515 €
* |Pose de 7200 ml de conduite Fonte @ 500 de Mas du Pont & Malrive 2257200€
. Renforceme_nt de la liaison Malrive / Castries en @ 400 - 2500 ml au lien 605 000 €
du @250 existant
« |Filtration des eaux de Mas du Pont de capacité 2400 m3/j 790 000 €
« |usine de filtration a Bois de Peillou 1300 000 €
Imprévus et maitrise d'ceuvre 1477972 €
Total 16 257 687 €

V.4. Analyse de la solution

Cette solution est intéressante car elle répond aux besoins d'approvisionnement en eau a I'horizon
2020 et 2030 par une réorganisation de la disponibilité de la ressource pour les différentes UDI.

En revanche, elle impose la mise en place de trois stations de traitement : au Peillou a Crouzette et au
Mas du Pont, ce qui représente des colts d'investissement et d'exploitation trés importants. Par
ailleurs, cette solution ne sera viable qu'une fois la DUP validée (avis de I'hydrogéologue agrée du
10/10/2011) pour le captage de Mas du Pont.
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Service de Fontbonne Bas
Service de Bérange
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Forages ou captages

Clapiers, Castelnau-Le-Lez

Service de Fontbonne Haut

Réservoir semi-enterré ou enterré

\,
\

Boisseron
Forages
400 m3 / heure

Boisseron

Planchenault : 600 m3
TP : 79,50 m NGF
Rad. : 74,00 m NGF
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L - N Analyse
Scénarios Avantages Inconvénients ColUt€ HT Glob);le
L * Raccordement d'une nouvelle ressource au plus pres du Aquifére commun & Sommiéres : obligation de partage
Scénario nL L e des eaux
besoin identifie
Raccordement du 17 866 767 € HT o
captage de Boisseron au |, ) - * Ressource insuffisante pour satisfaire les besoins du
- Regroupement des ressources au Peillou simplifiant le . -y
Peillou . \ o Syndicat et de Sommiéres
traitement et I'exploitation
* Quantité d'eau mobilisable importante permettant de
satls_falre les besoms du Syndicat & Iong terme et de creer * Risque de pollution de I'eau identifié par les services de PHASE 1:
une interconnexion avec le SMEA du Pic St Loup pour une , ~an . S
. - I'ARS d0 & l'usage partagé avec l'agriculture 16 041 091 €HT
alimentation permanente
Scénario N2 * Adaptabilité de la capacité de traitement en fonction du Nécessite de traiter 'eau pour la potabiliser 2529655116+§HT
Alimentation par I'eau de |besoin (modules de 6 000 m3/j) . e . .
: Codt d'investissement important
BRL au Peillou (dont 3 000 000 ++
(PHASE 1:6 000 m3/j)) |* Regroupement des ressources au Peillou simplifiant le * Coit d'achat d'eau €HT pour extension
(PHASE 2 : 12 000 m3/j) [traitement et |'exploitation de I'[i)rrigation ot 2
P . , . * Nécessité de décarbonater les eaux de Crouzette 500 000 €HT pour
Utilisation du réseau d'eau brute existant une conduite
* Possibilité de fonctionnement sans Crouzette en cas de dediee)
défaillance
* Regroupement des ressources a Malrive simplifiant le
traitement et I'exploitation * Nécessité de décarbonater les eaux de Crouzette malgré
le mélange
Scénario N3 * Quantité d'eau mobilisée permettant de satisafaire les
Raccordement du besoins du Syndicat a long terme * Sécurisation de la demande en cas d'arrét d'un captage 16 257 687 € HT +

captage Mas du Pont

* Absence d'achat d'eau

* Co(t plus réduit

moins garantie que par le scénario 2

* Sensibilité de la qualité des eaux de Mas Pont

Le Syndicat de Garrigue Campagne a décidé de reteni

r le scénario n2
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Vil. Securisation de I'approvisionnement en eau
Vil.1. Interconnexion avec I'agglomeération de Montpellier

Vil.1.1. Présentation de Ia collectivité

La communauté d'Agglomération de Montpellier regroupe 31 communes dont 9 d'entres elles
appartiennent également au SIGC pour l'alimentation en eau potable. La liste des communes est la
suivante :

* Balillargues, * Juvignac, * Prades-le-lez,

* Beaulieu, * Lattes, * Restincliéres,

e Castelnau-le-Lez, e Lavérune, * Saint-Geniés-des-Mourgues,
* Castries, e Le Cres, * Saint-Georgesd’'Orques,

* Clapiers, * Montaud, * Saint-Jean-de-Védas

* Cournonsec, * Montferrier-sur-lez, ¢ Saint-Bres,

e Cournonterral, * Montpellier, e Saint-Drézéry,

* Fabregues, * Murviel-les-Montpelliers e Saussan,

¢ Grabels, e Pérols, e Sussargues,

e Jacou, * Pignan, * Vendargues,

¢ Villeneuve-lés-Maguelones

La planche page suivante illustre la répartition géographique des structures de gestion de I'eau et des
intercommunalités.

La Communauté d'Agglomération de Montpellier (CAM) est en cours de réalisation de son schéma
directeur. La fin d'étude est programmée pour I'été 2012. Les données présentées ci-dessous sont
extraites de I'état d'avancement de cette étude (EGISeau).

La gestion de l'alimentation en eau potable est actuellement assurée directement par la CAM pour 10
communes de son territoire (Montpellier / Juvignac, Lattes, Villeneuve-les-Maguelone, Grabels,
Prades-le-Lez, Montferrier-sur-Lez, Saint-Bres, Sussargues et Pérols).

Montpellier Agglomération a souhaité étendre ses compétences au développement et a la gestion des
réseaux acheminant I'eau brute du Bas-Rhéne (fourniture d'eau non potable). Aprés délibération du
Conseil d'Agglomération et des conseils municipaux des communes, cette nouvelle compétence a été
attribuée par arrété préfectoral le 11 décembre 2008.

L'extension du réseau d'eau brute, démarche de développement durable, est inscrite au Schéma de
Cohérence Territoriale (SCOT) de Montpellier Agglomération dés 2005. Elle répond au besoin de
préservation des ressources et milieux naturels et de sécurisation de l'approvisionnement en eau.
Montpellier Agglomération souhaite mettre en place une véritable culture de I'économie de I'eau en
fournissant des solutions tant aux particuliers qu'aux industriels et aux agriculteurs. Les usages
potentiels de I'eau brute sont les suivants :

e lrrigation des terres agricoles

< Arrosage des jardins et espaces verts

* Eau industrielle

+ Défense incendie

e Soutien des débits d'étiage des cours d'eau ...

Montpellier Agglomération est une des premiéres Communautés d'Agglomération de France a se
doter de cette compétence. Elle inscrit ainsi sa stratégie Eau dans le cadre d'une politique intégrée,
allant de la préservation de la ressource au traitement avant restitution au milieu naturel, et
permettant :
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« Dr’avoir une maitrise totale du cycle de I'eau sur son territoire
» De renforcer son efficacité dans le domaine.

A I'échelle des 10 communes de la CAM en compétence directe, le nombre d’abonnés au service
d’eau potable s’éleve a 55 375 abonnés en 2009.

L'analyse du bilan besoins ressource actuel mené actuellement (12/2011) par l'agglomération de
Montpellier fait état des données suivantes :

“Le bilan besoins / ressources permet de constater que les ressources propres des communes de la
CAM en compétence directe permettent au maximum de produire 150 000 m3/j, tandis que les besoins
en période de pointe (valeurs 2009) se situent autour de 100 000 m?3/j. Les volumes importés d’'autres
collectivités sont d’environ 9 000 m?3/j, et les volumes exportés de 14 600 m3/j en moyenne en pointe."

Vil.1.2. Echanges d'eau - Pistes de réflexion

La ville de Montpellier, représentant une infrastructure importante en bordure immédiate du Syndicat
de Garrigues Campagne, constitue une interconnexion intéressante. Toutefois cette solution n'a pas
été validée a ce jour par la CAM et reste tributaire de la capacité effective des ressources disponibles
pour cette derniére.

Sur la base de 600 m3/h x 18 h = 10 800 m3¥j répondant aux consommations de Castelnau le Lez et
de Clapiers (UDI Crouzette), les infrastructures nécessaires sont :
- une station de surpression : alimentée par le réseau de Montpellier
- la création d'un réseau d'adduction entre la station de surpression et le site de la Crouzette,
de 2300 ml en & 450.

L'estimation financiére de ces travaux représente : 1 833 150 € HT.

A ce jour, ce scénario n'est pas envisageé car il persiste trop d'incertitudes liées a I'évolution souhaitée
et possible pour la CAM.

Aprés rencontre des interlocuteurs en charges du schéma directeur de la CAM, deux pistes de
réflexion pour d'éventuels échanges d'eau dans le futur pourraient étre envisageables (en I'état des
connaissances et d'avancement des différentes études en cours sur les différentes collectivités) :

» lalimentation du secteur de développement du Sablassou sur la commune de Castelnau-le-
Lez

e la sécurisation du SIGC via une usine de potabilisation de I'eau de BRL dans le secteur dit
de "Vallée d'eau” (sud du Sablassou )

Si la premiére piste parait a ce jour potentiellement réalisable a terme, la seconde piste reste encore
trés hypothetique.

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 123

N
Gestion Agglomération Montpellier /
[ | ag p w=@)=E
Syndicat du Bas Languedoc /
S

Syndicat du Salaison
- Syndicat de Garrigues Campagne

D Périmetre Agglomération Montpellier

@ Périmétre Syndicat Garrigues Campagne

AINT-JEAN-DE-VEDAS

COURNONTERRAL

FABREGUES

g Syndicat de Garrigues-Campagne . .
i ; Schéma Directeur d'Alimentation Repartltlon (_jes stru'ctures
= en Eau Potable de gestion de l'eau

N0O0108075 | Déc201l | SDAEP

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 124

Vil.2. Interconnexion avec le Grand Pic St Loup

Vil.2.1. Présentation de la collectivité

La Communauté de Communes du Grand Pic Saint-Loup est née le 1* janvier 2010 de la fusion des
Communautés de Communes de I'Orthus, du Pic Saint-Loup et de Séranne Pic Saint-Loup (arrété
préfectoral du 7 décembre 2009).

La communauté de communes du Grand Pic St Loup regroupe 36 communes dont 10 d'entres elles
appartiennent également au SIGC pour l'alimentation en eau potable. La liste des communes est la

suivante :

* Assas

* Buzignargues

e Causse de la Selle
¢ Cazevieille

e Claret

¢ Combaillaux

* Ferriéres les Verriéres
¢ Fontanes

* Guzargues

e Lauret

e Le Triadou

¢ Les Matelles

Mas de Londres

Murles

Notre Dame de Londres
Pegairolles de Buéges
Rouet

Saint André de Buéges
Saint Clément de Riviére
Saint Gelly du Fesc
Saint Hilaire de Beauvoir
Saint Jean de Buéges
Saint Jean de Cornies
Saint Jean de Cuculles

St Mathieu de Tréviers

Saint Martin de Londres
Saint Vincent de Barbeyrargues
Sainte Croix de Quintillargues
Sauteyrargues

St Bauzille de Montmel
Teyran

Vacquiéres

Vailhauques

Valflaunés

Viols en aval

Viols le Fort

La planche page suivante illustre la répartition géographique des structures de gestion de l'eau et des
intercommunalités.

Le SMEA du Pic St Loup constitue le territoire du Grand Pic St loup qui jouxte le Syndicat de
Garrigues Campagne. Le SMEA est essentiellement alimenté par une importation d'eau provenant de
la source du Lez (de I'ordre de 80% du volume utilisé) ; et par des ressources karstiques locales
(forage du Boulidou aux Matelles -12 % du volume utilisé-, et forage du Frouzet a St Martin de
Londres).

En 2008, le SMEA a produit 600 000 m?3 et importé 2 400 000 m3 de la source du Lez, pour desservir
28 000 habitants. 152 800 m?3 ont été exportés vers les commune de Valflaunes, Claret, Lauret,
Sauteyrargues et Vacquiéres.
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Vil.2.2. Echanges d'eau - Pistes de réflexion

La Communauté de Communes du Grand Pic St Loup devrait lancer une consultation début 2012
pour la réalisation de son schéma directeur d'alimentation en eau potable. Dans l'attente de ce
document, seuls quelques échanges et tendances peuvent étre retenues :

« la CCGPSL ne pourra satisfaire ses besoins a partir des ses ressources existantes,
des lors toute interconnexion permettant une alimentation continue de tout ou partie
de son territoire doit étre prise en compte,

« les échanges entre les Syndicat de Garrigues Campagne et le Pic St Loup, montrent
que ce dernier serait intéressé par un apport d'eau permanent provenant de la
potabilisation de BRL si le Syndicat de Garrigues Campagne développe cette
solution.

Certaines communes du Nord Ouest du Syndicat de Garrigues Campagne appartiennent également
au Syndicat du Pic St Loup pour la compétence de suivi de I'assainissement non collectif. Une
interconnexion pourrait étre envisagée avec le SMEA (qui est alimenté par le site des Cents Fonds sur
le Causse de la Selle).

Le tracé de la conduite de transport principale entre St Gély du Fesc et Castries (Malrive) pourrait étre
associé au tracé du LIEN (Liaison Intercantonnale d'Evitement Nord). Ce tracé permettrait de rejoindre
la source du Lez qui permet de répartir I'eau tant sur le secteur nord que le sud. La solution
compatible avec les orientations de chacun des deux Syndicats consisterait a poser une conduite de
diamétre 500 mm. Le linéaire de conduite représente environ 8000 ml (jusqu'a la limite communale du
Triadou — début du périmétre du Pic St Loup).

En effet ce diamétre permettrait le transfert des débits équivalents provenant des captages des Cents
Fonds (Cf Schéma Directeur du SMEA du Pic St Loup) soit 800 m3h. La conduite de liaison entre
Malrive et Clapiers étant également en & 500 mm.

Un second tracé pourrait étre envisagé selon le cheminement de la conduite d'alimentation existante
de St Bauzille de Montmelle et Ste Croix de Quintillargues (a destination de St Mathieu de Tréviers).
Ce tracé permettrait une diffusion sur le secteur nord du Pic St Loup. La conduite existante étant en
diamétre @ 250-150 puis 125, il sera sans doute nécessaire de la renforcer.

La définition et la répartition des besoins futurs du Grand Pic St Loup permettra de définir, le tracé le
plus opportun et le dimensionnement de la conduite d'interconnexion.

Les planches suivantes illustrent le positionnement de ces éventuelles interconnexions et le
fonctionnement du réseau du SMEA du Pic St Loup.
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Schéma directeur
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I s II p n-

[ Rét. Intitulé de I'action [ coateHT Réalisation
1 Travaux sur installations existantes découlant du 937 400 € cf diagnostic
Diagnostic EPUR EPUR
2 |Mise en service continue du captage de Fontbonne Mo  ugéres
2-1 |JAménagementdes captages 2642 805 € 2012
2-2 |Travaux liés a la DUP 47 310 € 2012
3 |Développement du réseau d'irrigation BRL 3000 000 € 2015
4 Mise en place d'un traltem.e’nt de décarbonatation sur le captage de la 3200 000 € 2018
Crouzette pour une capacité de 400 m3¥h
5 Scénario de satisfaction des besoins futurs retenu par le Syndcat - Potabilisation
de I'eau BRL
5-1 |Liaison Bérange - Fontmagne (2700 ml) 963 130 € 2015-2018
Construction d'une usine de potabilisation de I'eau BRL
5-2 (module de 6000 m3)) 3146 000 € 2015-2018
5-3 |Liaison Malrive - Castries (2500ml) 605 000 € 2015-2018
5-4 |Sécurisationdu réseau BRL amont 660 000 € 2015-2018
Tranche conditionnelle
5-5 |Extension du traitement de potabilisation a 12000 m3/j 1967 460 € selon besoins
||||pou,l SUl 1T |J.I A
Annuité de l'eau (=Ann’U|te/
Vol facturé
1l 3
Total (hors tranche conditionnelle) 15201 645 €| 973 087 €/an 0.16 €/m?3
Total (avec tranche conditionnelle) 17 169 105 €| 1099 028 €/an 0.18 €/m3
Hypotheses de calcul de I'impact sur le prix de I'eau
Durée d'emprunt 25 ans
Taux d'emprunt 4.0%

Volume d'eau annuel facturé (RAD 2007)

6 127 017 m3/an

Rappel :

Au vu de l'incertitude des estimations de besoins f
besoins en fonction de nouvelles données collectées
pointes produits) pour affiner les projections.

- UDI de Crouzette : ressource de 12 000 m3/j pour un

- Reste du Syndicat : ressource 25 068 m3/j pour un b

uturs, il apparait nécessaire d'actualiser ces
annuellement (populations et débits de

besoin de 10 359 a 12 540 m3/j,
esoin de 16 421 a 25 749 m?3/j.
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ANNEXES
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Fig. 16 — Périmétre de protection rapprochée renforcée — ZONE C
Mas du Pont F4
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CA 14
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SYNDICAT INTERCOMMUMAL SYNDICAT INTERCOMMUMAL
d;DDUETlﬂN d'EALl POTABLE d"ADNDUCTION 4'EAU POTABLE
GARRIGUES - CAMPAGMNE— . : b [
“PREECTURE OF l'HEHﬁU{Fi de la REGION du PIC 5T LOUP
— RECU LE: =
6 9 JoiL 1990

BUREAU ﬂ.ll ﬂ[—]I_FH“.,’Fi‘ |

e

CONYENTION de FOURNITURE d'EAU POTABLE

Entre les soussignés :

Le Syndicat Intercommunal d'Adduction d'Eau  Potable de
la Région du Pic Saint Loup, representé par son Président, Monsieur
Paul BERMNARD, agissant en vertu d'une délibération du Comité Syndical
en date du 22 Mars 1990, et designe dans ce gqui suit par l'abreviation
"S.LAE. Pic 5t Loup™,

d'une part,
Et,

Le Syndicat Intercommunal d'Adduction d'Fau Potable de
Garrigues-Campagne, représenté  par son  Président, Monsieur Marcel
GIBILY, agissant en vertu d'une deliberation du Comité Syndical en date
du , Bt désigné dans ce qui suit par 'abréviation "S.LA.E.
Garrigues-Campagne” |

d'autre part,

1l & 21é exposé, convenu et arrété ce qui suit =

'Irr_||r++'r
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EXPOSE :

Par convention du Zl Fevrier 1985, il avait €t® conclu une
vente d'eau potable en gros par le "S.LALE. Pic St Loup" au "S.LA.E.
Garrigues-Campagne” avec échéance au 3|1 Décembre 1928,

Les installations du “S.LA.E. Garrigues-Campagne" n'ayant
pas évoluees dans le secteur A desservir, il conviendrait d'établir une
nouvelle convention définissant les modalités de vente et de desserte.

Article |
ORIGINE DE L'EAU
L'eau fournie au "S.LA.E. Garrigues-Campagne” proviendra

notamment des installations syndicales de pompage du Lez ou de tout
autre point d'eau existant ou a creer.,

Article 2
QUALITE DE L'EAU

L'eay fournie par le "5.LA.E. Pic 5t Loup™ sera toujours con-
forme aux normes exigées par le Conseil Superieur d'Hygiene Publique
de France.

Article 3
TRAVAUX DE RACCORDEMENT

Le "S.LA.E. Garripues-Campagne” a été raccordé a ses frais
sur la canalisation de 200 mm de diamétre au droit de la station de pompa-
ge "La Fleurette" du "S5.LA.E. Pic 5t Loup".

Le dispositif de raccordement a €té realise de telle maniere,
que  le "S.LAE. Garripues-Campagne” puisse dériver en tout temps le
debit necessaire a l'actuelle Zone Artisanale de SAINT VINCENT
de BARBEYRARGUES, sans perturber l'alimentation en eau du “S5.LAE.
Pic 5t Loup™.

Le deépart de la canalisation est équipe d'un robinet vanne.

Article 4

CARACTERISTIQUES DES INSTALLATIONS
A LA CHARGE DU "5.LALE. de GARRIGUES-CAMPAGNE"

Le "S.LA.E. Garrigues-Campagne” a réalisé a ses frais les
installations nécessaires a wéhiculer les débits dont Il a besoin depuis

sasf smw
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les installations du "S.LACE. Pic 5t Loup". Elles comprennent notamment,
au stade définitif :

- une canalisation @ [50mm, raccordee sur la canalisation
du "S.LA.E. Pic St Loup" de diametre 200mm,

- un comptage peneral avant pénétration dans la zone d'acti-
vites,

Article 5
COMPTAGE

Un systeme de comptage et de limitation de debit agrée
par le "S,LA.E. Pic 5t Lowp" a ete mis en place, aux frais du "S.LA.E.
Garrigues-Campagne” au deépart du raccordement, au droit de la Source
de "La Fleurette".

Le relevé du corrpteur se fera contradictoirement le 31 Décem-
bre de chagque année,

Article &
UTILISATION DES OUVRAGES - PROPRIETE

Le "S.LA.E. Pic 5t Loup" devra prévenir, en tout temps le
"S.LAE. Garrigues-Campagne”, sous préavis de 24 heures, de toute inter-
ruption previsible du service du fait de réparations ou d'interventions
a effectuer sur le réseau. En cas de panne importante sur le réseau du
S LAE. Pic 51 Loup”, ce dernier en informera immediatement le "5.LALE.
Garrigues-Campagne".

Dans le cas de manque d'eau dd a une raison caractérisee

de "cas de force majeure et indépendante de sa volonté", le "S.LA.E
Pic 5t Loup" pourra proceder & une interruption de liveaison d'eau en

Bros.

Le "S.LA.E. Pic 5t Loup" s'engage neanmoins a faire diligence
pour remettre les installatiors en service dans les meilleurs delais.

Article 8
MODALITE DE REGLEMENT DU PRIX

En réglement de la fourniture d'eau potable qui sera faite,
le "S.LA.E. Garrigues-Campagne” paiera au "S.LA.E. PIC 5T LOUP" sa
consommation réelle sur la base de 2,2952 Francs le metre cube,

Ce prix se décompose de la fagon suivante :

- 1,2628 Frs le prix fermier du "S.LA.E. Pic St Loup",

- 9924 Frs la surtaxe syndicale.
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- changement «es conditions d'affermage du "S.LA.E.

Pic St Loup”,

- changement des modes d'approvisionnement en eau.

Article 11
TAXES
Les prix fixés a l'article & sont hors taxes et seront
majorés, pour la période considirée, du montant des taxes telles gu'elles
sont definies par la législation en vigueur & la date de la facturation,
Article 12
VOLUME SOUSCRIT
La facturation au "S.LA.E. Garrigues-Campagne” sera
établie en fonction de la consymmation réelle. L'index pris en compte
sera celul du comptage de livraison.
Pour tenir compate du linéaire et du volume d'eau dans
la canalisation entre le piquage sur le reseau syndical du "S.LA.E. Gar-
rigues-Campagne”, il convient d'établir un renouvellement régulier

de l'eau dans le reseau. Le "S.LAE. Garrigues-Campagne” s'engage
a prelever un minimum de 60 m° par mois sur cette installation.

Article 13
REGLEMENT des REDEVANCES
Les redevances annuelles seront exigibles a3 compter
du 15 Janvier suivant |'année concerneée ; les factures seront établies

sur la base des valeurs des index économigues définis a I'article 9 et
connus le ler Janvier de l'année de rattachement.

Article 1§
ATTRIBUTION DE COMPETENCE

Pour l'exécutior de la présente convention, les parties
font élection de domicile aux MATELLES (Hérault).

o S
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H-8
Article 15
DUREE DE LA CONVENTION
La durée de la présente convention est fixée & I5ans
(QUINZE ans) avec faculté de tacite reconduction, par periode de Sans
{(CING ans).
La presente convention s'imposera & tout établissement
public ou organisme se substituant & l'une ou l'autre des Collectivites.
Le Président du Le Representant de la CISE Le Président du
SLAGE, PIC ST LOUP, Fermier du Syndicat, 5.I. A.E. Garrigues-Campagne
L]
P. BERNARD, M. GIBILY ,

AT_INTERCGMASUNAL DE
MTGGLS  EAVPAGNE

BHue de la CrovZaite
$4170 CASTELNAU LE LEZ
Tél. 67 79 51 B7

TG
= niEipy og
AT
f‘, -
h
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PROJET DE CONVENTION DE FOURNITURE D’EAU
DU SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE GUARRIGUES
CAMPAGNE A LA COMMUNE DE SAINT BRES
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PROJET DE CONVENTION DE FOURNITURE D'EAU

ENTRE :

Le SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE GUARRIGUES CAMPAGNE, dont le
siege social est 8, rue de la Crouzeite, 34170 CASTELNAU LE LEZ
représentée par MMOLLET agissant en qualitd de Président du Syndicat et
spacialement hahilité a |'effet des présentes,

Cl-apres désignée par 81GC,

D'UME PART
ET:

Le COMMUNE DE SAINT BRES, domicilige 14 place de lz Ramade, 34 670
SAINT BRES, représantée par M.GESBERT, agissant =n gualité de malre at
spacialement habilité 4 Fefiel des présentes,

D'AUTRE PART

=3
e

A

Projel_conveniion_venieEauvi
-2,
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PREAMBULE

PREALABLEMENT IL A ETE EXPOSE CE QUJ SUIT

La COMMUMNE DE SAINT BRES doit renforcer st sécuriser sa production en ea
potabla pour falre face aux besoirs futurs, notammant & la créatien d'une ZAC sur zon
lerritoire, dont les premiers habitants sont prévus pour fin 2071, début 2012,

Elle a fall mettre 4 jour son Schéma Directeur Eau Potable et 2 artété, en accord avec
le= services de la DDASS, un programme de travaux sUr la ressource et sur e résaay.

Ces travaux sont repris ci-aprés ;

o Realization d'un nouveau farage de &0 ou 1 00ma3fth, réalisation des essais de
pormpage pour 100m3/h, raccordarment au réseau, mise an place d'uns stafion
d'alere. Les travaux comorenneant également des petits aménagements sur
l== forages existants,

* Réalisation d'unz unitd ds treitement des eaux de forzge & proximité des
reservairs et du forage de Saint Bauzille, d'environ 100m3h de capacité avec
création c'un volume de slockags d'eau traitée de 500m3 ef racocardements
aux réservoirs alimentant ls commune

= Renforcement de lz capzcits de surpression & 1680m3h avec possisiliié de
passage & 180m3‘h dans un second lemps. Ces fravaux seront Focoasion de
metire & nivesu lensemble des équipemants da contréles, électrigues,
d'automatismes et de second ceuvre sur e local surprasseur

La stratégie retenue pour satisfaire les bessing an gau de la commune esi -

1) 1" etaps | rechercher en prionté up debit superisur au niveau du nouveay
forage F3 prévu Des essals, préwvus en seplambre 2003 permeitront de
valider ou nen cette possibilits ;

2) e gtape © en cas d'échec dqes recherches en eau =y débit souhaite sur e
forage F3 (une centaine de mfn), réalisation d'une interconnexion permettant
ds fournir lz velume deau manguant en périoda de poine ;

3) 3™ étape: recherche d'une interconnexon permetiznt |z secours de Iz

commune en cas de défzillance de ses nstallafions ou de polivtion de sa
r=sS5CUMCE |

La présente convention concerne le point n°2 et sera mise en cuvre thiguernent
en cas de non aboutissement des recherches en eau sur le nouveau forage, Elle
concerne la fournlture de 20 m¥h destings 4 permetire alimentation de |z
COMMUNE DE SAINT BRES, comprenant la réalisation de le ZACT Canta ussel. |

Apres élude des possibilités du secteur e! conceration enire les paris, il 2 &l
convenu una fourniture d'eau de 20 mh (400 m*f) du SIGC vers la COMMUNE DE
SAINT BRES.

La solution proposée reste transitoire, &tant entendu qua, dans le cadre de la prise da
competence eau polable par la Communzuts d'Agglomération de Montoellisr, |a
satisfaction des besoins de la commune de Sain! Brés sera agsurda par catte entits,

=n perticulier, les sclulions de secours de Iz commune de Sainl Brés (point n®3) seront
gludizes dans le cadre plus global de Falimentztion/sscurisation des commimas de
FAgalomeration de Mantpellier sur ce sectaur, an concertation avec les collechivités
CONCEMEes, .

i) i
<h i

Projet_convenllon_venleEauv
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IL A ETE EN CONSEQUENCE CONVENU CE QU SUIT

ARTICLE 1 - DEFINITIONS

Les mots ci-dessous aurant la signification suivante -
« Convenlion » signifie la présents convention.

¢le SBIGC» signifie le SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE GUARRIGUES
CAMPAGNE

# [a commune « signifie la COMMUNE DE SAINT BRES

« Partie(s) » signifie indifféremment e Syndicat Intercommunal de Guarriguss
Campagne ou la commune de Saint Bras,

« Point de livraison » signifie l= point auquel le SIGC fourn! leay & la COMMUNE DE
SAINT BRES et physiquement d&fini par le paint de complage d'eau présent sur la
conduite d'intercannexion.

ARTICLE 2 - DBJET DE LA CONVENTION

Ls présente copvention établl les conditions de fourniture d'esu du SIGC 2 |a
COMMUME DE SAINT BRES afin de satisfsire Falimentation de |a COMmmune,
comprenant |a création de lz 17" phase de la ZAC Cantaussel (ZAC1), en péricde de
pointe, dans Ihypothdze d'un échec dans lz recharche d'une satisfaction des besoins
eneal par le nouveal forage F3,

Tous les chiffres indiqués dans |a présente convention sont indigués hors taxes, sauf
précision contraire,

ARTICLE 3 - OBLIGATION DES PARTIES

La COMMUNE s'engaga 4 ;

- realiser les Wravaux lels que déerits & 'aricle 6 selon laboutissemnent
des recherches en eau, avant ie 31 déecembre 2012

Le 51GC s'engage 8,

- foumnlr l'eau en guantié et cualité tel que décling aux articlas 4 ets;

suile 4 la demande de la commune et aprée raalisation par cefte
derniére des travaux décrits 4 Farticle B de la présente ; _
it
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ARTICLE 4~ TRANSFERT DE COMPETENCE

En cas de transfert de la compétence eau potable de 'une ou lautre des partizs & une
autre collectivitd compétente en matigre d'eay poiatle, ia présente convention ainsi
que les droits et cbligations afférents seront rensfarés intéaralement et sans
formalités.

ARTICLE 5 - QUANTITE IEAU/CONDITIONS DE
LIVRAISON

Volume et débit déljvrés

Il est prévu Ia livraison par le SIGC des quantiiés suivantes :

- Un volume maximum de 400 m*, solt un dbit de 20 mYh sur une
durée da 20 h, en période de pointe du 15 juin au 15 septembre,

- Un volume sanitaire minimum, [1& au rencuvallzment de l'eau dans la
cenduite d'interconnexian de 15 mj,

L& volume annuel sera doric au minimum de 5 475 m? et ne pourra excéder 40 510 m®

i la condulte d'interconnexion doit faire 'ohjst d'une vidange, les volures deay
supplementaires perdus seront portés au décompta de la commune.

Localisatinn du peint de livraison

Le point de livraison sera situg sur [ route impariale, au niveau du pont sur fe
Bérange,

Fression su point de livralson

La pression au poind de livialson devra permetire l'alimentation des réservoirs. Elle
sera au minimum de

- 2,5 bars pour un débit de 20 m¥h, du 15 juin au 15 septembre,

- 2 bers | reste de Jannde, permetant un débit sanitaire desting au
renouvellement de 'eau dans la conduite ;

En cas de non respect des conditions de pression précitées, la COMMUNE DE SAINT
BRES pourra &tre autorisée a réaliser un prelévament sur une durge supérisure 2 20k,
afin da compenser la perte de débit, dans |a limite des volumes joumahiers autorisas.

(Ao JIH
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ARTICLE 6 - QUALITE DE L’EAU

Installations

Le SIGC s'engage, en sa qualité de vendalr, & tout metire en czuvre pour assurer ls
maintien d'une eau conforme sux normes senitaires {Code de la Sants publique,
decrst 2001-1220 du 20 décembre 2001 transposd),

En cas de dégradation de la qualité de Fesu livrée, le SIGC devra en informer dans les
plus brefs délais la COMMUNE DE SAINT BRES, afin que celle-ci puissz prendre les
mesures nécessaires,

Contréles

Les contrilas porant sur la qualité de 'esu seront effectugs par un [aboratolire agree
par la Ministére de la Sant¢, selon les régles édictées par la I2gislation en vigueur,

Le SIGC aura & sa charge les analyses d= qualits de I'eau an ament du point de

livralson,

La commune sura & sa charge les analyses de qualité de 'eau en aval du point de
livralsan.

ARTICLE 7 - CONSTRUCTION DU

RESEAU/MODALITES DE MISE EN SERVICE

Construction du réseay

Dans le cadre de la présente convenlion, |es Installations correspandant & un point
dinferconnsxion sonl proposées. Dans le cadre de I'atablissement des études
sréliminalres, des solutions variantes pour la locallsation du point de livraison pourront
gtre proposées. Toutefols Il restera consldéré un unlque peint de liveaison,

Les éludes d'avant projel el profst liés & lnterconnexion seront soumises & validation
du SIGC ef les surcoits de fravaux engandrés par les éventuslles variantes seront & la
charge de cefte dernigre.

L'alimentation de la COMMUNE DE SAINT BRES sera effeciuéa par déversament
dans les réservoirs ou baches, afin d'éviter tout retour d'eau vers le rézeau du SIGT,

Lla COMMUNE DE SAINT BRES sengage 4 ne réaliser, sur la conduits
d'intercennexion, nl branchemant, ni peteau incendie, Catte conduite sara unfguerent
dedige & l'adduction du volume souhaita jusqu'aux baches ou réservoirs,

La COMMUNE DE SAINT BRES, prendra en charge les travaux de pose du réseau
dlinterconnexion, jusqu'a la RD106, ol se situg |3 conduite DN1AG du SIGC, sur
laquelle est pravue le raccorderment d= |a conduite dinlerconnexion.

Le point dinterconnexion est canstitué par |'extrémité de résesu DN150 du SIGC route
impériale, 2u droit de la ROACE,

(At o

=
=
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On entend par RESEAU les canalizations e &quipements servanl 2 transparier l'eau
du point dinterconnexion au réservoir (compris éouipements de régulation
deblpression et de compiage). Le poste de livraison comprendra & minima |

- un disposiiif de complage (compteur ou débimetre)
- un limitaur de debit & 20 m¥h,
= unmenoméire pour la mesure de pression

Le raccordement de la condulte d'interconnexion au réseau du SIGC paurra &lre
réalisé par le S1GC mals restera & | charge de |z commune de Saint Brés,

Un plan dimplantation des instafiations d'intereonnexion est Communigue en annexe,
Modalités de mise en service

La date prévisionnelle dz2 mise en =ervics sera communiguée su SIGC par s
commune par lettre recommandée avec accusé de réoeplion, dans un délal de & mols
precédsnt la date souhaitée de mise en service,

En cas de désaccord sur |2 dete de mise en sanvice, le BIGC le commuriquera par
lettra recommandée avec accusé de récaption, dans un délai de 3 mois précedent la
tate souhallee de mise er service communiquée par la commune.

La mise en service ssra réslizée par le s=pvice exploftant du SIGC, en présence dun
representant de e COMMUNE DE SAINT BRES,

ARTICLE B — TARIFS ET CONDITIONS FINANCIERES
DE LA VENTE EN GROS

Tarifs

Le tarif de vente en gres 4 la COMMUNE DE SAINT BRES, dtabli au 1% Janvier 2009,
2sf |z suivanl ;

X EHTm®

Ce larf est ferme et actualicable selon les medaliiés d'actualization fournies au
paragrephe « Actuslisation des tarfz » décling of aprés,

Fagcturation
La rémunrération du S1GC fera l'objel d'une facturation semestrislis,

Le volume d'eau daiivré par Iz SIGC & la COMMUNE DE SAINT BRES sara détenming
contradictoirement par le fermler ou les services techniques du SIGC, &n préasence
d'un représantant de la COMMUNE DE SAINT BRES, sur le compteur situé au nivesy
du ou des points de [vralsan.

Actualisation des tarifs

Maodalités et Formule d'actualisation & préclser SIGC

A oM
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ARTICLE 9 - MODALLITES D'EXECUTIOM/DUREE DE
LA CONVENTION

La présente convention est conclue & compter de ce jour el esl valable jusqu'au 31
décembre 2014,

Lz mise en muvie effective des conditions, droits et obligations de la convention
afférents seront nolifiégs par la COMMUNE DE SAINT BRES asu SIGE, par letire
recommandés avec accusé de réceptian, une foiz les rasultals des recherches en eau
CONNUS,

A lissue de ce terme, |2 convention pourre &ire reconduite par période bl annuelie. La
reconduction sera notifiée par la commune au SIGC, avec préavis de 1 an, par lattre
recommandés aves accusé récepfion.

ARTICLE 10 -CESSATION DE LA CONVENTION

La présente convention pourra étre resilige :

- par l'une ou l'aulre des parfies, en cas de non respest das clavses
préyuss aux arlicles 5,6, 7 et 8|

La présente convention sera résilige de plein droit et sans formalile a
la demmande de l'une ou Pautrs des parties, ef ce sans préjudice de
l'octroi de tous dommages et intéréts, deux mois aprés une simple
rmise en demaurs, par lettre racommandés avas accusé da récaption,
restée infructususe, d'avoir & ratablir la conformits aux engagemenis
contraciés,

- & la demande d'une des perties, sous réserve d'un préavis de 1 an
notifié & l'autre parie par envol dune letre recommandés avec
ascusé de réception

ARTICLE 11 - REGLEMENT DES LITIGES

= FORMULATION PREFERABLE

Les Parties s'efforceront de rechercher une solution amiable & toutes las difficultés qui
powrralent surgir & propos de la présents Convention,

A defaut pour les Partles de trouver un el sccerd, fouwl différend decoulant de
linterprétation ou de l'application de |a présenle Convention sera soumis au Tribunal
Administratif de Montpellier,

Le droit applicabls estle droit frangaiz, La langue de |2 convention esi |z Frangais.

2 FORMULATION ALTERHATIVE

Toul différend découlant de linlerpréiztion cu de l'spplicatich de la présents
Convention i gui ne pourra &lre résolu & l'amiable sera tranche définitivement suivant
le Réglement de Conclliation et d*Arbitrage du Tritunal Adminisiratif de Montpelliar,
par un arbitre nomimé cenformeémeant & ce Réglament.

Frojet_convention_venleZauw
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Le fiels d'arbitrage sera Montpalier,
Le drolt applicable est le droit frangais. La langue de la convention est |e Francais,

ARTICLE 12 - ELECTION DE DOMICILE

Pour l'exécutian du Cenvention, les Parties déclarent faire élecion de domicile &
I'adresse suivante, ol seront faites toutes Jes nolifications -

» Syndical Intercommunal de Guarrigues Campagne, 8, rue de [a Crouzetfte,
34170 CASTELNAL LE LEZ

+ Commune de Saini Brés, domiciliée 14 place de la Ramade, 34 870 SAINT
BERES

ARTICLE 13 - ENREGISTREMENT

Baccord Partles, il est entandu que la présenie convention sera enregisirée & Lo
diligercs et aux frals de [a Commune de Saint Bras,

Fait & CASTELNALILE LEZ, le X juin 2004
£n 2 exemplaires

Pour la commune de
SAINT BRES

ffonsiewr GESBERT
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CONVENTION DE FOURNITURE D’EAU DU
SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE GARRIGUES
CAMPAGNE A LA COMMUNAUTE
D'AGGLOMERATION DE MONTPELLIER

AVENANT N°1
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CONVENTION DE FOURNITURE D'EAU
AVENANT N°1

EMTRE :

Le SYNDICAT MIXTE DE GARRIGUES CAMPAGME, dont le siége soclal est 8,
rua de la Crouzette, 34170 CASTELMAL LE LEZ, représentée par M.MOLLET
agissant an qualité de Président du Syndicat et spécialement habilité & I'effat
des présentes,

Cl-aprés désignée par SMEE,

D'UNE PART
ET:

La Communauté d'Agglomération de Mantgelller compétente en malizre d'eua
potable eur lo territoire de la Commune de Saint Brés, repraseniée par son
Président habilité & signer fes présentes en veriu de la délibération n"XX}XX du
Conseill de communauié en date du 29 Septembre 2011, et désignée ci-aprés
par la COMMUNAUTE DPAGGLOMERATION

D'AUTRE PART

Avenart convention vents an aau SMGC - Salnt Brés

-2 -
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PREAMBULE

PREALABLEMENT IL A ETE EXP E GUI SUIT

En 2008, la commune de Saint Brés a conventionné avec le Syndicat Mixte Garrigues
Campagne pour acter les principes d'une interconnexion en eau potable dans le cadre
de |a création de la ZAC de Cantaussel.

Dapuis la prise de compéience eau polable par la Communautéd d'Agglomération, des
atudes ont mis en évidence linadéguation partislle de celte convention pour assurer
les besoins & venir de la ZAC.

La convention initizlement &tablie, prévovail une période  dutilisation de
Finterconrexion entre le 5 juin et |2 15 septembre de chague annge. Cefte période
correspondalt sensiblement aux mois de consommation les plus dlevés,

Toutefois, 0 s'avére que les besoins en eau potable pourront éfre léodrement
supé&rieurs su deld de celte périede lorsque la ZAC de Cantaussel sera mise en
servica,

Par conséquent, afin d'assurar une continuité du service public d'alimentation en eau
potable le Syndicat Garrlgues Campagne aulorise la maodification de l'amplituda
d'utilization da lNnterconnexion sulvant lavenant.

Avenant convantion venta en eau SMGC — Seinl Brés

-3
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iL A ETE EN CONSEQUEMCE CONVENU CE QUI SUIT

ARTICLE 1 - DEFINITIONS

Les mots cl-dessous auront la signification suivante :
« Avenants signifie le présent avenant.
« |a SMGGC » signifie le SYNDICAT MIXTE DE GARRIGUES CAMPAGNE

wla Communauté = signifie la COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE
MOMTPELLIER

« Partia(s) » signifie indifféramment le Syndicat Mixte de Garrigues Campagne ou ia
Communauté d'Agglomération de Montpellier.

ARTICLE 2 - OBJET DE L’AVENANT

Le présant avenant compléte la convention précédemment élablie par la commune de
Saint Bras sur les conditions de foumiture deau du SMGEC & la COMMUNALUTE afin
de safisfaire Falimentation de la commune de Saint Brés, compranani la création de la
i*® phase de la ZAG Cantaussel (ZAC1), en période de pointe jusqua la mise en
sarvice du forage Farel.

Tous les chifires Indiqués dans la présenta convention sont indiques hors taxes, saut
précision coniraine,

ARTICLE 3 - OBLIGATION DES PARTIES

La COMMUNAUTE s'engage & :

- réaliser les éludes d=2 DUP, et les travaux lels que décrits & larticle 7
da la convention inltiale selon le planning joint,

Le SIGC s'engage &

fournir Feau en guantitd e1 quallté tel que décling aux articles 4, 5 ef &
da la convention initiale,

Avenant convantion vanle en eau SMGE — Saint Brés

-
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ARTICLE 3 — CONDITIONS DE LIVRAISON

L'article 5 de la convention est modifie comme suit.

Le volume maximum de livraison sera de 400 m3j, soit un débit de 20 m3/h sur une
durée de 20h, en période de pointe du 15 awil au 15 actobre.

Un velume sanitaire minimum, lié au renouvellement de l'eau dans la conduile
dinterconnasxion de 15 m Y,

Le volume annuel sera done au minimum de 5 475 m? et ne pourra excéder 72 000 m”.

ARTICLE 4 - MODALITES D’EXECUTION/DUREE DE
LA CONVENTION

L'article 9 est maodifié comme suit.

La présente convention st conclug & compter de sa signature.

ARTICLE 5 - ENREGISTREMENT

aceord Parties, il est entendu gue la présente convention sera enregistrée & [a
diligence et aux frais de la Communauté d'Agglomération de Montpelier.

Fait & : MONTPELLIER, e

en & exemplaires

Paour le SMEC Pour la Communauté
d*Agglomeration cle
Mantpelliar

Maonzieur MOLLET e eiraienes Le vice président par
délégation
LPOUGET

Avenant comvantion vente en aau SNGC - Baint Bras

-5 -
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Commentaire Qualite
Eau BRL
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2.2 QUALITE DE LA RESSOURCE

La qualité des eaux brutes dérivées du Rhéne est suivie depuis de nombreuses années en
différents points du canal Philippe Lamour.

La station de la Mejanelle dispose d'une autorisation de captage des eaux -dest.nées au
traitement a des fins de potabilisation avec des périmétres de protections ainsi que des

programmes de suivis réglementaires. o,

En plusieurs points du canal, le suivi effectué est issu a la fois d'un auto-contrdle assuré par
I'exploitant BRL-Exploitation et d'une surveillance réglementaire réalisée par les services de la
DDASS.

Ces analyses sont effectuées par des laboratoires certifiés COFRAC.

Les prises d'eau de la Vaunage, de Pierre Blanche, de La Méjanelle sur le Canal Philippe Lamour,
qui encadrent la station de pompage de Tour de Fages qui alimentera le syndicat de Garrigues
Campagne, ont fait I'objet d'un suivi attentif au niveau de la qualité de I'eau dans le cadre de
leur demande de DUP pour le prélévement d’eau destinée a |'eau potable et l'instauration des
périmétres de protection.

La station de Méjanelle a fait I'objet d'un arrété de DUP en avril 2001. Celles de
Vaunage et Pierre Blanche sont en cours d‘instruction.

La qualité des eaux du Canal au niveau de ces prises a été comparée aux limites de qualité des
eaux brutes destinées & la consommation humaine définies dans le décret n°2001-1220, pris
pour application de la Directive Européenne du 3 novembre 1998.

Selon les critéres définis a I'annexe I-3 du décret, les eaux sont classées selon leur qualité en 3
groupes Al, A2, A3. Leur utilisation pour la consommation humaine est alors subordonnée pour
les eaux classées en :

B Groupe Al : a un traitement physique simple et a une désinfection,
B Groupe A2 : a un traitement normal physique, chimique et & une désinfection,

El Groupe A3 : a un traitement physique et chimique poussé, a des opérations d‘affinage et de
désinfection.

Les caractéristiques physiques, chimiques et microbiologiques des eaux brutes doivent respecter
les valeurs limites impératives fixées a |I'annexe I-3 et doivent tenir compte des valeurs guides
indiguées.

La synthése des analyses a permis de mettre en évidence que I'eau du canal BRL nécessite un
traitement de type Al ou A2 pour la plupart des parameétres. Pour quelques parameétres (DBOs,
phénols et pesticides), le traitement requis est plus poussé : A3. Seules les concentrations en
MES, DCO, les teneurs en cuivre, en azote Kjeldhal et en substances extractibles au chloroforme
dépassent occasionnellement les valeurs guides du décret n°2001-1220.

Aucun changement déterminant n'intervient entre les différentes prises d’eau.
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2.3 VULNERABILITE ET PROTECTION DE LA RESSOURCE ACTUELLE

2.3.1 Risques potentiels de pollution

L'ensemble des études de vulnérabilité du programme de sécurisation menées par BRL a permis
de faire une analyse des risques sur la ressource en eau au niveau des canaux.

Les causes de pollution peuvent provenir :

B tout d'abord, de la ressource elle-méme : le Rhéne peut avoir recu des rejets
accidentels face auxquels il est nécessaire de se protéger. Cette protection passe par
la fermeture des vannes a Fourques, qui est commandée de la station de Pichegu, lieu
de centralisation des commandes ;

B ensuite des canaux proprement dits, les risques de pollution vont concerner
principalement :

> des déversements pluviaux dans les canaux en période de fortes pluies,

P des chutes accidentelles de véhicules dans les canaux.

2.3.2 Stratégie de securisation

La stratégie développée par BRL sur les canaux pour assurer une sécurité, en continu et en
temps réel, et une protection de I'alimentation en eau de la région, repose sur deux points :

B une limitation des risques par la protection des canaux face :
P aux déversements de matieres polluantes entrainées par le ruissellement,
» a une circulation des véhicules et de matiéres dangereuses au voisinage des
canaux,
La limitation des risques est assurée par la mise en place de zones de protection des
prises d'eau superficielles. Elle permet de définir :

P une zone de protection immédiate au niveau de la prise destinée a 'alimentation en
eau potable, grillagée, interdite d'accés au public,

> une zone de protection rapprochée de la prise jusqu'au bief susceptible d'étre fermé
en cas de pollution,

» une zone de protection éloignée.

Une protection spécifique a la prise d’eau sera définie et mise en place en concertation avec les services de
la DDASS pour la définition du point de captage dans le cadre de la procédure de DUP.

B une gestion efficace d'une pollution accidentelle, a travers la mise en place d’une
organisation de gestion de crise adéquate.
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2.4 TRAVAUX DE PROTECTION DEJA REALISES

Un programme de « Protection de la ressource » concernant les canaux BRL a été mis en place
depuis 1995. Ces travaux concernent la maitrise des déversements et de la circulation sur les
berges des canaux, notamment par I'aménagement de :

B blocs d'enrochement afin de barrer I'accés a certaines pistes ou de faire ralentir les
véhicules,

B glissieres de sécurité en prolongement des parapets des ponts et au droit des
intersections de la piste du canal avec les chemins ruraux qui y aboutissent,

B panneaux de signalisation mis en place sur les pistes restées libres a la circulation,

B bornes-amovibles avec verrouillage par clef mises en place en divers points du canal
sur les pistes fermées a la circulation,

B recalibrage de fossés latéraux et confection de merlons en bordure de piste.

Concernant le canal principal, en amont de Codognan, des mesures de protection, destinées a
limiter les risques de pollution du canal dus aux accidents de la circulation ont été mises en
place en 1999 sur le trongon situé entre Mas Neuf et le canal du Valliougués et sur celui situé
entre le RP 6 (nord de Vauvert) et la prise de la Vaunage.

Ces mesures ont consisté a maitriser la circulation sur les pistes du canal en fermant une piste
sur deux (mise en place d'enrochements et de bornes amovibles) lorsque cela était possible ou
a mettre en place des solutions destinées a prévenir les risques de pollution par accident :

B maintenance de |'état de la piste, en inclinant la piste vers le c6té opposé au canal,

B signalisation au début de chaque piste autorisée a la circulation,

B mise en place de dispositifs de sécurité : glissiéres de sécurité limitant le risque de chute de
véhicule dans les canaux.

Enfin, le canal Philippe Lamour et ses canaux secondaires ont été concus de maniére a éviter les
ruissellements pluviaux dans le canal. Seuls quelques ruissellements peu importants n'ont pas
été pris’ en compte lors de sa conception. Ces derniers aménagements ont récemment fait
I'objet de travaux pour permettre de les dévier du canal.

A I'heure actuelle, divers éléments d'organisation participent a la sécurisation de I'exploitation
des ouvrages.

LE REGIME D'ASTREINTE

Un régime d'astreinte est organisé a BRL Exploitation. Le personnel d'astreinte peut étre joint
en permanence.

Un appel extérieur (particulier, Gendarmerie, etc.) déclenche une alarme sur I'agent d'astreinte.
En fonction de la nature de [l'incident signalé, celui-ci intervient directement ou en référe
préalablement a sa hiérarchie.

Cette veille permanente permet de réagir en temps réel aux alertes éventuelles de pollution.

UNE SURVEILLANCE HUMAINE QUOTIDIENNE

L'ensemble des canaux, une centaine de kilomeétres au total, fait I'objet d'une surveillance
réguliére par le personnel d’exploitation de BRLe.
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Cette surveillance permet en premier lieu de signaler toute anomalie visuelle (couleur,
poissons, ...). En effet, le canal est un vaste vivier a faible vitesse d'écoulement ol I'on trouve
de nombreuses familles de poissons depuis les cyprinidés (chevesnes, gardons, carpes)
jusqu'aux perches Soleil, en passant par les sandres, brochets, aloses et autres menus fretins
tels que goujons et ablettes, en abondance. Toute pollution du milieu, méme faible, y serait
sévérement ressentie par des mortalités et serait ainsi détectable.

POLICE DES EAUX

BRL-Exploitation a passé avec une compagnie de gardes particuliers assermentés, au sens défini
par le |égislateur, une convention relative a la surveillance des ouvrages.

Ces gardes assurent la surveillance des canaux BRL et leurs ouvrages riverains, sur I'ensemble
du périmeétre Est, de la prise au Rhéne jusqu’a La Méjanelle, y compris les canaux secondaires
ainsi que les stations de pompage et autres ouvrages cléturés jouxtant les canaux.

Cette convention précise qu’ « une vigilance toute particuliére sera exercée vis a vis de toute
action susceptible de polluer I'eau du canal, en particulier les vidanges et décharges sauvages,
les rincages de citernes de traitement agricole, les dégazages de citernes etc... ».

Au total, cette convention génére cent a deux cents contraventions chaque année qui
concernent essentiellement la péche.

Des poursuites ont déja été engagées par le Parquet pour des infractions de vols d'eau ou de
matériaux divers. A ce jour, concernant le domaine de la lutte contre la pollution, il n‘a pas éte
constaté d’infraction.

Par ailleurs, plusieurs agents BRL sont également assermentés. Ils interviennent
essentiellement sur les dégradations de matériel.

Les gardes interviennent, soit a la demande des agents BRL, soit dans le cadre de rondes
impromptues, de nuit comme de jour.

UNE SURVEILLANCE REGULIERE DE LA QUALITE DE L'EAU

Cette surveillance repose sur :

B des analyses réalisées en autocontrdle :

P des analyses programmeées (prélévements et analyses réalisés par des laboratoires
agréés),

B d'autres suivis justifiés par le pilotage des stations de traitement,

» des campagnes spécifiques de mesure de la turbidité en cas d'événement
pluviomeétrique significatif,

M des analyses réalisées par la DDASS dans le cadre du contréle sanitaire (application du
décret 1220-2001),

M la présence de 4 truitomeétres répartis le long du canal: un a la station de
Pierre Blanche, un a la station de Pichegu , un a la prise au Rhéne ; et un a la prise de
Mas Neuf, tous étant reliés par télétransmission au systéme central d’alerte.

Notons la mise en place depuis mi-juillet 2003 d'un préleveur d'échantillons dans le chateau
d'eau de Pierre Blanche. Cet appareil multiflacons permet de conserver une trace de la qualité
de I'eau prélevée dans le truitométre, au cours de la période précédent une éventuelle alerte de
pollution.
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LE PLAN VIGIPIRATE

Dans le cadre des mesures Vigipirate renforcé prises au niveau national par la Circulaire DGS
n°2001/487/DE du 11 octobre 2001, toutes les installations de production et de distribution
d’eau destinée a la consommation humaine doivent étre protégées.

Les mesures de protection préconisées dans la Circulaire portent sur quatre points principaux :
B Renforcement de la capacité d'intervention en urgence,
B Mise en ceuvre de dispositions techniques préventives,
B Surveillance et vigilance sur les ouvrages et réseaux,

B Communication auprés des abonnés et liaison avec la Préfecture.

RENFORCEMENT DES MESURES DE SECURITE ACTUELLES

Le systéme existant repose sur :
B |e service d'exploitation,

B |es analyses physico-chimiques habituelles.

Le truitometre, installé a la station de Pierre Blanche fonctionnant en continu et en temps réel,
vient compléter cette surveillance.

En effet, il convenait de donner aux services d'exploitation les moyens de détecter et de réagir
rapidement face a une pollution accidentelle. C'est pourquoi un programme de sécurisation des
canaux est venu étudier la possibilité de renforcer le systéme existant en :

B développant la protection et la surveillance en continu en d'autres points des canaux;

mettant en place les moyens d’interventions efficaces en cas de pollution ; plan
d'alerte, méthode d’analyses, informations...

2.5 CAS PARTICULIER DU TRANSIT EN RESEAU RAMIFIE

Le chapitre suivant présente quelques réflexions préliminaires quant a la protection de la
ressource en eau brute lors de son transit dans les adducteurs en pression et les réseaux
ramifiés.

La DDASS a alerté BRL sur les risques liés a I'existence d’un réseau d'eau brute ramifié et dédié
a de multiples usages entre le point de captage, protégé par le périmétre de protection et
faisant I'objet d’'une DUP, et le point de traitement.

Ces risques potentiels sont liés a la présence d'usages non liés a |'eau potable sur ces réseaux,
notamment lirrigation agricole, et I|'éventualité de retour d’eau polluée par des produits
agricoles vers la station de traitement.

L'analyse détaillée de ces risques sera conduite dans le cadre du dossier préalable a I'enquéte
publique. Ce chapitre décrit les principaux axes de réflexion liés a cette analyse.
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2.5.1 En fonctionnement normal : réservoir et réseaux en pression

2.5.1.1Antennes

En période d’irrigation, la demande de débit sur les réseaux oriente systématiquement le sens
de I'eau de l'adducteur principal vers les bornes et points d‘eau. Ainsi, dans le cas peu probable
d'une eau potentiellement contaminée au niveau d‘un point de livraison, le risque de remontée
d’eau polluée vers l'adducteur est impossible.

En dehors des périodes d'utilisation du réseau pour l'irrigation, une eau qui serait contaminée
au niveau d’un seul point d’eau en service (cas a probabilité extrémement faible d’un seul
utilisateur/pollueur sur le réseau), le débit de fuite du réseau occasionne le méme phénomeéne.
Les 5 a 10 m3/jour/km de pertes linéaires observées occasionnent un débit de 200 a 400
litres/heures par km, largement plus que les débits des pompes doseuses disponibles sur les
exploitations agricoles.

D’autre part, les irrigations en plein champs ne disposent pas d’énergie électrique. Ces pompes
doseuses sont congues pour utiliser pour force motrice la pression du réseau collectif et
générent un débit de fuite (donc de rejet au niveau de la parcelle) de 2 a 3 fois supérieur au
débit injecté. Pour les pompes hydraulique proportionnelle, plus rare, I'arrét du débit ou de la
pression stoppe l'injection.

2.5.1.2 Points d’eau sur ’adducteur

Pour les points d'eau alimentés directement par les adducteurs principaux, la longueur de la
conduite de raccordement et le principe de fonctionnement des pompes doseuses empéche le
retour d'eau par la création du débit de fuite pour le « moteur » hydraulique. Aucune borne
n‘est piquée directement sur l'adducteur. L'alimentation des bornes est placée a l'aval d’une
vanne de sectionnement et d'une longueur de conduite.

2.5.1.3 Protection des points d’eau

Lors de la fermeture des bornes, I'eau contenue dans le corps est drainée par le clapet du
systeme de protection contre le gel. Ce dispositif met a la pression atmosphérique le corps des
bornes en l'absence de pression interne, rendant impossible le siphonage des installations
situées a l'aval.

2.5.2 En fonctionnement dégradé et réseaux partiellement en pression

2.5.2.1 Antennes

Le risque de retour d’eau contaminée par des usages agricoles va dépendre de la position
géographique des antennes. Le point favorable de I'adducteur principal alimenté par la station
de la Bruyére est sa localisation dominée par le chateau d'eau de Fréne d’Astier, en cas de
casse, ou de défaut d'alimentation, il maintient la pression pendant quelques heures en se
vidangeant (selon les débits appelés en aval) donc en évitant les retours dans le réseau. Dans
un second temps lorsqu’il ny a plus de pression suffisante (l‘alerte a alors été donnée
préalablement), les ventouses a double effet installées sur I'adducteur ou les antennes évitent
les retours par aspiration vers 'adducteur.

Seules les antennes positionnées au dessus de l'adducteur avec un profil descendant sont
susceptibles de provoquer des retours depuis les points d'eau. Dans ce cas, des vidanges et des
chasses seront nécessaires par sécurité sur les trongons concernés (faibles pressions liées a des
pannes électrigues majeures sur des durée de plusieurs heures, casse sur un gros diamétre).
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Si des situations exceptionnelles de ce type sont rencontrées et avant de constater des fortes
chutes de pression dans les adducteurs principaux, il sera probablement possible de manceuvrer
les vannes des antennes présentant un potentiel de retour d‘eau pour empécher des
manipulations aprés remise en service.

Ces situations de pannes majeures sont pratiquement inédites sur les adducteurs principaux
concernés par |'alimentation du Bois de Peillou.

2.5.2.2 Points d’eau sur ’adducteur

Pour les piquages directs sur les adducteurs, le positionnement par rapport & l'altitude de
I'adducteur conduit aux mémes consignes d’exploitation que pour les antennes. En 'absence de
ventouse, les bornes munies du clapet de vidange réduisent les risques de siphonage.

2.5.3 Protection de la ressource

Comme vu ci avant, le risque d'intrusion de substances étrangéres dans le réseau & partir des
pratiques agricoles éventuelles est impossible en fonctionnement normal sur les adducteurs
entre le chédteau d'eau de Fréne d’Astier et le bois de Peillou.

Ce risque existe toutefois dans les cas exceptionnels de casses de gros adducteurs ou pannes
majeures d'alimentation du chateau d‘eau.

Dans tout ces cas, la baisse du plan d'eau en dessous d'une céte minimale permet de donner,
par avance, une alerte en vue de fermer la vanne d’alimentation de l'usine de traitement.

Une procédure spécifique sera alors mise en ceuvre pour vidanger et rincer les adducteurs avant
leur remise en eau.

De tels arréts, qui doivent rester rares (probabilité d'un événement tous les 7 a 8 ans), peuvent
conduire & des arréts sur des durées de 2 a 3 jours.

Dans le cas d'une sécurisation de la ressource eau potable, de tels arréts ne sont pas
préjudiciables pour la distribution d'eau du fait d‘autres ressources qui seraient alors
temporairement sollicités.
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Préambule

Dans un réseau d'eau potablfe en fonctionnement normal, I'écoulement de 'eau se faik
toujours de "amont (station de potabilisation) wers V"aval (points de distribution), Ce
fonctionnement 4 sens unique assure au niveau des points de distribution une qualité d'eau
irréprochahble,

Cependant en cas d'incidents technigues (surpression a l'aval ou dépression a I'amont), |l est
possible que des fuldes contaminés solent Introduits dans les canalisations entrainant une
pollution de "'eau distribuée.

Pour empécher la difusion de ces liguides contamings, les réseaux d'eau potable sont équipés
aux points stratégiques de dispositifs de disconnection, Ces équipements sont de type monabloc
cest-d-dire qu'lls intégrent tous les organes nécessalres a la coupure du réseau en cas
d'incident. [ls répondent aux exigences normabives ek sonl entiérement concus pour répondre
aux besoins des réseaux d'eau potable,

Dans un réseau d'eau brube destiné i alimenter une sialion de potabilisation, |a
probléematique est comparable, mais le contexte differe puisque |"adducteur d'eau brute dispose
généralement de ramifications Intermédialres et de piquages utilisés pour des usages agricoles,
Industriels ou autres,

En cas dincidents technigues (casses, surpression a ‘aval ou dépression a |amont), Il est
possible que des retours d'eau se produisent entrainant des fluides contaminas dans l'eau a
potahiliser,

Contrairement au cas de I'sau potable, aucun dispositif de disconnection n'existe de fagon
specifigue. D'allleurs, ces réseaux deau brute ne font pas I'objet, comme c'est e cas pour 'eau
potable, d'une réglementation concernant les retours d'eau. Enfin, aucune norme n'existe
concernant les dispositiis de disconnection.

Dans le cas spécifigue de Mallmentation de Fusine de potabilisation du Syndicat
Intercommunal da Garrigua Campagne (SIGC) par le réseau d'eau brute BRL, unc
étude a ébé mende en septembre 2010 pour ldentifier les secteurs potentiellement sujets & des
retours d'eau et appréder I'intérét d'une protection sur le réseau BRL ou individuelle sur le point
de livraison,

Le présent document aborde ¢

* En premigre partie de I'étude, le recensement des équipements dédids & I'eau potable
(description des éguipements, contriles, avantages et inconvénients) ;

* En deuxiéme partie, les équipements gui pourraient assurer une protection @quivalents
contre les retours d'eau sur un réseau d'eau brute destinée & la potahilisation. Elle
décrit les équipements, fes contrdles possibles, et dresse la liste des avantages et
Incanvénients des diverses solutions envisagées ;

¥  En troisiéme partle, la concdusion sur les divers dispositifs présentés et la proposition
gque BRL envisage de mettre en ceuvre sur les réseaux d'eau brute BRL ;

® En quatriéme partie, le rappel des conclusions de "étude sur les retours d'eau dans la
réseau BRL alimentant |a station de potabllisation en projet du SIGC. Ble présente les
éguipements que BRL propese d'adopter pour préserver la qualité de 'eau bruks.

e BRL: |
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1. DISPOSITIFS ANTI-RETOUR D'EAU SUR LES RESEAUX
D'EAU POTABLE

1.1 LE DISCONNECTEUR

Le disconnecteur est desting 4 la protection des récesux d'eau potable contre les retowrs do
Auides ayant powr origine una depression dans le réseau et/ou une conlre-pression provenant

de I'aval,

1.1.1 Principe de fonctionnement d'un disconnectaur

= Un disconnecteur présents trols zones de pression différantes :

B Amonk [A),
P Intermédiaire (B),
B Aval (C).

La mone intermédialre (B) parmet de leger un dispositil de décharge (3) situd en partie basse do
I'apparell et relié par une tige & la membrame principale (4) et a la membrane déquilibrage (5).
Cet ensemble mobile est rappele vers le haut par un ressort extérieur de force calculée,
gtalonnéd en usine. Les membranes {4) at (5} délimitent une chambra de manseuvre [ reliée a
la zona da chambre du DM installd. Les deux dispositifs de non-rebour indépendants (A et )
séparent ka Zone Intermédiaing de chacune des dews autres zones, nommabement fermées en
situation hors desau. Un dispositil de décharge (air libre) est rellé & la zone Intermédiaire
nermalement ouverte en situation hors d'eau,

Schérma lll

{source: Hayand}

Lo clapel (1) rappeld par son ressord emde une perle de chiarge qui selon la horme NF EN 12729 ne doit
Jamals Btre kiférleure & 1,4 mCE,

= En fonctionnement nommal, la pression dans la zone Intermédaire B est dano toujours
inférizure d'au moins 1.4 mCE 3 la presslon amont (schéma 18t 2],
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Cet écart de presslon {Ap), aglssant de part et d'autre de la membrane prncipale exerce une
force de poussée vers le bas, supérleure 3 la force de rappel du ressort (6) et maintient la
décharge (2) fermée. La membrane d'équilibrage (5) dont la surface active est a celle de |5
décharge, rend cet effort de fermeture indépendant de la valeur absolue des pressions,

En cas de contre-pression dans le rdseau aval ou de dépression accldentelle dans le réseau
amont, I'écart de pression Ap vient & diminuer et se rapproche de la marge 1,4 mCE, son actlon
sur la membrana {4) devient plus faible que celle du ressort de rappel (8} qui ouvre alors la
décharge (3). La pression da la zone B diminue alors d'autant que nécessaire pour maintenir
I"écart Impose,

Sl la pression amont devient inférleure & la pression atmosphérique, la décharge souvre en
plein et la zone B se vide totaternent. Un clapet d'entrée d'air accélére cette vidange {schéma
31,

Quand fa situation redevient normate (pression amont supérleure a la pression aval), la
décharge se referme et I'apparell est prét a fonctionner.

1.1.2 Garantie de fonctionnement/ conditions d'installation

Dans le réseau d'eau potable, pour la protection des points de puisage 8 usage sanitaire, le
disconnecteur se place en limite des zones génératrices de pollubion. Le diamétre d'un
disconnecteur dolt &tre cholsl en fonction du debit maximum et des conditions d'emploi et non
selon le diamétre de la condulte,

) 3 )

f_l e /,__ \{;L[ (T Robinst-vanna 4 chiumieuw - Séie B1 20,
. { iz ".

_,_u

30 Filtra] purge - Sdria H2 10

|1' e =

‘ 1 '31 (d) Diacabloe Séra HZ 10

r &) Adaptateur 4 bride - S&re €1 10, ©1 20.
#Dﬂdmﬂ: ers gl

]

Sl
EO -

= Le disconnecteur fait Fobjet, de la part du propriétaire de |installation & protéger, a
I"autorité sanitaire ;

P D'une déclaration préalable diintention de pose, deux mols avant la réallsation des
travaux,

Sal, planchi, pessaenlln

P d'une déclaration de mise en service,
B d'un contréle annuel (malnenance), v compris les éléments annexes gul constituent
I'ensemble protection,

= Pour éviter tout mawvais fonctionnement, appareil (3) doit &tre posd conformement 4 la
réglementation. Les conditions d'installation sont les sulvantes, || dolt élre place (volr
schéma o -dessus):

B Aprés une vanne de garde amont {1} et un filtre nettoyable (2) avec purge,

¥ Avanl une vanne de garde aval (4],

e— _ _ BRL:
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= Les disconnectaurs doivent &tre agréés selon la Nomne EN 12729,

= Les exigences d'instaliation sont les suivantes :

P Le tout dolt étre placeé dans un regard accessible, agre, hors inondation st drainé de
dimension coenvenalis,

P a2 vidange doik pouvair receveir ke débit de décharge,
¥ i doit &bre protege contre le gel ou les températures extrémas,

P |z disconpecteur doit étve conbrdld et entrebenu une lols par an par un speciallste
agrés, 1| dolt &tre posé horlzontalemant, avec Vorifice de la décharge orientd vers le bas,

P avank la pose de lapparell, || est conseillé de procéder au neltoyage de fa canallsation
par une chasse & grand débit.

1.1.3 Gamme disponible

= L gamme des disconnecteurs présents sur le marché varle de DM 60/65 a 250 (diamébe
nominal -en mm}) Des fournisseurs proposent pour o2 faibles débits; des séries de
disconnecteurs rédults de BNLS a 50 (diameétre nominal en mm ).

1.1.4 Avantages / Inconvénients

= Lutitisation de o disconnecteur présente un certaln nombre d'avantages tel que ¢
P Construction monobloe, intégrant une chambra de purge, et dew: dapets anti-retour,

B Une disconnection totale entre 'amont et 'aval grice a k& chambre Intermédiaire
munle d'une purge automatiquee,

P Fermeture Fapide en cas d'incident sur le réseay

¥ Purge automatique en cas d'incldent, garantissant Ia protection contre le retour d’sau,
= MNéanmoins, il est & noter que son wtilisatlon présente un certain nembre dinconvénionts,

solt ¢

B Une gamma de diamébres limitée 3 250 mm,

P des pertes de charge non négligeables dans le réseau,
¥ des risgues de fuite au niveau des clapets,
|

L'ebligation dajouter des vannes de sectionnement amont et aval pour Inlervenic sur
le disconmectaur.

1.2 LE CLAPET CONTROLABLE ANTIPOLLUTION

Le dapet contrilable antipollution est un appareil de sécuritd sanltaice. I permet la protection
des canalisatlons d'adduction en eau potable contre des retours de luide en cas dinddent sur fe
réseau engendrant une dépression ou une contre-pression,

Cet equipement comprend un simple capet anti-retour. Pour disposer d'un eguipement
gquivalent au disconnecteur, il est par allleurs nécessalre dy adioindre un dewsléme dapat et
ur dispositil de purge Intermadiaire.

BRL:
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1.2.1 Principe de fonctionnement

= Le dapat de non-retour contrélable comprand un corps (1) dquipé de rebinets de prise de
pression (9) et farmeé par un chapeau (2), Un mécanisme de ressort de mppel (8), déimite
ume zone amaont et una zone aval,

Ryt e rppel

Frohiinan di prisae do peossim
Fumes
Wik e fhuavbien 4 porchallis

et — Tl - I = (BRI AR

=0

{sodce ; Bayard)

= Le clapet repoussé par son ressort erée un différentiel de pression minimum supérleurs 3
0,10 mCE,; en conformite a la norme WF P 43-017. En fonctionne ment & 1a pression aval, il
demeure inférieure & @ pression amont, méme & debit nul, ce gul assure une excellenta
étanchélbd. Pour une conbre-pression dans le réseau aval ou une dépresslon accldentelle
dans le réseau amont, IScart de la pression entre ament et aval vient & diminuer, le
meécanisme d'obtuation se ferme et réalise I'8tanchéité avant Vinversion du courant.

1.2.2 Garantie de fonctionnement/ conditions d'installation

= Le dapet contrlable antipollution nécessite ;
B Deux vanmes de garde amont et aval

Linstallation d'un fAitre nettovable avec purge est conselllée pour faciliter les oparations
d'entretien et de maintenance.

Le montage peut étre en position horizontale ou verticale, Il est conseilld: de procéder au
nettoyage de la canalisation par une chasse énergébigue avant Ia mize an service.
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(T} Rokinetwanne & sbiumtair - Seein 8130,
(F) Clapat Morepsl - Shrie K1 10

) Adaptatent & lrkds - Saie 51 10, G120,
[source | Bayard)

LT 1 Lengueur totale
H* : Hauteur de démontage du mecanisme dabburation

Les exigences d'installation sont les suivantes ©
F e tout dolt &tre placé dans un regard accessible,

¥ |e dégagement de lapparell doit permettre deffectuer les tests d'étancheitd, les
réparations la pose et la dépose sans difficuitd,

¥ |'acces a fa trappe dolt étre facile,
¥ |a pose d'un Attre purge & Pamont de I'apparell est recamma ndée.,

Le clapet antipollution Indult également des exigences dinstallation comme des contraintes
Importantes en termes da génie civil pour la pose et la construction d'un regard visitable,

1.2.3 Gamme disponible

= la gamme disponible des clapets antipoliution est DN100D & 250 (diametre nominal en
mm}. Les fourpisseurs proposent également des dapets de DNS0 a B0 percés, Bavard
propose |2 dlapet de non-retour contrilable « NOREPOL EA = de série H1 10 avec un PFA
16 et ISD PN 10 avec upe gamme comprise entre DNS0 8 250 [(diamétre nominal en mm),

1.2.4 Avantages / Inconvénients

= Lutiiisation de clapet contrélable antipollution présante un certain nombre d'avantages tel
ousa §

*  Une fermeture rapide en cas dinddent,
= méanmoins, § est i noter que son ubilisation présante un cerlain pombre d'inconvenients,
soik :
*  Une gamme de diamétres lmitde 8 250 mm,
*  das pertes de charge non régligeables dans le réseau,
¥ Des risques de fulte au niveau des dapets,
»

L'obligation de comblner plisleurs &qulpements pour retrouver la fonctonnalibé 4 un
distonnacheisr,

*  Absence de purge autcmatique en cas dincident.

BRL:
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1.3 CONCLUSIONS

Llincanveénient majeur concernant 'utifisation des appareils destingés 3 la protection contre les
retours d'eau sur les réseawy d'2au potable est leur gamme de diametres limitée,

En consequence, ces disposibifs ne peuvent equiper gue les réseaux d'eau potable dont le
diametre st au maximum de 250 mm.

Bien que ces equipements répondent & des exigences pormatives, ils ne sont pas 3 1abrl de
dysfonctlonnements résultant pour l'essentlel de fultes au niveaw des clapets anti-retour,

Enfin, I'utilisation de ces dguipements n'est efficace que sur Peau potable. fAvec l'2au brute, feur
fonctionnement peut &tre perturbe par la charge minerale da 'sau.

2. DISPOSITIFS ANTI-RETOUR D'EAU SUR LES RESEAUX
D'EAU BRUTE

Les réseaux d'eau brube ne sont pas soumis @ la méme réglementation, de sorbe qu'il n'exista
pas de norme relative auwx dispositifs anki-retour pour Feau brutes,

Par ailleurs, les adductedrs d'eau brute alimentant les statlons de patabilisation sont raremeant
de diamétre inférfeur & 400 mm.

Enfin, il n'existe auoun dispesitf anti-retowr monoblec, Pour assurer la fonctlen anti-refour avec
Ie méme niveau de sécurité, il est nécessaire de combiner plusieurs équipaments

¥ Un ou plusieurs clapets snti-retour ou vannes,
¥ Une section de canallsation en amant et en aval, dqulpde de vannes da purge,

¥ Des vannes amont et aval pour isoler le clapet at procéder 4 sa maintenance.

2.1 CLAPET ANTI-RETOUR

2.1.1 Principe de foncticnnement

= Par son fonctonnement, le clapet anti-retour Sapparente au clapet contrélable
antipoliution vu précédemment. Il évite le retour desu en dvitant Vinversion du débit en
cas d'incident. San montage nécessite la mise en place obligatoire d'une vanne amont et
d'une vanne aval pour (respectivement) assurer Pentretlen et injecter une  conbre-pression
pour vérifier son étanchaits,

= L'objectif de ce montage est d'assurer |es foncHons aplf retour d'eau sur de gros
diamétres {supérieura au DN 250 mm).
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=¥ Plusieurs fournisseurs dont Danfos et Bayard présentent une gamme die produlls adaplée,
pour finaliser un équipement & caracteére antipofiution,

Le conseliler technigue de Bayard propose dinstaller un dapet @ disques concentriques
« CLASAR = — Sérje B6 10 avec dew: vannes de type robinets 3 papillon & brides « OPAP
PREMIUM » - Série B2 20 ek B2 40,

Clapet a disgues concentriques Robiret & papillon & brides
« CLASAR » - Séne B8 10 « DPAP PREMIUM » Sara B2 Miel 52 &),

Les dapets a disques concentriques CLASAR sont notamment utllisés sur les stations de
pompage d'eau brule, Iis sont utiists pour empécher les retours d'eau du chiteau deau vers la
station du fail des arréts fmagquents du fonctionnement des pompes. Dans ce cas de figure, la
différence de pression entre 'amont &t 'aval diu clapet est importante (de Vordre de 10 bars) an
comparmizon & ceux installés sur le résead. Los diamatres utilisés sont compris entre 150 et 450
mm, Ces éguipements soumls a une s forte sollic@bon dans les conditions actuelies ont una
périnde de fonctionnement supérieure § 10 ans.

2.1.2 Garantie de fonctionnement/ conditions d'installation

2 Le montage capet - vannes nécessite :
B Une vanne amont,
¥ unevanne aval,

b des sections de canalisation interméadiaires dguipdes de vannes de purge

Le montage clapet — vannes indulk egalement des exigences d'Installatden similaires aw clapet
contrilable antipoliution,

Les exigances dinstallation sont les suivantes ;

BRL:
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P |'espace autour de lappareil doit permetire deffectser les tests détancheitd, les
réparations, la pose et |a dépose sans difficulte,

P un piquage 2n amont du dapet ek en aval permetiront de rdaliser les tesks néoessaires
@ la wérification de I"&tanchélté du dapet.

2.1.3 Gamme disponible

= Les clapets & disques concentrigues ont des gammes qul vont jusguau diarmétre 1 800
.

2.1.4 Avantages / Inconvénients

= Lutlisation du moentage clapet + vannes présente un certain nombre d'avantages tel que |
¥ Une fermeture raplde en cas d'Incident,
P une gamme de diaméres Importante, adaptée aux réseaus d'eau bruke BRL

= Néanmoins, il est & noter gue son utilisation présente un certain nombre d'inconvénients,
soit :

P veérification directe de '&tanchéite compliquée du fait de 'absence de chamlre de
purge intermédialre,

Des pertes de charge nen négligeables dans Ie réseauy,
Absence de purge automatique en cas diincident,
Des risques de fuite au niveaw des dapets,

ry¥y¥TYrT

L'obligaticn da combiner plusiears dquipements pour refrouver fa fonctionnalitd d'un
discomnectaur.

2.1.5 Contriles des clapets anti-retour

Pour s'assurer gue 'équipement contre les retours d'eau est efficace, 11 faut impérativerment
réaliser un cortrile régubier des montages,

2.1.5.1 Description d'une visite de contrife

Powr s'assurer du bon fonctionnement des equipements, une visite da contrile annuetle doit
effectuée.

Pour élre complete, cetle visite doit comprendre plusieurs &tapes essentielles

¥ La réalisation d'un test pouvant simuler un Incldent {création d'une surpression dans la
partie aval du clapet) associé 4 des mesures de pression & Famont et 3 ['aval permettant
de vérfier la bonne etanchaité du dapet

B 5 le test n'est pas conduant, démontage des équipements pour veérifier leurs états,
assurer e nettoyage et 1a remise en état des différents &léments,

F  Si ncessalre, remplacement des piaces assurant I'étancheita (joink, ..},

*  Dans tous les cas apres le remontage de 'équipement, un nouveauy test sera effectus
pour valider Pétanchéits,

BRL:
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2.1.5.2 Controle du clapet anti-retour

Ce dispositif est dquipd de deux vannes o dérivation sur lesguelles seront positionnés des

capteurs de préssion powr mesudrer ponctuellement s pression en amont et en aval du clapaet
afin de vérlfiar son dtanchéite.

Pour contrifer Fefiicacitd de ‘éguipement mis en place, | faut au préalable fermer les deux
vannes situées & lextrémité de part et dautre des vannes de purge. La pression mesurde de
part et d'aubre du dapet doit étre, dans cette situation de départ, identique {2n ralson de la
falble perte de charge linéaire comprise entre ces deux points). Ensuwite un débit est Injecté
grace 3 une troisieme vanne en dérivalion ce gul augmentera la pressicn entre aval du dapet
et la vanne aval,

Dans o situabion ob Pétanchéité est vérifiée, la pression aval sera supérieure a la pression
amont qul conservera fa méme valeur gu'en fnctionnement normal (e dapet éant fermeé
puisque Fécoulement b tendance d sinverser). Dans e cas contraime, la fuibe deau au niveau du
clapet engendrera aussl une augmentation de pression sur le capteur situe & 'amont du dapet,

| Montage clapet— Bonne étanchéité du clapet

Vanna Clapel Vanne

AL i b
/‘[ Aterd s

njection de désdt
AL A ban

A1 T bara

s BRL
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| Montage clapet — Mauvaise dtanchéitd du clapet

Vanne Clapst Vanne

Injection de dibi
A1 4 han L LA b

Aot B hay Adiew T Eam

2.2 CLAPETS ANTI-RETOUR ET VANNE DE PURGE

Par son fonctiornement, ce dispositf s'apparente au disconnectewr, pulsqu'il comporte deusx
dapets anti-rebeur el une chambre intermdddialire, 11 ést composé de plusieurs équispeming
monbés en sdrie.

La différence essentielle est qua la purge n'est pas décenchée mécaniguement mais par un
dispositif hydravlique nécessitant une alimentation en énergle.

2.2.1 Principe de fonctionnement

= Lle dispesitif comprend:
B brols compartiments avec des pressions différentes,
P et un dispesilil de décharge,

B des sections de canalisation Inbermédialres équipées de vannes de purgs

Son montage neécessite la mise en place obligatolre d'une vanne ament st d'une vanne aval
pour (respectivernent) assurer 'entretien et injecter ume  contre-pression pour vérifier son
etanchaita.

= L'shjectif de ce montage est d'assurer les fonctions anti relour d'eau sur de gros dismélres
[supérleurs au DN 250 mm).

= Lo fonctlonnement du mentage deux clapsts + vannes + échappement est piloté par une
commanda asservie & la différence de pression de part et dautre des clapets, En
fonctlonnement normal, k& vanne de purge est fermée et les dapets sont ouverts, lalssant
circular |2 débit dans un sens d'écoulament. S le sens de '=au s'inverse, les dapets s
ferment empéchant un retour d'eau de aval vers Pamont.

Pans le méme temps, le différentiel de pression sinverse egalement Le plloke ouvre la
vanne de purge. Lactlon de calle-d permettra eventusllement de vidanger fa canalisation &
Famont du secomd clapet ot d’atbeindre rapidement la pression atmosphérigqui.

B&;’

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne 186

BRL - Direclion Arn&na&!emmlr et Palrimoine page 14

| Montage deux clapets avec vanne de purge

Vanne Clapet Vanne e Clapet Wannm
regulation
Piobe de conmande

ful contrile lomerdure ~———__
dala vanne de pemge = ﬁ)’
i, 1

= i

| - ——

Warmes

Oécharge vers égoul

= Plusieurs fournisseurs dont Danfos, Bayard, Dorot et Ramus présentent une gamma de
preduits adaptde pour finaliser un équipement a caractére antipollution.

Le constructewr Bayard propose dinstaller dews clapels & disques concentrigues = CLASAR » —
Série BG 10 avec deux vannes de bype robinels & paplllon a brides = OPAP PREMIUM = - Série
B2 20 et B2 40,

Pour évacuer de 'sau qul franchiralt le clapat aval, une vanne bydrauliqee de réguiation seralt
instaltée en dérivation, entre les 2 clapets, réglée & une pression différentielle de consigna
{pilote + wvanne hydraulique). La société Ramus nous 2 conselllé dinstaller une vanne
hydrauliqgue de régulation type multifenctions, soit la régulation hydrasliqee & piston une seule
vanne asservie & un ou plusieurs pilotes.

Le pilote de commande envisags est le 76-200 Différentiel piiot valve, réalisé par la sociétd da
censtruction d'ergane hydrauligue Dorok

Clapat 3 disques concenbriques = CLASAR ¥ - Serle BE 10 Roblnet & paplllon & brides
= 0PAP PREMIUM = - Sérle B2 20
et BZ 40.

BRL
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Vanne de régulation = RAMUS » type multifoncbon  76-200 Differential pllot valve = DOROT =

2.2.2 Garantie de fonctionnement/ conditions d'installation

= Cemontage ndcessibe pour son entretien el sa mainténance, la mise en place ;
F D'une vanne amont pour Ventretlen du mentage,
P dune vanne aval pour veérifier I'étancheité en injectant de la pression,
P des sections de canallsation Intermédialres équipdes de vannes de purge

Les principales exigences d'instaliation sont les sulvantes :

¥ lespace autour de [appareil doit permetire deffectuer les tests d'élanchéite; les
réparations de la posa et la dépose sans difficults,

2.2.3 Gamme disponible

= Les clapets a disques concentriques ont des gammes limitsas a DM1800 (diametre nominal
en mm). La vanne avec régulation amont {utliisee comme purgs) est essentiellement
choisie en fonction de sa capadté de réglaga qui dépend de la diffdrence de pression fixe
par exploitant. Le diamétre de la vanne de régulation est un parametre secondaire qui
dépendra du diamétre de la canalisation.

2.2.4 Avantages [ inconvénients

= Lutlisation de ce montage préssnte cartains avantages tel que ;
P Une fermeture raplde an cas dlncident,
P une gamme de dlametres importante, adaptée aux réseaux d'eau brute BRL.
¥ Une disconnection totale entre 'amont et I'aval grice a la chambre intermédiaire,

= MéEanmoins, il est d noter que son utilisation présents plusleuss Inconvénient, solt :
P des pertes de charge non négligeables dans |e réseauy,
P Une source d'energie pour le fonctionnemeant de [a vanne de purge.

B [Jes risgues de fuite au niveaw des clapats,
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F  L'obligation de combiner plusieurs equipements pour retrouver fa fonctionnalite d'un
disconnecteur,

P Encombrement du dispositif asgmentant les dimenrsions des chambres de vannes:

2.2.5 Contrdles des clapets anti-retour

Pour s'assurer que Féguipement contre les retours d'eau est efficacs, |l faut Impérativement
réalicor un contréle régulier des montoges

2.2.5.1 Pescription d'une visite de contrile

Pour s‘assurer du bon fndionnement des équipements, une visite de conbrole annuelle doit
effectude,

Pour &tre compléte, cette visite doit comprendre plusiews étapas essentieiles :

B La réalisation d'un test pouyant simuler un incident {oréation d'une surpression dans la
partle aval du clapet) assodé a des mesures de pressicn a |'amont et a I'aval permettant
da verifier la bonne étanchéité du dapet.

B 5 le test n'est pas concluant, démonlage des équipements pour wirifier leurs dbaks,
assurer e nettoyage et la remise en état des différents cléments,

B S nédcessaire, remplacemant des pitces assurant I'étanchaitd Coint, ).

P Dans tous les cas aprés le remontage de Péguiperment, un nouvesw test sera affectud
paur valider I'étancheite,

2.2.5.2 Controle des deux clapets avec vanne de purge

La verification du fenctionnement de o2 systéme se falt en deux temps pour vésifler I'dtancheité
des deux dapets. Lors de la vérification, le pilote est déconnectd de la vanne de regulation,

VERIFICATICON DU CLAPET AVAL

Les deux vannes de socionnement sont fermées pour isoler e montage. La vanne de
régulation est ouverte pour vidanger |a zene Intermédialre entre les deux clapets alnsl gue la
Zone amont. Ensuite & alde d'une vanne en dérlvation installée enbre (& clapet et la vanne aval,
on Injecte un déblt sur cette partie & I'aval du clapet. 1 I'éanchéité est honne, k& liquide reste
entre fa vanpe et le clapet, celul-c empéchant l'inversion du débit, il n'y a donc aucun
ecoulement au niveau de la vanne de régulation maintenue cuverbe, S I'étanchéité n'est pas
bonne, le dapet laissera passer une partle du débit, on observera donc un Ecoulement au
niveaw de fa vanne de régulation.
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Montage deux clapets avec vanne de purge
Bonne étanchéité du clapet aval

Vanne  Clapet Vanne da Clapat Wanne
régulation
Injection de débii

Vanne ouverte et
pas d'écoulzmant abmarvd

Vannes fanmgas

Montage deux clapets avec vanne de purge
Mauvaize étanchéité du clapet aval

Vanna Clapet Vanne de Clapet Wanine
régulation
Injection de débil

Vannes fermbaes

Wanna ouverte et
dzmdement obaarg

Dossier Ginger N001 08 075 / JCL



Syndicat Mixte de Garrigues-Campagne

190

BRL - Direction Aménagement et Palrimmofne

page I8

VERIFICATION DU CLAPET AMONT

vanne en dérivation maintenue ouverta. S 1'atanch

Les deux vannes de sectionnement sont boujours fermeées pour isoler l mantage. Uine vanne an
dirivation situde entré la vanne de sectionnement amont et e premior clapet est ouverte pour
vidanger cette parte du montage. Ensuite, un déblt est injectd dans la conduibe & partr de la
wanng de régulation. Sienchéité est benne, b liquide reste entre. le dapek amont et la vanne
aval, le dapet empéchant Iinversion du déblt, il n‘g a donc aucun écoulement au niveau de la

b n'est pas bonne, le clapet lalssera passer
une partie du débit, on observera donc un ecoulement au niveaw de la vanne en dévivation,

Montage deux clapets avec vanne de purge
Bonne atanchéits du clapet amont

Vanne Clapot Vanne de
régulation

{

e
‘anne ouverls et pas

ol " pa b nt olasared

Injectian do dibit

Vanne femmées

Montage deux clapets avec vanne de purge
Mauvaise étanchéité du clapet amont

Vanihe Clapal Vanm de
rdgulation

Wanne ouverle el
édcoulament oheennd

Wjection de débil

‘\fanne fermée
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2.3 VANNE A DETECTION DE SURVITESSE REGULEE PAR UN CAPTEUR DE
PRESSION

La fonction anti-retour est assurée par une vanne & détection de survitesse qui se substitus aw
clapet anti-retour,

La vanne de survitesse est destinde & couper e débit lersqu'une rupture se procuit a laval.
Laccrolssement du débit qul en résulte entraine la fermeture lrreversible de la vanne. La
répuverture de la vanne ne peut s2 falre gque manuellement en réarmant le conkre-poids.

Lorsgque l'incldent se tradult par une simple baisse de pression, c'est le capteur de pression qul
commande fa farmeture mécanique da la vanne sous Felfet du conbre-poids.

=

RS
-

2.3.1 Principe de fonctionnement

2 Le montage de la vanne de survitesse assocée A un capteur de pression comporteralt:

¥ Une vanne paplion étanche dont 'ouverture est commandeée par wn verin hydraulique
simple effel, lui-méme commandé par une pompe maneelle, La fermeature est assurés
par des conlrepoids. En service normal, elle est maintenue ouverte par un werrgu
meécanigue, le vérin &tant a I'échappement,

* ume tite de servo-commande dont l'organe essentiel est une sonde de pression,

B un déclencheur asservi & la sende dont le rdle est de déverroulller la commande de Ia
fermeture de la vanne,

=) Le capteur de pression relié & la tite de servo-commande est programmé pour détecter
une baisse de pression (consdoutil & un arrdt de la station ou une casse). Lorsque le nlveau
de consigne est dépassé, la téte de servo-commande déclenche le déverroulllage du
contrepolds permettant la fermeature de la vanne,

= Un dapet de frelnage a la sortle du wérin permet de régler le temps de fermature pour
aviter les coups de bélier,

"BRL:
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La vanne de survitesse de type EPERAM proposée par famus peut 8tre adaptée pour les besains
e = non-retour = sur oS reseaux en substituant §a palette de commande par une sonde de
pression, L'avis favorable de cette modification annoncd par le labricanl permettra d'obtenir
sans difficultd un apparedl antipollution pour une gamme de diamétres largs.

2.3.2 Garantie de fonctionnement/ conditions d'installation

= La mise en place de vanne de survitesse me necessite pas de conditions d'installation
particulisres,

= Les exigences dinstallation portent principalement sur e maintien et Ventretien de
I'appareil, soit:
P Le tout doit Btre placé dans un regard accessible,

P 'espace autour de Fappareil doit permettre deffectuer les lests détancheité, les
réparations, la pose et la dépose sans difficult2.

2.3.3 Gamme disponible

Il estiste différents types de vanne a survitesse telle que la vanne a simple sens découlement, &
double sens d'écoulement, mais aussi & une vitesoe de fermeture eb 3 deux vikesses da
farmeture, bEldcommandde ou non,

La gamme disponible de vanne de survitesse dépend du bype dapparell & Installer. De manidre
géndrake, son diametre varie du DM 300 & 1400 mm.

2.3.4 Avantages / Inconvénients

= L'utlisation de ca maontage présente certaing avantages tel que
b Fermeture automatique de la vanne en cas danomalie,
¥ faible sensibilite de blogage & & son principe de fermeture essentiellement mécanigue,
B ume gamme de diamétres plus large adaptée aux dimensions des conduites princpalas
des réseaux BRL.
2 Méanmolns, | est 4 noter que son utilisation présente plusieurs Incomvénient, salk :
P Pertes de dharge non négligeables dans le réseaw,
F  Une source d'énergie pour le dispositif de détection de pression,

P L'gbligation de combiner plusiewrs dquipements pour retrowver la fenctionnalice d'un
diseannecteur,

B Coll trés éleve de ces dispositifs,

P Encombrement trées important du dispositilf augmentant les dimensions des chambres
de vannes,

B Les vannes o survitesse ne sont pas adaptées aux réseaur de diamétres Inférleurs &
304 mim.
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3. CONCLUSIONS SUR LES DISPOSITIFS PRESENTES

Dans le cadre d'une reflexion sur la protection de [a qualite de 'eau dans un réseau en cas de
défalllance technique, les premiers éguipsments envisagds sont les disconnecteurs, Ces
équipements assurent une protection optimale des réseaux d'sau potable, en dédenchant une
fermeture rapide en cas de défaillance technique engendrant un différentiel de prassion différent
du fencionnemeant normal,

Cependant, plusleurs contraintes technigues de cet équipement e rendent difficlement
explolable sur un réseau deau brube. Les deux prindpawme problemes ékant la gamme de
dlamétres (bien Inférieure au besoin sur les réseaux BRL) et labsence d'une garantie de
fonctionnament an raison de la charge en matlére en suspenson de 'sau qui droule dans ces
réseau,

Pour 'eau brute, aprés divers entretiens avec les constructeurs, || apparait cependant possible
de réaliser des montages dans des gammes d¥quipements supéreures qui assureraent un
fanctionnemeant similaire 3 celul des disconnecteurs dassiques.

Compte tanu de [a gualité da I'eaun ot des diamétres des réseaux BRL, le dispositif
garantissant la protection contre les retours d'eau et répondant le mieux aux
exigences de I'Agence Réglonale de Santé est le dispositif décrit au chapitre 2.2
« deux clapets anti-retour + vanna de purge » comprenant deux clapets anti-ratour;
des vannes d'isolemeant amont et aval, et une piuge intermédiaire pllotés.

4, CAS DE L"ALIMENTATION DE LA STATION DE
POTABILISATION DU SIGC

4.1 RAPPEL DU BILAN DE L’ETUDE SUR LES RISQUES DE RETOUR D'EAU

Ure premiare éhede realisee par BRL en septembre 2010 a porkd sur la délermination des fones
& risgue susceptibies d'entrainer une pollution de 'eau distribuge au SIGL, Seules certalnes
bornes suivant leur position géographigue par rapport aux dquipements du réseau (venlouses)
ek & laur altitede sont susceptibles d'entralner en cas d'incldents de fonctlonnement un retour
deau gui pourrait polleer I'sau distribuée au SIGC,

Sur les 31 départs recensés (antennes ou bormes drectement connecdiéss) sur la partie de
Iadducteur princlpal et Fantenne qui desserviront le 5100, Métuda recense

¥ 16 departs sur lesguels se brouvent des bormes agriooles souscrites pouvant entrainer,
en cas de défaillance majeure, des retours d’'eau ainsi que des bormes non souscrites,
migis qui dans le cas d'uné souscription pourraient aussi présenter un risgue,

P et 9 déparls supplémentaires sur |lesquels se trouvent excusivement des barnes non
souscrites, mals qui pourraient dans le cas d'une souscription entralner des retours
d'eau.

4.2 LES PROTECTIONS PROPOSEES

Sur un total de 1058 bornes desservies par P'étage haut de la stabion de La Bruyére {qui
alimente ke secteur sur lequel sera situé le point de Hvraisen du SIGE), 'éude conclut

¥ 144 bornes agricoles {souscrites ou non) sonk considérées comme pouvant entrainer un
ratour d'eau susceplible de polluer |'sau brute destinés & la station de potabilisation du
SIGE ;
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L'antenne Ald comple la totalité de ces bormnes comme potEntieliement & risgue et
st connectide sur |'adducteur princlpal pouvant donc facllement emgendrer un
rebour d'eau,

Les antennes AZL et AZ2 ne possédent que 2 bomes potentiellzrmeant a risgue;. mais
elles se situent au droil du point de livraisen du SIGC.

¥  Pour 43 d'enlre elles, BRLe s'assurera de la bonne pose des protections individuslles
par les clients en effectuant des vislkes de contrile ;

¥ 7 antannes nécessitent Linstallation de dispositifs de disconnaction

o Les antennes AZ, A9, A19 et 'antenne qul dessert 13 partie siuée & Vaval du point
de livralson du SIGC comptent plus de 8 bornes 3 risque peur les plus petlis
diamizkres et plus de 20 pour les gros diametres.

4.3 MONTANT DE L' INVESTISSEMENT

Afin de répondre awe exigences da "ARS, || est programmeé [a mise en plage de protectiens anti-
retour comparables dans laur fonctionnalité au disconnecteur EP.

Ces dispositifs comprendront deux dapets anti-retour, ure chambrea ot vanne de purge
Intermédialre et deux vannes d'isolement amont et aval (selon description détalllée au 2.2}

Le colt dinvestissement global pour la fourniture et la mise en place de ces dquipaments ast
estime & 660 KEHT (base juln 2011),selon |la décomposition sulvante :

Codk dinvestissement du dispositlf antl-retowr
Aekenibgs HE”T’E;E g" %ﬂﬁm:\ﬂ? {deux dlapets anti-retour + vanne de purgs
risque intermybdiaire )

A2 29 a0 273 &HT

AT B 350 31 KEHT

A14 a4 175 lﬂ-KtT:I'IT

AlS B 300 50 KEHT

a2l i 200 13 KEHT

A2 Z 160 B 10 KEHT
" Aval 38 BOO 273 KEHT
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STATION DE POTABILISATION DU SYNDICAT
GARRIGUE - CAMPAGNE

PROTECTION DES RESEAUX D’EAU BRUTE

DISPOSITIFS ANTI-RETOUR
(CLAPETS ANTI-RETOUR ET VANNE DE PURGE)
- COMPLEMENTS - OCTOBRE 2011 -

PROTECTION COLLECTIVE

Plusieurs fournisseurs dont Danfos, Bayard, Dorot et Ramus présentent une gamme de produits
adaptée pour finaliser un éguipement & caractére antipollution.

Le constructeur Bayard propose dinstaller deux clapets 3 disques concentrigues « CLASAR = -
Série B6 10 avec deux vannes de type robinets & papillon & brides « OPAP PREMIUM » - Série
B2 20 et B2 40,

Pour évacuer de l'eau qui franchirait e clapet aval, une vanne hydraulique de régulation serait
installée en dérivation, entre les 2 clapets, réglée & une pression différentizlle de consigne
(pllote + wanne hydraulique), La société Ramus nous a conselllé dinstaller une vanne
hydraulique de régulation type multifonctions, soit la régulation hydrauligue a piston une seule
vanne asservie a un ou plusieurs pilotes.

Le pilote de commande envisagé est le 70-110 Différentiel pilot valve, réalisé par |la société de
construction d'organe hydraulique Dorot, La sensibilité de ce pllote est définie par un différentiel
de pression minlmum de 30 mbar, soit inféreur au 140 mbar des disconnecteurs 4 zone de
pression reduite contrélable,
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PROTECTION INDIVIDUELLE

Le dispositil présenté pour la protection individuelle est identique & celui de la protection
collective.

Le montage des équlpements de la protzction Individuelle est adapté pour les sorties de bames
agricoles.

L'objectif de ce montage est d'assurer les fonctions anti retour d'eau sur des diamétres réduits,
correspondant aux sorties de bornes, sot en DN 65 mm, I"équivalent du 2 pouces et demi.

Le fonctionnement du montage deux clapets + vannes 4 échappement est toujours piloté par
una commande asservie & la différence de pression de part et d'sutre des clapets. En
fonctionnement narmal, la vanne de purge est fermée et les clapets sont ouverts, laissant
circuler le débit dans un sens d'@coulement. 5i le sens de I'eau s'inverse, les clapels se ferment
empéchant un retour deau de |"aval vers "amont.

Bans le méme temps, tout comme en protection collective, le différentiel de pression s'inverse
également. Le pilote ouvre la vanne de purge qul permettra éventuellement de vidanger la
canalisation & I'amont du second clapet et d'atteindre rapidement |la pression atmosphérigue,

& e el « Montage dess clapels Bvec vanne do puego
Baoma agricok Tubuure  Pléo: do Plcode  Wanmad  Cmapni Wanee de Claped Wanna &
saconideimei  pdgluckion  holsssau gl kb, [T
sphiriges aphibrstpio

Sole ge commantdn

il coninfle foverhire TT—— T_

ST

=d ‘E' ——a
T\
Frize g2 pression

ﬂil?lllll'il Wi dgaiin

Plusieurs fournisseurs dont MNetafim, Borot et Bermad présentent une gamme de produits
adaptée pour finaliser un équipement & caractére antipollution.

Le constructeur Metafim propose d'installer deux clapets anti retour Europa avec deux vannes
de type passage intégral - PN 25 - madile VPP2,

Pour évacuer de |'eau qui franchirait le clapet aval, une vanne hydraulique de régulation serait
installée en dérivation, entre les 2 clgpets, réglée a une pression differentielle de consigne
(pllate + wvanne hydrauligue). La société Bermad nous a conselllé dinstaller une vanne
automatrice hydrauligue a membrane.
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Le pilote de commande envisagé est le 70-100 Différentiel pilot valve, réallsé par la socléte de
canstruction d'organe hydraullque Gorot, La sensibllité de ce pilote est définie par un différentiel
de pression minimum de 30 mbar, seit inférieur au 140 mbar des disconnecteurs & zone de

pression réduite contrilable,

=

| . -
B

Vanne passage intégral - PN25 - VPP2 « Netafim » Clapet anti retour Europa = Netafim »
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Vanne Mélal Sérle 300« Bermad = 70-110 Differential pilot valve « DOROT =

GAMME DISPONIBLE
1. Protection collective

Les clapets & disques concentriques ont des gammes limitées & DM1B00 (diamétre nominal en
mm). La vanne avec regulation amont (utilisée comme purge) est essentiellement choisie en
fonction de sa capacité de réglage qui dépend de la différence de pression fixeé par I'exploitant.
Le diamétre de la vanne de régulation est un parameétre secondaire qul dépendra du diameétre
de la canalisation.

2. Protection individuelle

L'ensemble de ces équipements va étre installé en sortie de bornes agricoles, en aval d'une
piece de réduction de 65 mm (2" ¥:) en amont et 50 mm (2"},

Les vannes utilisés pour le montage clapets antl retour et vanne de purge en proetection
individuelle sont des mod&les disponibles en 2 pouces, Les clapets sélectionnés sont du 1"F/1"F

et la vanne hydraulique en 17 pouce,
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